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LEY 18/1991, DE 6 DE JUNIO

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han qprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

EXPOSICION DE MOTIVOS

Antecedenles

El articulo 31 de la Constituci6n Espanola exige
la contribuci6n de todos «. . . al sostenimiento de los
gastos publicos de acuerdo con su capacidad econ6-
mica mediante un sistema tributario justo inspirado
en los principios de igualdad y progresividad. . .» .

El Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisi-
cas es, junto con el Impuesto sobre el Patrimonio,
un tributo de importancia fundamental para hacer
efectivo ese mandato.

El modelo del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas general, personal y progresivo se
implant6 en Espana al comienzo de la reforma tri-
butaria iniciada en 1977 y ha constituido la mani-
festaci6n mss caracteristica de los valores politicos,
tributarios y presupuestarios de la misma.

Sin embargo, el desgaste del modelo del Impues-
to implantado en 1979 ha sido en estos doce anos,
al margen de los acontecimientos especificos que
han inlluido en el mismo, muy importance como
consecuencia de factores tales como : el marcado ca-
racter te6rico de la reforma, su estrecha vinculaci6n
con cl proceso de transici6n politics, la transforma-
ci6n del marco econ6mico en que fue disenado, el
retraso en la reforma de la Administraci6n tributa-
ria encargado de aplicarlo y la subsistencia de im-
portantes niveles de fraude en la declaraci6n de al-
guna de las rentas sujetas al Impuesto .

Precisamente, alguno de estos factores influyeron
de forma decisiva en la reforms parcial efectuada
por la Ley 48/1985, de 27 de diciembre, que modi-
fic6 aspectos tan importantes del mismo como la tri-
butaci6n de los incrementos y las dimensiones
patrimoniales.

Posteriormente, sin embargo, la Sentencia del
Tribunal Constitucional de 20 de febrero de 1989
ha culminado el citado proceso de desgaste, al de-
clarar inconstitucionales determinados articulos de
la Ley del Impuesto sobre la Rcnta de [as Personas
Fisicas references a la tributaci6n de las unidades fa-
miliares, to cual oblig6 a su adaptaci6n urgente y
transitoria mediantc la Ley 20/1989, de 28 de julio,
abriendose asi las puertas de la reforma global del
tributo .

La reforma en su contexto social

La reforma del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, en una sociedad avanzada como
la espanola, no puede configurarse al margen de los

intereses socioecon6micos en ella representados.
Esta afirmaci6n, que puede resultar t6pica en cual-
quier proceso de rcforma fiscal, es ciertamente rea-
lista en to que se refiere al Impuesto sobre la Ren-
ta espanol y al momento hist6rico en el cual se de-
senvuelve su reforma porque el Impuesto alcanza
categoria, dada su generalidad, de autentica carts
de ciudadania, al implicar en su declaraci6n anual
a un n6mero de contribuyentes que supers los quin-
ce millones de personas y la reforma de la imposi-
ci6n personal se inscribe en el marco de un proceso
de consenso social, con vistas a la integraci6n de la
economia espafiola en el Mercado Unico de 1993,
por to cual, debe implicar en su elaboraci6n el ma-
yor n6mero posible de interlocutores sociales .
Por ello, la elaboraci6n de esta Ley ha sido ob-

jeto de un proceso de reflexi6n y debate quc a to
largo de estos ultimos meses ha implicado desde los
tecnicos de la Administraci6n Tributaria a los estu-
diosos de las Universidades espanolas en las Areas
de la Hacienda P6blica y el Derecho Tributario, pa-
sando por las Organizaciones Empresariales, los
Sindicatos y los Colegios Profesionales.

Los resultados de dicho proceso fueron plasma-
dos de forma provisional en cl «Informe sobre la
Reforma de la Imposici6n Personal», conocido
comp -Libro Blanco».

La presente Ley recoge las propuestas iniciales
de aquel, complementadas o modificadas como con-
secuencia de los debates mantenidos tras la publi-
caci6n del Informe, asi como de las observaciones
producidas en la tramitaci6n del Proyecto de Ley.

III

Ambito de !a Reforma

La reforma no trata de conseguir un tributo ra-
dicalmente distinto del vigente . Ni la sociedad, ni
la doctrina hacendistica, ni las necesidades presu-
puestarias, permiten un salto en el vacio de tal na-
turaleza . No se trata, cal y como ocurri6 en el pe-
riodo 1978-1979, de transformar de raiz nuestro sis-
tema fiscal, pasando de una Hacienda decimon6ni-
ca a un sistema fiscal curopeo, sino de adaptar un
Impuesto a las necesidades que el tiempo, los eam-
bios sociales y el entorno internacional imponen .
Este es el marco general de las modificaciones pro-
puestas, el limite basico de la reforma, aceptado,
con rara unanimidad, por todos los sectorcs con-
sultados .

El «Libro Blanco,, disen6, de forma flexible y
combinando factores politicos y tecnicos, una refor-
ma que no s61o abarca a este Impuesto, sino al con-
junto de medidas de Politics Fiscal necesarias para
cumplir una serie de objetivos fiscales y econ6mi-
cos, cuya idea eje es recorrer, a medio plazo, la bre-
cha de bienestar que a(in nos separa de los paises
de la Comunidad Econ6mica Europea.

Por ello, no es posible comprender las modifica-
ciones en la normativa del Impuesto sobre la Renta
de [as Personas Ffsicas propuestas en esta Ley sin
tener en cuenta el marco general en el que se ins-
cribe la reforma, asi como los cambios en los tribu-
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tos y determinados aspectos de Politica Fiscal clue
deben emprenderse en un futuro pr6ximo. En este
sentido, esta Ley ha ido acompanada en su trami-
taci6n parlamentaria por la del Impuesto sobre el
Patrimonio, dada la naturaleza complementaria y
de cierre clue la imposici6n patrimonial posee con
relaci6n a la tributaci6n de la renta do las personas
fisicas .

Asimismo, las modificaciones paralelas al cambio
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
a clue se hace menci6n en el «Libro Blanco- son un
buen indicador de clue la Politica Fiscal es un todo
unitario, de clue un sistema tributario, como su pro-
pio nombre indica, es una estructura coordinada al
servicio de unos fines y de clue, por ultimo, no bas-
(a con cambios normativos para conseguir objetivos
de Politica Fiscal, sicndo necesaria una Administra-
ci6n Tributaria eficaz, con capacidad para hacer fac-
tibles tales objetivos .
De aqui clue los objetivos finales de la reforma

se planteen en el horizonte de 1993, fecha hacia la
clue debe converger gradualmente la transforma-
ci6n de los elementos estructurales del Impuesto
mas afectados por la misma, de forma clue revier-
tan sobre aquellos contribuyentes clue por voluntad
propia o por obligaci6n derivada de los medios de
control existentes han estado declarando desde los
primeros anos de vida del Impuesto los resultados
de una reforms tributaria clue pretende alcanzar
una distribuci6n mss junta y general de la carga tri-
butaria en las distintas fuentes de renta.

IV

Principales aspectos de la Reforma

Una de las principales conclusiones clue results
de la Sentencia del Tribunal Constitucional de 20
de febrero de 1989 es clue la concepci6n del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas como
un «impuesto de grupo» debe considerarse supera-
da . El Tribunal Constitucional, al pronunciarsc so-
bre tal extremo, senala en el Fundamento s6ptimo
de su Sentencia:

,,Esta "tributaci6n por grupo" a la clue el sistema
de acumulaci6n pura parece responder efectiva-
mente no cuadra, sin embargo, ni con los propios
presupuestos de los clue arranca la Ley 44/1978,
para la cual, como antes destacamos, el 6nico suje-
to pasivo posible de un impuesto sobre la renta de
las personas fisicas es la persona misma, el indivi-
duo (una proclamaci6n formal clue encubre una rea-
lidad bien distinta), ni con las exigencias clue se de-
rivan de nuestra Constituci6n . No s61o con ]as clue
derivan de los principios de igualdad y capacidad
econ6mica, referibles s61o a [as personas fisicas o
juridical, sino tambien con los clue se deducen del
concepto de familia y matrimonio clue alienta en los
articulos 39 y 32 y clue es incompatible con una con-
cepci6n de grupo en la clue s6lo es sui iuris la ca-
beza y alieni iuris todo el resto de sun integrantes,
siquiera sea unicamente a efectos fiscales .»

En definitiva, el Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas debe obviar, como punto de arran-

que, la idea del «grupo» para centrar su enfoque cn
el ,individuo», en la persona fisica, tinica clue pue-
de ser considerada «sujeto pasivo» de dicho tributo .

Este planteamiento resulta basico para compren-
der to siguiente : la nueva regulaci6n del Impuesto
tiene como eje central al individuo, a la persona ais-
lada, configurando, pues, un tributo «individual> .
Asi, la tributaci6n conjunta, norma general ante-
rior, se configura como un regimen «optativo», de
forma clue, mediante la modificaci6n del sistema en
su dia disenado per la Ley 20/1989, de 28 de julio,
de adaptaci6n, el nuevo Impuesto contempla comp
«opci6n» la posibilidad do tributar acumulativamen-
te para los integrantes de una <<unidad familiar- . A
ello se dedica el Titulo Octavo de la Ley, clue re-
coge los supucstos de unidad familiar clue resultan
acordes con el pronunciamiento del Tribunal Cons-
titucional .

Se trata de conseguir un sistema de tributaci6n
acumulada sencillo . Con tal fin, todas las normas re-
guladoras de la obligaci6n individual son aplicables
al caso de tributaci6n conjunta, con dos excepcio-
nes: la escala aplicable, clue tiende a nivelar la tri-
butaci6n efectiva de [as unidades familiares con ni-
veles de renta medios y bajos, to clue represents ma-
yor simplicidad, menor regresividad y mss neutra-
lidad clue las clue resultarian de la f6rmula splitting
y, por otra parte, la deducci6n en cuota por rendi-
micntos del trabajo personal, clue se aplicar5 por
coda integrante de la unidad familiar clue perciba
rendimientos de dicha naturaleza .
Como ya se advirti6 en un momento anterior, la

Sentencia del Tribunal Constitucional no ha sido cl
tinico motor de esta reforma, sino clue junto a ella
han coexistido otros factores determinantes, a su
vez, de adaptaciones clue se analizan a continua-
ci6n .

La Ley, desde su inicio, tiene una vocaci6n de
simplificaci6n . Es verdad clue incorpora mss articu-
los clue aquella a la clue sustituye, pues cuenta con
105. Sin embargo, su estructuraci6n y sistematica
(Titulos, Capitulos, Secciones y Subsecciones) per-
mitir5n identificar perfectamente el ambito en clue
se encuentra quien necesite manejarla. Laexperien-
cia adquirida desde 1978 demuestra clue la regula-
ci6n precisa, a nivel legal, de ciertas cuestiones-lo
cual contribuye a su extensi6n-produce para el su-
jeto pasivo importantes efectos de seguridad ju-
ridica .

En el campo del hecho imponible (Titulo Segun-
do), la Ley tiene por objeto definir y precisar con
claridad los supuestos de exenci6n, clue hasty aho-
ra (en la Ley de 1978) eran de no sujeci6n . Para
ello incorpora un precepto, el articulo 9, clue bajo
una enumeraci6n cerrada trata de salir al paso de
los problemas interpretativos clue venia generando
el apartado cuatro del articulo 3 de la Ley clue se
deroga .

En materia de obligaci6n personal de contribuir
(Capitulo 2.° del Titulo Tercero) debe destacarse el
intento de regular una noci6n de <<residencia habi-
tual» clue permits atraer hacia tal forma de tributa-
ci6n a personas clue, con la formulaci6n clue se de-
roga, escapan al 3mbito del Impuesto a pesar de ser
autenticos residentes .
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En to relativo a la obligaci6n real de contribuir
(Capitulo 3 .° del Titulo -rercero) debe destacarse el
nuevo tratamiento dado a los intereses c incremen-
tos de patrimonio resultantes de bienes muebles
cuya titularidad se ostenta por no residentes, en un
horizonte comunitario do libre circulaci6n de ca-
pitales .

En los rendimientos del trabajo (Secci6n 1 ., del
Capitulo l ." del Titulo Quinto) es de subrayar, por
una parse, la regulaci6n de las retribuciones en es-
pecie, f6rmula retributive que esta tomando un gran
auge y que carecia de un marco normativo adecua-
do . En segundo termino, la elevaci6n del porcen-
taje y limite de los que se venian conocicndo comp
,,gastos de dificil justificaci6n, .
En los rendimientos del capital inmobiliario

(Subsecci6n 2.° de la Secci6n 2." del Capitulo 1 ." del
Titulo Quinto) destaca la modificaci6n, en el caso
de inmuebles arrendados, de la deducibilidad de los
intereses, que anteriormentc tuvo una limitacibn
conjunta con los deducibles por adquisici6n de vi-
vienda . La Ley pone un solo limite : el rendimiento
no puedc resultar negativo como consecuencia de
deducir los intereses . En to que se reficre a inmuc-
bles no arrendados se mantiene el tope de
800.000 pesetas para el caso de adquisici6n de vi-
vienda habitual, elimindndose la deducibilidad de
los intereses satisfechos en la adquisici6n de mmue-
blcs distintos de la vivienda habitual .

Por to que se refiere a los rendimientos del capi-
tal mobiliario (Subsecci6n 3.' de la Secci6n 2.° del
Capitulo 1 .° del Tftulo Quinto), tema que exigia
una profunda revisi6n a la vista de los nuevos ob-
jetivos de eficiencia y neutralidad asignados al sis-
tema fiscal, deben distinguirse dos novedades. Por
una parse, la creaci6n de planes de ahorro popular,
cuyos rendimientos qucdan excluidos de tributa-
ci6n, y, por otra, la fijaci6n de un minimo exento
por debajo del cual los rendimientos de esta natu-
ralcza no formaran parte de la base imponible .

Sin lugar a dudes, uno do los aspectos mss tras-
cendentales de esta reforma est5 constituido por la
rcgulaci6n de la tributaci6n de las actividades em-
presariales o profesionales (Secci6n 3.' del Capitu-
lo 1 .° del Titulo Quinto). En relaci6n a las mismas,
la Ley opts por remitir al Impuesto sobre Socieda-
des, con ciertas matizaciones, to relativo a la deter-
minaci6n de la base imponible cuando se crate de
sujetos pasivos en regimen de estimaci6n directs .
De esta forma se logra unificar el tratamiento tri-
butario aplicable para detcrminar las yentas empre-
sariales con independencia del sujeto que la genera
(persona fisica o juridica) y con ello se evitan las di-
ferencias que haste ahora se producian . Teniendo
en cuenta dicha aproximaci6n, la Ley permite una
disminuci6n do la cuota a ingresar en los casos en
que incrementos de patrimonio formen pane del
rendimiento de la actividad . Ligada a esta materia
se encuentra la regulaci6n de la estimaci6n objeti-
va (Titulo Sexto), cuya novedad consiste en aban-
donar el sistema tradicional de determinaci6n del
rendimiento por aplicaci6n de un coeficiente sobre
la cifra de ventas, para acudir a otro mss realists :
un conjunto de signos, indices, m6dulos o coeficien-

tes generates o caracteristicos de determinados sec-
tores de actividad.

En materia de incrementos y disminuciones de
patrimonio (Secci6n 4.' del Capitulo 1 ." del Titulo
Quinto) y sin perjuicio de to que luego se very a la
hora de tratar las reformas que experiments la me-
canica liquidatoria del Impucsto, la principal nove-
dad consiste en la sustituci6n do los tradicionales
coeficientes actualizadores del valor de adquisici6n
por un sistema que reduce los incrementos y dismi-
nuciones de patrimonio en funci6n del tiempo de
permanencia del clemento patrimonial en el patri-
monio del sujeto pasivo, de suerte que, transcurri-
do un determinado lapso temporal, que varia segun
los elementos patrimoniales de que se trace, se al-
canza la no sujeci6n . Junto a ello debe mencionar-
se la exenci6n de los incrementos de patrimonio en
funci6n de la pequena cuantia de [as transmisiones
que efect6e el sujcto pasivo y de la conocida como
«plusvalia del muerto,, . Por el contrario, los incre-
mentos de patrimonio generados por donaciones
tributarAn definitivamente en la misma forma que
los producidos por transmisiones onerosas .

Por to que se refiere a la <imputaci6n de rentas»
(Secci6n 5.' del Capitulo l .° del Titulo Quinto), la
novedad fundamental consiste en el tratamiento de
las sociedades que, siendo socios de sociedades
trensparentes, reunan, a su vez, las circunstancias
de «transparencia» . En tales supuestos, la sociedad
socio tributarfi en c1 Impuesto sobre Socicdades a
un tipo igual al marginal mAximo del Impuesto so-
bre la Rents de las Personas Fisicas, con objeto de
evitar estructuras de planificaci6n fiscal tendentes a
anular la tributaci6n personal de rcndimientos pro-
fesionales o del capital .

La tecnica seguida por la Ley pare liquidar el Im-
puesto parse de diferenciar dos clases de renta: Re-
gular e irregular . La rente irregular estara consti-
tuida, como es tradicional, por los rendimientos que
se obtengan de forma notoriamente irregular en el
tiempo o con periodo de generaci6n plurianual .
Este caracter de renta irregular, sin embargo, no se
otorga a los rendimientos negativos plurianuales de
actividades empresariales o profesionales, como
consecuencia de la aproximaci6n en el tratamiento
de [as rentas generadas en actividades de esta na-
turaleza, con independencia de la personalidad de
quien las obtiene . Tambi6n scrAn irregulares las
rentas procedentes de incrementos o disminuciones
de patrimomo cuyo periodo de maduraci6n sea su-
perior a un ano, salvo que, como ya se apunt6, pro-
cedan del ejercicio de actividades empresariales o
profesionales, supucsto en el cual influirAn en la for-
maci6n del rendimiento de estas como cualquiera
otro de sus componentes.

Las rcntas irregulares se anualizarAn s6lo en el
caso de ser rendimientos del trabajo, del capital o
irrcgulares positivas de actividades empresariales o
profesionales. El cociente de la anualizaci6n se tra-
tara como renta regular .

Definidos ambos tipos de renta, se integrardn y
compensarAn, en cads tipo y por separado, sus dis-
tintos componentes, merced a to cual se Ilegar5 a
una parse regular de base imponible y a una irre-
gular. La Ley prev6, s61o para )as yentas regulares,
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determinados casos de reducci6n . En este punto
debe destacarse la elevaci6n a 750.000 pesetas de la
cantidad «reducible» por aportaciones a Planes de
Pensiones. Dicha clevaci6n determine la elimina-
ci6n de la deducci6n en cuota antes existente por
tal tipo de inversi6n.
Reducida la base -regular», resulta la base liqui-

dable regular, gravada segun escala . La base irre-
gular no admite reducciones, de aqui la coinciden-
cia entre base liquidable irregular y renta irregular .
El gravamen de esta ultima se encuentra delimita-
do por la cuantia de la renta irregular y por el tipo
medio del contribuyente .
En materia de deducciones, al margen de su ac-

tualizaci6n generalizada, constituyen novedad la re-
ducci6n a sesenta y cinco anos de la edad precise
para disfrutar de la deducci6n de «sujetos pasivos
mayores», ciertas manifestaciones del acogimiento
no remunerado, la deducci6n por alquileres y la de-
ducci6n para los perceptores de rendimientos del
trabajo personal dependiente, que experimenta una
fuerte subida en los tramos de renta mas bajos.
La Ley contempla, por ultimo, los aspectos rela-

tivos a la gesti6n del Impuesto, que mantiene sus-
tancialmente sus caracteristicas anteriores en mate-
ria de autoliquidaci6n, retenci6n y obligaciones
formales .

AI margen del articulado, la Ley va seguida por
una serie de Disposiciones Adicionales, Transito-
rias y Finales de variado contenido.

V

Aspectos complementarios

Las modificaciones que experimenta el Impuesto
sobre la Renta trascienden del mismo y se proyec-
tan sobre el conjunto del sistema tributario, dodos
los fines generates de esta Reforma. Asi:

El Impuesto sobre Sociedades es objeto de adap-
taci6n a [as modificaciones del Impuesto sobre la
Renta, particularmente en materia de tributaci6n
de no residentes, de incrementos y perdidas de pa-
trimonio y de transparencia fiscal .

Se crea un Impuesto Especial sobre los bienes in-
muebles de [as Entidades no residentes que Sean
propictarias o posecdoras en Espana de bienes in-
muebles o derechos reales de goce o disfrute que re-
caigan sobre los mismos, pare hacer frente a cono-
cidos fen6menos de interposici6n societaria desde
paraisos fiscales. El Impuesto Especial serfi aplica-
ble al tipo del S por 100 sobre el valor catastral de
los bienes inmuebles y su incumplimiento darA lu-
gar a su exacci6n por el procedimiento de apremio.

TITULO PRIMERO

Naturaleza, objeto y 5mbito de aplicaci6n
del Impuesto

Articulo 1.-Naturaleza

Uno . El Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas es un tributo de cardcter directo y natu-

raleza personal y subjetiva que grava la renta de [as
personas fisicas en los terminos previstos en esta
Ley.
Dos. No obstante to dispuesto en el apartado

anterior, la exacci6n del Impuesto correspondiente
a los sujetos pasivos no residentes se efectuara con-
forme a las normal reguladoras de la obligaci6n real
de contribuir contenidas en el Capitulo 3.° del Ti-
tulo Tercero de esta Ley.

Articulo 2.-Objeto

Constituye la renta de las personas fisicas la to-
talidad de sus rendimientos netos e incrementos de
patrimonio determinados de acuerdo con to preve-
nido en esta Ley.

Articulo 3.-Ambito de aphcaci6n

Uno. El Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas se aplicara en todo el territorio espanol.
Dos. Lo dispuesto en el apartado anterior se

entendera sin perjuicio de los regimenes tributarios
forales de Concierto y Convenio Econ6mico en vi-
gor, respectivamente, en los Territorios Hist6ricos
del Pais Vasco y en la Comunidad Foral de Navarra.

Articulo 4.-Tratados y Convenios

Lo previsto en el articulo anterior se entendera
sin perjuicio de to dispuesto en los Tratados y Con-
venios Internacionales que hayan pasado a former
parte del ordenamiento interno.

TITULO II

El hecho imponible

Articulo 5.-Hecho imponible

Uno. Constituira el hecho imponible la obten-
ci6n de renta por el sujeto pasivo .
Dos. La renta se entender5 obtenida por los su-

jetos pasivos en funci6n del origen o fuente de la
misma, cualquiera que sea, en su caso, el r6gimen
econ6mico del matrimonio .

Tres . En el regimen de transparencia fiscal, se
entendera por obtenci6n de renta la imputaci6n al
sujeto pasivo de las bases imponibles positivas de
las sociedades sometidas a este rdgimen.

Cuatro . Componen la renta del sujeto pasivo :

a) Los rendimientos del trabajo.
b) Los rendimientos derivados de cualquier ele-

mento patrimonial que no se encuentre afecto de
manera exclusive a las actividades senaladas en la
letra siguiente .

c) Los rendimientos de las actividades empre-
sariales o profesionales que ejerza .

d) Los incrementos de patrimonio determina-
dos de acuerdo con to prevenido en esta Ley.

e) Las imputaciones de bases imponibles posi-
tivas de las sociedades en r6gimen de transparencia
fiscal .

Cinco . No estaran sujetos al Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas los incrementos de pa-
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trimonio que se encuentren sujetos al Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones .

Articulo 6.-Elementos patrimoniales afectos
Uno. Se consideraran elementos patrimoniales

afectos a una actividad empresarial o profesionaL

a) Los bienes inmuebles en los que se desarro-
Ila la actividad del sujeto pasivo .

b) Los bienes destinados a los servicios econ6-
micos y socioculturales del personal al servicio de
la actividad, no considerandose afectos los bienes
de esparcimiento y recreo o, en general, de use par-
ticular del titular de la actividad empresarial o
profesional.

c) Cualesquiera otros elementos patrimoniales
que Sean necesarios pare la obtenci6n de los res-
pectivos rendimientos .

Cuando se crate de clementos patrimoniales que
sirvan sdlo parcialmente al objeto de la actividad
empresarial o profesional, la afectaci6n se entende-
ra limitada a aquella parte de los mismos que real-
mente se utilice en la actividad de que se trate. En
ningfin caso seran susceptibles de afectaci6n parcial
elementos patrimoniales indivisibles .

Sin perjuicio de to dispuesto en el pArrafo ante-
rior y en la tetra b) del apartado cuatro del articu-
lo 5, reglamentariamente podran determinarse las
condiciones en que, no obstante su utilizacio'n para
necesidades privadas de forma accesoria y notoria-
mente irrelevante, determinados elementos patri-
moniales podrfin considerarse afectos a una activi-
dad empresarial o profesional .
Dos. La consideraci6n de elementos patrimo-

niales afectos to sera con independencia de que la
titularidad de estos, en caso de matrimonio, resulte
o no comun a ambos c6nyuges .

Articulo 7.-Estimaci6n de rendimientos
Uno . Las prestaciones de trabajo personal y ]as

cesiones de bienes o derechos en sus distintas mo-
dalidades se presumiran retribuidas por su valor
normal en el mercado, salvo prueba en contrario .
Dos . Se entendera por valor normal en el mer-

cado la contraprestaci6n que se acordaria entre su-
jetos independientes .
No obstante, tratandose de prestamos y opera-

ciones de captaci6n o utilizaci6n de capitales ajenos
en general, la contraprestaci6n se estimara aplican-
do el tipo de interes legal del dinero que se halle
en vigor el ultimo die del periodo impositivo .

Articulo 8.-Operaciones vinculadas
La valoraci6n de las operaciones entre una socie-

dad y sus socios o consejeros o los de otra sociedad
del mismo grupo, asi como los c6nyuges, ascendien-
tes o descendientes de cualquiera de ellos, se rea-
Iizara por su valor normal en el mercado, en los ter-
minos previstos en el articulo 16 de la Ley del Im-
puesto sobre Sociedades .

Articulo 9.-Rentas exentas
Uno . Estarfin exentas las siguientes rentas :
a) Las prestaciones publicas extraordinarias por

actos de terrorismo .

b) Las prestaciones reconocidas al sujeto pasi-
vo por la Seguridad Social o por las entidades que
la sustituyan como consecuencia de incapacidad
permanente, asi como las prestaciones por desem-
pleo reconocidas por la respective Entidad Gestora.

c) Las pensiones por inutilidad o incapacidad
permanente para el servicio de los funcionarios de
las Administraciones Publicas .

d) Las indemnizaciones por despido o cese del
trabajador, en la cuantia establecida con carActer
obligatorio en el Estatuto de los Trabajadores, en
su normative reglamentaria de desarrollo o, en su
caso, en la normativa reguladora de la ejecuci6n de
sentencias, sin que pueda considerarse como tal la
establecida en virtud de Convenio, pacto o con-
trato .

c) Las indemnizaciones por datios fisicos o psi-
quicos a personas, en la cuantia legal o judiciaimen-
te reconocida, asi como las percepciones derivadas
de contratos de seguro por identico tipo de danos
hasta veinticinco millones de pesetas.

f) Los premios de !as loterias, juegos y apues-
tas del Organismo Nacional de Loterias y Apuestas
del Estado u organizados por las Comunidades
Aut6nomas.

g) Los premios de los sorteos organizados por
la Cruz Roja Espanola .

h) Los premios de los sortcos de la Organiza-
ci6n Nacional de Ciegos .

i) Los premios literarios, artisticos o cientificos
relevantes, con las condiciones que reglamentaria-
mente se determinen .

j) Las becas publicas percibidas pare cursar es-
tudios, en todos Ins niveles y grados del sistema
educativo, hasta el de licenciatura o equivalente
inclusive .

k) Las anualidades por alimentos percibidas de
los padres en virtud de decisi6n judicial .

l) Las cantidades percibidas de instituciones pu-
blicas con motivo del acogimiento de personas con
minusvalia o mayores de sesenta y cinco anos .
Dos. El Ministro de Economia y Hacienda po-

dra declarar, a condici6n de reciprocidad, la exen-
ci6n de los rendimientos correspondientes a empre-
sarios de navegaci6n maritima o adrea residences en
el extranjero cuyos buques o aeronaves toquen
territorio espanol, aunque tengan en este consigna-
tarios o agentes .

Articulo /0.-Atribuci6n de rentas

Uno . Las rentas correspond ientes a [as socieda-
des civiles, tengan o no personalidad juridica, he-
rencias yacentes, comunidades de bienes y demfis
entidades a que se refiere el articulo 33 de la Ley
General Tributaria, se atribuirAn a los socios, here-
deros, comuneros o participes, respectivamente, se-
gun las normas o pactos aplicables en cada caso y,
si estos no constaran a la Administraci6n en forma
fehaciente, se atribuiran por panes iguales .

Dos . Las rentas atribuidas tendran la naturale-
za derivada de la actividad o fuente de donde
procedan .

Tres . El rkgimen de atribuci6n de rentas no
sera aplicable a las Sociedades Agrarias de Trans-
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formaci6n que tributaran por el Impuesto sobre
Sociedades .

Cuatro . Las entidades en regimen de atribuci6n
de rentas no tributaran por cl Impuesto sobre
Sociedades .

TITULO III

El sujeto pasivo

CAPfTULO PRIMERO

Normas generales

Articulo 11.-Sujetos pasivos

Uno. Son sujetos pasivos del Impuesto :

a) Por obligaci6n personal, [as personas fisicas
que tengan su residencia habitual en territorio
espanol.

b) Por obligaci6n real, las personas fisicas dis-
tintas de las mencionadas en la letra anterior que
obtengan rendimientos o incrementos de patrimo-
nio producidos en territorio espanol .

A efectos de to previsto en el parrafo anterior,
se entenderan obtenidos o producidos en territorio
espanol, entre otros, los rendimientos satisfechos
por:

- Empresarios individuales o profesionales re-
sidentes en territorio espanol.
- Personas juridicas o entidadcs publicas o pri-

vadas residentes en dicho territorio .
- Establecimientos permancntes situados en el

mismo.

Dos . Cuando las personas a que se refiere la te-
tra a) del apartado anterior esten integradas en una
unidad familiar podran optar por tributar conjunta
y solidariamente por este Impuesto, con arreglo al
regimen previsto en c1 Titulo Octavo de esta Ley.

Articulo 12.-Residencia habitual

Uno . Se entendera que el sujeto pasivo tiene su
residencia habitual en territorio espanol cuando se
d6 cualquiera de ]as siguientes circunstancias :

a) Que permanezca mss de 183 dias, durante
un ano natural, en territorio cspanol .

b) Que radique en Espana el micleo principal
o la base de sus actividades empresariales o profe-
sionales o de sus intereses econ6micos .

Dos. Se presumira, salvo prueba en contrario,
que el sujeto pasivo tienc su residencia habitual en
territorio espanol cuando residan habitualmente en
Espana el c6nyuge no separado Iegalmente y los hi-
jos menores de edad que dependan de aqu6l.

Tres . Para determinar el perfodo de permanen-
cia en territorio espanol de un sujeto pasivo se com-
putar5n sus ausencias temporales, salvo que de-
muestre su residencia habitual en otro pals durance
183 dfas en el ano natural .
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CAPITULO 11

Obligaci6n personal de contribuir

Articulo 13.-Obligaci6n personal de contribuir

Los sujetos pasivos por obligaci6n personal de
contribuir seran gravados por la totalidad de la ren-
ta que obtengan, con independencia del lugar don-
de se hubiese producido y cualquiera que sea la re-
sidencia del pagador.

Articulo 14.-Supuestos especiales de obligaci6n
personal

Uno. QucdarAn sujetos por obligaci6n personal
de contribuir, no obstante to dispuesto en la letra a)
del apartado uno del articulo 11 de esta Ley, las
personas de nacionalidad espanola, su c6nyuge no
separado legalmente o hijos menores de edad que
tuviesen su domicilio o residencia habitual en el ex-
tranjero, por su condici6n de :

a) Miembros do Misiones diplomaticas espano-
las, ya fuere como Jefe de la Misi6n, como miem-
bros del personal diplomatico, administrativo, t6c-
nico o de servicios de la misma.

b) Miembros de las Oficinas consulares espano-
las, ya fuere como Jefe de [as mismas o como fun-
cionarios o personal de servicios a ellas adscritos,
con excepci6n de los vicec6nsules honorarios o
Agentes consulares honorarios y del personal de-
pendiente de los mismos .

c) Titularcs de cargo o emplco oficial del Esta-
do espanol como miembros de las Delegaciones y
Representaciones permanentes acreditadas ante
Organismos Internacionales o que formen parte de
Delegaciones o Misiones de observadores en el
extranjero .

d) Funciones en activo que ejerzan en el extran-
jero cargo o empleo oficial que no tenga caracter di-
plom5tico o consular .

Dos. No ser5 de aplicaci6n to dispuesto en el
apartado anterior cuando las personas a que se re-
fiere no sean funcionarios publicos o titulares de
cargo o empleo official y tuvieran residencia habi-
tual en el extranjero con anterioridad a la adquisi-
ci6n de cualquiera de las condiciones enumeradas
en el mismo.

Articulo 15.-Excepeiones a la obligaci6n personal

Uno. Cuando no procediere la aplicaci6n de
normas especificas derivadas de los Tratados Inter-
nacionales en los que Espana sea parte, no se con-
sideraran sometidos por obligaci6n personal, a titu-
lo de reciprocidad y sin perjuicio del sometimiento
por obligaci6n real de contribuir, los subditos ex-
tranjeros residentes en Espana, cuando esta cir-
cunstancia fuera consecuencia de alguno de los su-
puestos contemplados en el articulo anterior .
Dos. Lo dispuesto en el apartado anterior sera

de aplicaci6n a los funcionarios y otros agentes de
las Comunidades Europeas que por cal condici6n
tengan su residencia en Espana .
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CAPfTULO III

Obligaci6n real de contribuir

Articulo 16.-Obligaci6n real de contribuir

Uno. Los sujetos pasivos por obligacicin real de
contribuir estarAn sometidos al Impuesto en los tdr-
minos previstos en este Capitulo, sin perjuicio de
to dispuesto en los Tratados y Convenios Interna-
cionales que hayan pasado a formar parte del orde-
naminto interno.
Dos. En particular les seran de aplicaci6n las

reglas siguientes :
1 .' Cuando operen en Espana mediante estable-

cimiento permanente tributarfin por la totalidad de
la renta imputable a dicho establecimiento, hAyase
obtenido en territorio espanol o extranjero . Para la
calificaci6n del establecimiento permanente se es-
tarJ a to prevenido en el Impuesto sobre So-
ciedades .
2.' Cuando operen en Espafia sin estableci-

miento permanente tributarin de forma separada
por cada devengo total o parcial de renta sometida
a gravamen, en los terminos previstos en los articu-
los siguientes de este Capitulo .

A los efectos de esta regla, se entendcran deven-
gadas [as rental :

a) Tratandose de rendimientos, cuando resul-
ten exigibles o en la fecha del cobro si fuera
anterior .

b) Cuando se trate de rendimientos de bienes
inmuebles de use propio, el ultimo dia del ano
natural.

c) Trat6ndose de incrementos de patrimonio,
cuando tenga lugar la alteraci6n patrimonial .

Articulo 17.-Supuestos especiales de exenci6n : ren-
tas no obtenidas en Espatia

Uno. No obstante to dispuesto cn la letra b) del
apartado uno del articulo 11 de esta Ley, los inte-
reses e incrementos de patrimonio derivados de bic-
nes mueblcs estarAn exentos en Espafia cuando
correspondan a personas fisicas no sujetas por obli-
gaci6n personal de contribuir que tengan su resi-
dencia habitual en otros Estados miembros do la
Comunidad Econ6mica Europea y no operen a tra-
ves de establecimiento permanente en Espana .
Lo dispuesto en el parrafo anterior no ser5 de

aplicaci6n, salvo to establecido en Convenios o Tra-
tados Internacionales, a los incrementos de patri-
monio derivados de la transmisidn de acciones, par-
ticipaciones u otros derechos en una sociedad, per-
sona juridica o entidad en los siguientes casos:

a) Cuando el activo de dicha sociedad, persona
juridica o entidad consists principalmente, directs
o indirectamente, en bienes inmuebles situados en
territorio espanol.

b) Cuando durante el periodo de doce meses
precedents a la transmisi6n, el sujeto pasivo, su
c6nyuge o personas vinculadas con aquel por pa-
rentesco hasta el tercer grado inclusive hayan par-
ticipado, directs o indirectamente, en al menus el

25 por 100 del capital o patrimonio de dicha socie-
dad, persona juridica o entidad.

Dos. Los intereses e incrementos de patrimo-
nio derivados de la Deuda Publica, obtenidos por
personas fisicas no residentes que no operen a tra-
ves do establecimiento permanente en Espana, no
se considerar<in obtenidos o producidos en Esparia.

Tres . En ningun caso sera de aplicaci6n to dis-
puesto en los dos apartados anteriores a intereses
o incrementos de patrimonio obtenidos a traves de
los paises o territorios que se determinen reglamen-
tariamente por so carActer de paraisos fiscales .

Cuatro . Los rendimientos del capital mobiliario
e incrementos o disminuciones de patrimonio deri-
vados de valores emitidos en Espana por personas
fisicas o juridical no residentes sin mediaci6n de es-
tablecimiento permanente no se consideraran obte-
nidos o producidos en territorio espanol, a efectos
del Impuesto sobre la Renta do las Personas Fisicas
correspondiente al inversor titular de los valores,
cualquiera que sea el lugar de residencia de las ins-
tituciones financieras que actuen como agentes de
pago o medien en la emisi6n o transmisi6n de los
valores.
No obstante, cuando el titular de los valores sea

on residente o un establecimiento pcrmanente en
Espana, los rendimientos o incrementos de patri-
monio a que se refiere el p5rrafo anterior quedaran
sujetos a este impuesto y, en su caso, al sistema de
retenci6n a cuenta, que se practicara por la entidad
financiers residente que, de acuerdo con la norma-
tiva vigente de control de cambios, actue comp de-
positaria de los valores .
Cinco. No se considerarAn rendimientos o in-

crementos de patrimonio obtenido en Espafia los
procedcntes del arrendamiento o cesi6n de conte-
nedores o de buques y aeronaves a casco desnudo
utilizados en la navegaci6n maritima o aerea in-
ternacional.

Articulo 18.-Base imponible

Uno. Con caracter general, la base imponible
del Impucsto correspondiente a los rendimientos
que las personas fisicas sujetas por obligaci6n real
obtengan sin mediaci6n de establecimiento perma-
nente estara constituida por la cuantia integra de-
vengada.
Dos. En los casos de prestaciones de servicios,

asistencia t6cnica, gastos de instalaci6n o montaje
derivados de contratos de ingenieria y, en general,
de explotaciones econ6micas realizadas en Espafia
sin mediaci6n de establecimiento permanente, la
base imponible sera igual a la diferencia entre los
ingresos integros y los gastos de personal y de apro-
visionamiento de materiales incorporados a las
obras o trabajos, con las condiciones que puedan es-
tablecerse reglamentariamente .

Tres . Respecto de las personas fisicas sujetas
por obligaci6n real sin establecimiento permanen-
te, la determinaci6n de los incrementos de patrimo-
nio se realizara aplicando, a cads alteraci6n patri-
monial que se produzca, las normal que correspon-
dan de los articulos 44 a 49 de esta Ley, con excep-
ci6n de to previsto en el parrafo segundo del apar-
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tado uno y en el apartado cuatro del articulo 44 .
Cuatro . Respecto de ]as personas fisicas sujetas

por obligaci6n real sin establecimiento permanen-
ce, el rendimiento de los bienes inmuebles se deter-
minar5 con arreglo a [as normas del articulo 34 de
esta Ley.
Cinco. Los sujetos pasivos por obligaci6n real

que obtengan rentas sin mediaci6n de estableci-
miento permanente no tendran derecho a compen-
saci6n de ning6n tipo en relaci6n con las mismas .

Seis . TratAndose de rentas obtenidas por no re-
sidences mediante un establecimiento permanente,
seran de aplicaci6n [as reglas contenidas en la Sec-
ci6n 3 ." del Capitulo 1 ." del Titulo Quinto de esta
Ley .

Arriculo 19.-Deuda tributaria

Uno . A la base determinada conforme al ar-
ticulo anterior se aplicaran los siguientes tipos de
gravamen :

a) Con carActer general, el 25 por 100.
b) En el caso de incrementos de patrimonio, el

35 por 100.
Tratandose de transmisiones de bienes inmuebles

situados en Espana por sujetos pasivos no residen-
tes que actuen sin establecimiento permanente, el
adquirente vends obligado a retener e ingresar el
10 por 100 del precio acordado en concepto de pago
a cuenta del impuesto correspondiente a aquellos .
Lo establecido en el p6rrafo anterior no sera de

aplicaci6n cuando se crate de bienes inmuebles ad-
quiridos con mss de veinte anos de antelaci6n a la
fecha de transmisi6n y que no hayan sido objeto de
mejoras durance ese tiempo .

c) Las pensiones y los haberes pasivos que no
superen la cuantia anual de 1 .500 .000 pesetas, per-
cibidos por personas no residentes en Espana, cual-
quiera que sea la persona que hays generado el de-
recho a su percepci6n, seran gravados al tipo del 8
por 100.

d) El 14 por 100 cuando se crate de los gastos
generates imputados a que se refiere el articulo 13,
letra n), de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, en
cuanto a su consideraci6n como renta obtenida por
la casa central sin medieci6n de establecimiento
permanence .

e) Los rendimientos del trabajo de personas fi-
sicas no residentes en territorio espanol, siempre
que no sean sujetos pasivos por obligacio'n perso-
nal de contribuir, que presten sus servicios en las
Misiones Diplomaticas y Representaciones Consu-
lares de Espafia en el extranjero, cuando no proce-
diere la aplicaci6n de normas especificas derivadas
de los Tratados Internacionales en los que Espafia
sea parte, se gravardn al 8 por 100.

Cuando se crate de rendimientos derivados
de operaciones de reaseguro, el 4 por 100 .
A estos efectos, se entendera por rendimientos

derivados de operaciones de reaseguro los impor-
tes brutos satisfechos por este concepto en cads pe-
riodo impositivo al asegurador no residence, una
vez deducido el importe de las comisiones e indem-
nizaciones recibidas de Este .

Los rendimientos de capital satisfechos a los ase-
guradores no residentes tributarAn, en todo caso,
por cl tipo general.
Dos. Tratandose de rendimientos o incremen-

tos de patrimonio obtenidos por no residences a tra-
ves de un establecimiento permanente, se aplicara
cl tipo del 35 por 100.

Cuando las rentas obtenidas se transfieran al ex-
tranjero se aplicara, adicionalmente, el tipo previs-
to en la tetra a) del apartado uno anterior a la cuan-
tia transferida .

Tres . En todo caso, el depositario o gestor de
los bienes o derechos de los no residentes sin esta-
blecimiento permanente o el pagador de los rendi-
mientos responders solidariamente del ingreso de
[as deudas tributarias correspondientes a las yentas
de los bienes o derechos cuyo dep6sito o gesti6n
tenga encomendada o a [as rental que hayan sa-
tisfecho .

Si la retenci6n a que se refiere el parrafo segun-
do de la tetra b) del apartado uno de este articulo
no se hubiese ingresado, los bienes transmitidos
quedaran afectos al pago del impuesto .

Articulo 20.-Deducciones

Uno. De la cuota del Impuesto sobre Ia Rents
de las Personas Fisicas correspondiente a los no re-
sidentes que act6en en Espafia sin mediaci6n de es-
tablecimiento permanente s61o se deduciran las re-
tenciones que les hayan sido efectivamente practi-
cadas y otros pagos a cuenta efectuados, sin perjui-
cio de to establecido en la Ley 14/1985, de 29 de
mayo, sobre Regimen Fiscal de Determinados Ac-
tivos Financieros y las deducciones por donativos
en los terminos del apartado siguiente .
Dos. Los sujetos pasivos por obligaci6n real de

contribuir que operen en Espana mediante estable-
cimiento permanente podrAn practicar, en los mis-
mos terminos y condiciones previstos para los suje-
tos pasivos por obligaci6n personal de contribuir,
las siguientes deducciones :

a) Por incentivos y estimulos a la inversi6n
empresarial.

b) Por donativos .
c) Por dividendos percibidos de sociedades .
d) Por rendimientos o incrementos de patrimo-

nio obtenidos por establecimientos permanentes si-
tuados en Ceuta y Melilla y sus dcpendencias .

e) Por retenciones u otros pagos a cuenta, sin
perjuicio de to establecido en la Ley 14/1985, de 29
de mayo, de Regimen Especial de Determinados
Activos Financieros .

Articulo 21 .-Obligaciones y deberes jormales

Las personas fisicas no residentes en Espafia que
obtengan yentas sujetas por obligaci6n real estarAn
sometides al cumplimiento de las obligaciones esta-
blecidas en el Titulo Ddcimo de esta Ley.

Articulo 22.-Representames de los no residentes

Uno. Los sujetos pasivos no residentes en terri-
torio espanol vendran obligados a nombrar una per-
sona fisica o juridica con domicilio en Espafia para
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que les represente ante la Administraci6n tributa-
ria en relaci6n con sus obligaciones por este Im-
puesto .

El sujeto pasivo o su representante estardn obli-
gados a poner en conocimiento de la Administra-
ci6n el nombramiento, debidamente acreditado, en
el plazo de dos meses a partir de la fecha del mismo.
Dos. A efectos de este Impuesto se considera-

ran representantes de los establecimientos perma-
nentes quienes figuren comp tales en el Registro
Mercantil o, en su defecto, quienes figuren faculta-
dos para contratar en nombre de los mismos .
Cuando estas personas no estuviesen domicilia-

das en territorio espanol sera aplicable to dispuesto
en el apartado anterior .

Tres . El incumplimiento de las obligaciones a
que se refiere el apartado uno constituir5 infracci6n
tributaria simple, sancionable con multa de 25 .000
a 2 .000 .000 de pesetas.

TITULO IV

La base impunible

Articulo 23.-Base imponible. Norma general

Uno. La base imponible estara constituida por
el importe de la renta en el periodo de la imposi-
ci6n, determinado conforme a to dispuesto en las
normas contenidas en los Titulos siguientes .
Dos. La base imponible se dividir5, en su caso,

en tantas partes como sean necesarias para la apli-
caci6n de tipos de gravamen diversos .

TITULO V

Ueterminaciun de la renta

CAPITULO PRIMERO

Normas generales

SECCION PRIMERA

Rendimientos del trabajo

Articulo 24.-Rendimientos integros del trabajo

Uno . Se consideraran rendimientos fntegros del
trabajo codas las contraprestaciones o utilidades,
cualquiera que sea su denominaci6n o naturaleza,
que deriven, directa o indirectamente, del trabajo
personal del sujeto pasivo y no tengan el caracter
de rendimientos empresariales o profesionales.
Dos. Las contraprestaciones o utilidades a que

se refiere el apartado anterior comprenderAn tanto
las dinerarias como las obtenidas en cspecie, en
cuanto retribuyan o se deriven del trabajo personal
del sujeto pasivo o sewn consecuencia de la relaci6n
laboral .

Articulo 25.-Contraprestaciones o utilidades

Se incluirdn, en particular, entre Ins rendimien-
tos del trabajo:

a) Los sueldos y sus complementos .
b) Los jornales y salarios .

c) Las gratificaciones, Ins incentivos, pluses y
pagas extraordinarias .

d) Los premios e indemnizaciones no compren-
didos en el articulo 9 de esta Ley.

f) Las remuneraciones en concepto de gascos de
representaci6n .

g) Las pensiones y haberes pasivos, cualquicra
que sea la persona que haya generado el derecho a
su percepci6n, sin perjuicio de to dispuesto en el ar-
ticulo 9 de esta Ley.

h) Las ayudas o subsidios familiares y las be-
cas, sin perjuicio de to dispuesto en el articulo 9 de
esta Ley .

i) Las dietas y asignaciones para gascos de via-
je, excepto los de locomoci6n y los normales de ma-
nutenci6n y estancia en establecimientos de hoste-
leria, con los limites que reglamentariamente se
establezcan .

j) Los derechos especiales de contenido econ6-
mico quc se reserven los fundadores o promotores
de una sociedad como remuneraci6n de servicios
personales .

k) Las prestaciones percibidas por los benefi-
ciarios de los Planes de Pensiones y de los sistemas
alternativos regulados por la Ley 8/1987, de 8 de ju-
nio, salvo cuando deben tributar por el Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones .

l) Las retribuciones derivadas de relaciones la-
borales de caracter especial .
m) Las cantidades que se abonen por razbn de

su cargo a los Diputados y Senadores de ]as Cortes
Generales, a los miembros de las Asambleas Legis-
Iativas Auton6micas, Concejales del Ayuntamiento
y miembros de las Diputaciones Provinciales u otras
Entidades Locales, excluyendose, en todo caso, la
parte de [as mismas que dichas Instituciones asig-
nen para gastos de viaje y desplazamiento .

n) Las cantidades que se abonen por raz6n de
su cargo a los Diputados espanoles en el Parlamen-
to Europeo, excluyendose, en todo caso, la parte
de las mismas que dicha Instituci6n asigne para gas-
tos de viaje y desplazamiento, sin perjuicio de to
previsto en los Convenios o Tratados Internacio-
nales.

n) Las remuncraciones de los funcionarios es-
panoles en organismos internacionales, sin perjui-
cio de to previsto en los Convenios o Tratados
Internacionales .

o) Las cantidades que se obtengan por el de-
sempeno de funciones de ministro o sacerdote de
[as confesiones religiosas legalmente reconocidas .
p) Las retribuciones de los miembros de los

Consejos de Administraci6n o de las Juntas que ha-
gan sus veces.

q) Las pensiones compensatorias a favor del
c6nyuge y las anualidades por alimentos, sin perjui-
cio de to dispuesto en el articulo 9 de esta Ley.

Articulo 26.-Retribuciones en especie
Constituyen retribuciones en especie la utiliza-

ci6n, consumo u obtenci6n, para fines particulares,
de bienes, derechos o servicios de forma gratuita o
por precio inferior al normal de mercado, aun cuan-
do no supongan un gasto real para quien las con-
ceda .
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Entre otras, se considerar6n retribuciones en es-
pecie las siguientes:

a) La utilizacion de vivienda por razon de car-
go o por la condicion de empleado publico o
privado.

b) La utilizaci6n o entrega de vehiculos au-
tombviles.

c) Los prestamos con tipos de interes inferiores
al legal del dinero .

d) Las prestaciones en concepto de manuten-
cion, hospedaje, viaje de turismo y similares.

e) Las primal o cuotas satisfechas por la empre-
sa en virtud de contrato de seguro u otro similar,
salvo ]as de seguro de accidente laboral o de res-
ponsabilidad civil .

f) Las contribuciones setisfechas por los promo-
tores de Planes de Pensiones, asi comp las cantida-
des satisfechas por empresarios para sistemas de
prevision social alternativos e Planes de Pensiones,
cuando las mismas lean imputadas a aquellas per-
sonas a quienes se vinculen las prestaciones .

g) Las cantidades destinadas a satisfacer gastos
de estudios y manutencibn dal sujeto pasivo o de
otra persona ligada al mismo por vinculo de pa-
rentesco .

Se excluyen los estudios organizados directamen-
te por Instituciones, empresas o empleadorcs y fi-
nanciados directamentc por ellos .

En ningun caso tendrdn la consideraci8n de re-
tribucion en especie [as entregas de productos a pre-
cios rcbejados qua se reelicen en cantinas y come-
dores de empresa o economatos de caracter social,
ni la utilizacibn de los bienes destinados a los ser-
vicios sociales y culturales dal personal .

Articulo 27.-Valoracidn de las retribuciones en
especie

Uno . Las prestaciones a qua se refiere el articu-
lo anterior se valoraran de la siguiente forma:

a) En el caso de la tetra a) :

Si se trata de vivienda arrendada, puesta a dis-
posicion dal sujeto pasivo, por la cuantia dal alqui-
ler satisfecho .
En los demas casos, con arreglo a to dispuesto en

la tetra b) dal articulo 34 de esta Ley. La atribuci<in
asi determinada tends como limite m6ximo el 10
por 100 de las restantes contraprestaciones dal tra-
bajo personal qua perciba el sujeto pasivo por el
cargo o empleo .

b) En el caso de la tetra b) :
En el supuesto de entrega, el coste de adquisi-

cibn para el empleador, incluidos los tributos qua
graven la operacibn .
En el supuesto de uso, el 15 por 100 anual dal

coste a qua se refiere el parrafo anterior si el ve-
hiculo es propiedad dal empleador o, en otros ca-
sos, por el importe abonado por la empresa para su
utilizacion .
En el supuesto de use y posterior entrega, la va-

loracibn de esta ultima se efectuara de acuerdo a to
dispuesto cn la tetra f) de este apartado .

c) En el caso de la tetra c), la diferencia entre
el interes pagado y cl interes legal del dinero vigen-
te en el periodo.

d) En el caso de las tetras d), e) y g), por cl cos-
te para el empleador, incluidos los tributos que gra-
ven la operacion.

e) En cl caso de la tetra f), por su importe.
f) En Ins restantes casos, por su valor normal

en el mercado.

Dos. El ingreso a cuenta que, en su caso, se es-
tablezca sobre [as retribuciones en especie, de
acuerdo con to previsto en el articulo 98 de esta
Ley, se calculara sobre los valores a que se refiere
el apartado anterior .

Tres . En los casos de retribuciones en especie,
se incluira como rendimiento neto del trabajo per-
sonal la valoraci6n resultante de las normal conte-
nidas en el apartado uno de este articulo y, en su
caso, el ingreso a cuenta realizado por quien satis-
faga esta modalidad de retribucion.

Articulo 28.-Gastos deducibles
Tendran la consideracibn de gasto deducible ex-

clusivamente los siguientes :
1 . Las cotizaciones a la Seguridad Social o a

Mutualidades Generates obligatorias de funciona-
rios y les detracciones por derechos pasivos y coti-
zaciones a los Colegios de Huerfanos o Institucio-
nes similares, asi como [as cuotas satisfechas a
Sindicetos.
2. En concepto de otros gastos, la cantidad qua

rcsulte de aplicar el 5 por 100 sobre el importe de
los ingresos integros, excluidas las contribuciones
qua los promotores de Planes de Pensiones impu-
ten a los participes, con un maximo de 250.000 pe-
setas. Dicho porcemaje sera el 15 por 100, con li-
mite de 600.000 pesetas, para los sujetos pasivos
minusvalidos, incluidos los qua padezcan ceguera
total, qua debiendo desplazarse a su lugar de tra-
bajo no puedan hacerlo por si mismos y qua acre-
diten su minusvalia mediante certificado expedido
por el Instituto Nacional de Servicios Sociales o por
el 6rgano correspondiente de [as Comunidades
Aut6nomas .

El Gobierno podra adaptar dichos porcemajes,
asi como su limite, a las caracteristicas de relacio-
nes laboreles determinadas cuando resulten mani-
fiestamente insuficientes para incluir los gastos es-
pecificos de las mismas .

Articulo 29.-Rendimiento neto dal trabajo
El rendimiento neto dal trabajo sera el resultado

de disminuir los rendimientos integros en el impor-
te de los gastos deducibles .

Articulo 30.-Individualizacion de los rendimientos
dal trabajo

Los rendimientos dal trabajo corresponderan ex-
clusivamente a quien haya generado el derecho a
su perccpci6n .
No obstante, las pensiones y haberes pasivos

corresponderan a ]as personas fisicas en cuyo favor
esten reconocidos .
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SECCION SEGUNDA

Rendimicntos del capital

SUBSECCION PRIMERA

Normas generales

Articulo 31.-Rendimientos integros del capital

Uno . Tendran la consideraci6n de rendimien-
tos integros del capital la totalidad de las utilidades
o contraprestaciones, cualquiera que sea su deno-
minaci6n o naturaleza, que provengan directa o in-
directamente de elementos patrimoniales, bienes o
derechos, cuya titularidad corresponda al sujeto pa-
sivo y no se hallen afectos a actividades empresa-
riales o profesionales realizadas por el mismo .
Dos. En todo caso, se incluiran como rendi-

mientos del capital :

a) Los provenientes de los bienes inmuebles,
tanto r6sticos como urbanos, que no se hallen afec-
tos a actividades empresariales o profesionales rea-
lizadas por el sujeto pasivo .

b) Los que provengan del capital mobiliario y,
en general, de los restantes bienes o derechos de
que sea titular el sujeto pasivo, que no se encuen-
tren afectos a actividades empresariales o profesio-
nales realizadas por el mismo.

Los rendimientos integros correspondientes a
elementos patrimoniales, bienes o derechos, que se
hallen afectos de manera exclusive a actividades
empresariales o profesionales realizadas por el su-
jeto pasivo se consideraran ingresos de ]as indica-
das actividades.

Articulo 32.-Rendimiento neto del capital

El rendimiento neto del capital sera el resultado
de disminuir los rendimientos integros en el impor-
te de los gastos deducibles .

Articulo 33.-Individualizaci6n de los rendimientos
del capital

Los rendimientos del capital se considerardn ob-
tenidos por los sujetos pasivos que, seg6n to pre-
visto en el articulo 7 de la Ley del Impuesto sobre
el Patrimonio, Sean titulares de los elementos pa-
trimoniales, bienes o derechos de que provengan di-
chos rendimientos .

SUBSECCION SEGUNDA

Rendimientos del capital inmobiliario

Arrtculo 34.-Rendimientos inregros del capital in-
mobiliario

TendrJn la consideraci6n de rendimientos inte-
gros procedentes de la titularidad de bienes inmuc-
bles nisticos y urbanos o de derechos reales que re-
caigan sobre los mismos :

a) En el supuesto de inmuebles arrendados o
subarrendados, el importe que por todos los con-
ceptos se reciba del arrendamiento o subarrenda-
miento, incluido, en su caso, el correspondiente a

todos aquellos bienes cedidos por e1 inmueble y ex-
cluido el Impuesto sobre el Valor Anadido .

Si c1 propietario o el titular del derecho real se
reservare alg6n aprovechamiento se computarfin
tambien como ingresos las cantidades que corres-
pondan al mismo, siempre que dicho aprovccha-
miento no constituya en si mismouna actividad em-
presarial, en cuyo caso se incluiran entre los ingre-
sos de la mencionada actividad.

b) En el supuesto de los restantes inmuebles ur-
banos, excluido el suelo no edificado, la cantidad
que resulte de aplicar el 2 por 100 al valor por el
que se hallen computados o deberian, en su caso,
computarse a efectos del Impuesto sobre el Pa-
trimonio .

Cuando existan derechos reales de disfrute, el
rendimiento computable a estos efectos en el titu-
lar del derecho ser5 el que corresponderia al pro-
pietario .
Cuando se trate de inmuebles en construcci6n y

en los supuestos en que, por razones urbanisticas,
el inmueble no sea susceptible de uso, no se esti-
marfi rendimiento integro alguno .

Articulo 35.-Gastos deducibles

Tendrdn la consideraci6n de gasto deducible para
la determinaci6n del rendimiento neto de los bie-
nes y dercchos patrimoniales a que se refiere el ar-
ticulo anterior :

A) Trat5ndose de los bienes y derechos com-
prendidos en la letra a) :

- Los gastos necesarios para su obtenci6n. La
deducci6n de los intereses de los capitales ajenos in-
vertidos en la adquisici6n o mejora de tales bienes
o derechos y demas gastos de financiaci6n no po-
dra exceder de la cuantia de los rendimientos inte-
gros obtenidos por la cesi6n del inmueble o de-
recho.
- El importe del deterioro sufrido por el use o

transcurso del tiempo en los bienes de los que pro-
cedan los rendimientos, en las condiciones que re-
glamentariamente se determinen .

B) Tratandose de los bienes y derechos com-
prendidos en la letra b), exclusivamente los si-
guientes :

- Las cuotas y recargos, salvo el de apremio,
devengados por el Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles .
- Los intereses de los capitales ajenos inverti-

dos en la adquisici6n o mejora de la vivienda habi-
tual con un maximo de 800.000 pesetas anuales .

Ardculo 36.-Rendimiento en caso de parentesco

En c1 supuesto de inmuebles arrendados o su-
barrendados, cuando exista parentesco, hasty el
tercer grado inclusive, entre arrendador y arren-
datario o entre subarrendador y subarrendatario,
el rendimiento neto no podra set inferior al com-
putable conforme a to previsto en la letra b) del
articulo 34 .
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SUBSECCION TERCERA

Rendimientos del capital mobiliario

Articulo 37.-Rendimientos integros del capital mo-
biliario
Uno . Tendran la consideraci6n de rendimien-

tos integros del capital mobiliario los siguientes :

1 . Rendimientos obtenidos por la participaci6n
en fondos propios de cualquier tipo de entidad.
Quedan incluidos dentro de esta categoric los di-

videndos, primas de asistencia a juntas y participa-
ciones en los beneficios de sociedad o asociaciones,
asi como cualquier otra utilidad percibida de una
entidad en virtud de la condici6n de socio, accio-
nista y asociado .
Asimismo se incluyen los rendimientos proceden-

tes de cualquier clase de activos, excepto la entrega
de acciones liberadas, que, estatutariamente o por
decisi6n de los 6rganos sociales, faculten para par-
ticipar en los beneficios, ventas, operaciones, ingre-
sos o conceptos analogos de una sociedad o asocia-
ci6n por causa distinta de la remuneraci6n del tra-
bajo personal .

Los resultados de las cuentas en participaci6n se
consideraran rendimientos de esta naturaleza para
el participe no gestor .
2. Rendimientos obtenidos por la cesion a ter-

ceros de capitales propios.
Tienen esta consideraci6n [as contraprestaciones

de todo tipo, cualquiera que sea su denominaci6n,
dinerarias o en especie, obtenidas por la cesi6n a
terceros de capitales propios.
Quedan incluidos dentro de esta categoric los si-

guientes conceptos:
a) Rendimientos implicitos . Tienen tal conside-

raci6n los generados mediante diferencia entre el
importe satisfecho en la emision, primera coloca-
ci6n o endoso y cl comprometido a reembolsar al
vencimiento en aquellas operaciones cuyo rendi-
miento se file, total o parcialmente, de forma im-
plicita a traves de cualesquiera valores mobiliarios
utilizados para la captaci6n de recursos ajenos .

Se incluyen como rendimientos implicitos [as pri-
mas de emisi6n, amortizaci6n o reembolso.
Cuando la permanencia del activo en la cartera

del prestamista o inversor sea inferior a la vigencia
total del mismo, se computara como rendimiento la
diferencia positiva entre el valor de la adquisici6n
o suscripci6n y el de enajenaci6n, amortizaci6n y
reembolso.

Se considerard como activo financiero con rendi-
miento implicito cualquier instrumento de giro, in-
cluso los originados en operaciones comerciales, a
partir del momento en que se enclose o transmita,
salvo que el endoso o cesi6n se haga como pago de
un cr6dito de provcedores o suministradores .

Lo dispuesto en esta letra se entiende sin perjui-
cio de to que, respecto de activos con rendimiento
mixto, establece la letra c) de este mismo numero .

Los rendimientos implicitos se computaran e in-
tegraran conforme a to establecido en la
Ley 14/1985, de 29 de mayo, de Regimen Fiscal de
Determinados Activos Financieros, sin perjuicio de
to dispuesto en el articulo 56 de esta Ley.

b) Rendimientos explicitos . Quedan incluidos
dentro de esta categoric los intereses y cualquier
otra forma de retribuci6n pactada como contrapres-
taci6n a la cesi6n a terceros de capitales propios y
que no este comprendida en el concepto de rendi-
mientos implicitos en los terminos que establece la
letra anterior .

c) Rendimientos mixtos . Los rendimientos de-
rivados de valores representativos de la cesi6n a ter-
ccros de capitales propios seguirdn el rdgimen de
los rendimientos explicitos cuando el efectivo anual
que produzcan de esta naturaleza sea igual o supe-
rior al que resultaria de aplicar el tipo de interes
que, a este efecto, se fije en la Ley do Presupues-
tos Generales del Estado correspondiente al ejerci-
cio en quc se produzca la emisi6n o, en su defecto,
el tipo de interes legal del dinero vigente en dicha
fecha, aunque en ]as condicioncs de emisi6n, amor-
tizaci6n o reembolso que hubiera fijado, total o par-
cialmente, de forma implicita, otro rendimiento
adicional .
A efectos de to dispuesto en esta letra y respecto

de las emisiones de activos financieros con rendi-
miento variable o flotante, se tomara como inter6s
efectivo de la operaci6n su tasa de rendimiento in-
terno, considerando unicamente los rendimientos
de naturaleza explicita y calculada, en su caso, con
referencia a la valoraci6n initial del parAmetro res-
pecto del cual se fije peri6dicamente el importe de-
finitivo de los rendimientos devengados .

3. Otros rendimientos del capital mobiliario .
Quedan incluidos en este epigrafe, entre otros:

a) Los procedentes de la propiedad intelectual
cuando el sujeto pasivo no sea el autor.

b) Los procedentes de la propiedad industrial
que no se encuentre afecta a actividades empresa-
riales o profesionales realizadas por el sujeto pa-
sivo .

c) Los procedentes de la prestaci6n de asisten-
cia tecnica, salvo que dicha prestaci6n tenga lugar
en el ambito de una actividad empresarial.

d) Los procedentes del arrendamiento de bie-
nes muebles, negocios o minas que no constituyan
actividades empresariales.

e) Las rentas vitalicias u otras temporales que
tengan por causa la imposici6n de capitales, siem-
pre que su constituci6n no este sujeta al Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones .

En el caso de rentas vitalicias sujetas a este Im-
puesto, se considerara rendimiento de capital mo-
biliario el resultado de aplicar a cada anualidad los
porcentajes siguientes :
- 70 por 100, cuando el preceptor tenga menos

de cincuenta anos .
- 50 por 100, cuando el preceptor tenga entre

cincuenta y cincuenta y nueve anos .
- 40 por 100, cuando el preceptor tenga entre

sesenta y sesenta y nueve anos .
- 30 por 100, cuando el precepto tenga mss de

sesenta y nucve anos .
Estos porcentajes seran los correspond ientes a la

edad del rentista en el momento de la constituci6n
de la renta y permaneceran constantes durante toda
la vigencia de la misma.

190



LEY 18/1991, DE 6 DE JUNIO

TratAndose de rentas temporales sujetas a este
Impuesto, se considerara rendimiento del capital
mobiliario el 60 per 100 do su importe.

f) Los procedentes de operaciones de capitali-
zaci6n y de aquellos contratos de seguro que no in-
corporen el componente minimo de riesgo y dura-
ci6n que se determine reglamentariamente .

Dos . EstarAn exentos los rendimientos del ca-
pital mobiliario derivados do los planes de ahorro
popular que se autoricen reglamentariamente, res-
petando [as siguientes condiciones y requisitos :

a) Permanencia de las cantidades invertidas du-
rante un periodo minimo de cinco anos, a contar
desde su imposici6n .

b) La inversi6n en activos de esta naturaleza no
podra superar la cuantfa de diez millones de pese-
tas por sujeto pasivo .

c) La inversi6n anual, que debera cumplir el re-
quisito previsto en el articulo 81 de esta Ley, no po-
dra exceder, a su vez, de un mill6n de pesetas por
sujeto pasivo .

d) Cada sujeto pasivo s6lo podra ser titular de
un plan de estas caracteristicas.

Los planes de ahorro popular podrAn materiali-
zarse en contratos de seguro y en valores o titulos
publicos en las condiciones que se determinen
reglamentariamente .

Los rendimientos derivados de [as inversiones a
que se refiere este apartado no estaran sujetos a re-
tenci6n en la fuente . No obstante, si con anteriori-
dad al plazo previsto en la letra a) se dispusiera de
las cantidades invertidas, los rendimientos corres-
pondientes a la cantidad dispuesta perderan la exen-
ci6n y tributaran, en su case, come renta irregular,
debiendo practicarse la oportuna retenci6n a cuen-
ta que se detraer6 de la cantidad dispuesta. A estos
efectos, se entendera que las cantidades retiradas
seran las ultimas que hubiesen sido invertidas .

Articulo 38.-Supuestos gue no tienen la considera-
ci6n de rendimientos del capital mobiliario

No tends la consideraci6n de rendimiento de ca-
pital mobiliario, sin pcrjuicio de su tributacibn per
los conceptos que corresponds, la contraprestaci6n
obtcnida per el sujeto pasivo per el aplazamiento
o fraccionamiento del precio de las operaciones rea-
lizadas en desarrollo de su actividad habitual em-
presarial o profesional.

Articulo 39.-Gastos deducible, y otras reducciones

Uno. Tendran la consideraci6n de gastos dedu-
cibles para la determinaci6n del rendimiento neto
del capital mobiliario, exclusivamente, los de admi-
nistraci6n y custodia .
Dos. Cuando se trate de rendimientos deriva-

dos de la prestaci6n de asistencia tdcnica y del
arrendamiento de bienes muebles, negocios o mi-
nas, se deduciran de los rendimientos integros los
gastos necesarios para su obtcnci6n y el importe del
deterioro sufrido per los bienes de que los ingresos
procedan .

Tres . Los rendimientos del capital mobiliario,
una vez deducidos los gastos a que se refieren los

dos apartados anteriores, se reduciran en 25.000 pe-
setas anuales, sin que, como consecuencia de tal dis-
minuci6n, el rendimiento neto pueda resultar ne-
gativo .

sECC16N "rERCERA

Rendimiento de actividades empresariales
o profesionales

Artieulo 40.-Rendimientos integros de actividades
empresariales o profesionales

Uno. Se consideraran rendimientos integros de
actividades empresariales o profesionalcs aquellos
que, procediendo del trabajo personal y del capital
conjuntamente, o de uno solo de estos factores, su-
pongan por parte del sujeto pasivo la ordenaci6n
por cuenta propia de medios de producci6n y de re-
cursos humanos o de uno de ambos, con la finali-
dad de intervenir en la producci6n o distribuci6n de
bienes o scrvicios .
En particular, tienen esta consideraci6n los ren-

dimientos de las actividades extractives, de fabrica-
cion, comercio o prestaci6n de servicios, incluidas
las de artesania, agricolas, forestales, ganaderas,
pesqueras, de construcci6n, mineras y el ejercicio
de profesiones liberales, artisticas y deportivas .
Dos. A efectos de to dispuesto en el apartado

anterior, se entendera que el arrendamiento o com-
praventa de inmuebles se realiza como actividad
empresarial unicamente cuando concurran las si-
guientes circunstancias :

a) Quc en el desarrollo de la actividad se cuen-
ta, al menos, con un local exclusivamente destina-
do a Ilevar a cabo la gesti6n de la misma .

b) Que pare el desempeno de aqublla se tenga,
al menos, una persona empleada con contrato
laboral.

Articulo 41 .-Rendimiento neto

Uno. El rendimiento neto de las actividades
empresariales o profesionales se determinara, sin
perjuicio de to previsto para la estimaci6n objetiva,
per la diferencia entre la totalidad de los ingresos,
incluidos en autoconsumo, [as subvenciones y de-
mas transferencias y los gascos necesarios para su
obtenci6n y el importe del deterioro sufrido per los
bienes de que procedan los ingresos .
Dos. Pare la determinaci6n del rendimiento

neto de las actividades empresariales o profesiona-
les se incluir6n los incrementos y disminuciones de
patrimonio derivados de cualquier elemento patri-
monial afecto a las mismas y, en su case, el que re-
sulte de la transmisi6n inter vivos de la totalidad del
patrimonio empresarial o profesional del sujeto
pasivo .

Tres . La afectaci6n de elementos patrimoniales
o la desafectaci6n de actives fijos per el sujeto pa-
sivo no constituira alteraci6n patrimonial, siempre
que los bienes o derechos continfien formando par-
te de su patrimonio .

Sin perjuicio de to dispuesto en el pArrafo ante-
rior, en el case de desafectaci6n de elementos em-
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presariales o profesionales que sc destinen al patri-
monio personal del sujeto pasivo, el valor de ad-
quisici6n de los mismos a efectos de futuras altera-
ciones patrimoniales sera el valor neto contable que
tuvieran en ese momento.

Se entendera que no ha existido desafectaci6n,
salvo en los supucstos de cese en el ejercicio de la
actividad, si se Ilevase a cabo la enajenaci6n de los
bienes o dcrechos antes de transcurridos trcs anos
desde la fecha de aqu¬lla .
Por c1 contrario, en el supuesto de afectaci6n a

[as actividades empresariales o profesionales de bie-
nes o derechos del patrimonio personal, su incor-
poraci6n a la contabilidad del sujeto pasivo se hara
por el valor de los mismos que resulte de los crite-
rios establecidos en las normas del Impuesto sobre
el Patrimonio .

Se entendera que no ha existido esta 61tima, a to-
dos los cfcctos, si se Ilevase a cabo la enajenaci6n
de los bienes o derechos antes de transcurridos tres
anos desdc su contabilizaci6n, sin reinvertir el im-
porte de la enajenaci6n en los t6rminos previstos
en el apartado siguiente.

Cuatro . Los incrementos de patrimonio que se
pongan de manifiesto en la transmisi6n de elemen-
tos materiales de activo fijo afectos a actividades
empresariales o profesionales, neccsarios para la
realizaci6n de las mismas, no seran gravados siem-
pre que el importe total de la enajenaci6n se rein-
vierta en elemcntos materiales de activo fijo afec-
tos a actividades empresariales o profesionales, de-
sarrolladas por el mismo sujeto pasivo, en las mis-
mas condiciones establecidas a efectos del Impues-
to sobre Sociedades .
En c1 caso de que el importe de la reinversion

efectuada fuese inferior al total de la enajenacion
se excluir5 del gravamen la parte proporcional del
incremento del patrimonio que corresponda a la
cantidad invertida.

Cinco. Se atendera al valor normal en el mer-
cado de los bienes o servicios objeto de la activi-
dad, que e1 sujeto pasivo ceda o preste a terceros
de forma gratuita o de igual forma destine al use o
consumo propio .

Asimismo, cuando medic contraprestaci6n y esta
sea notoriamente inferior al valor normal en el mer-
cado de los bienes y servicios, se atendera a este
ultimo .

Articulo 42.-Normar para la determinaci6n del ren-
dimiento neto

En la determinaci6n del rendimiento neto de [as
actividades empresariales y profesionales scrAn do
aplicaci6n, sin perjuicio de to previsto para la esti-
maci6n objetiva, las normas del Impuesto sobre So-
ciedades, teniendo en cucnta, ademds, las siguien-
tes disposiciones especiales :

l .' No tendran la consideraci6n de gascos dc-
ducibles :

a) Los conceptos a que se refieren las Ietras m)
y o) del articulo 13 de la Ley 61/1978, de 27 de di-
ciembre, del Impuesto sobre Sociedades .

b) Las donaciones puras y simples de bienes
que formen parte del Patrimonio Hist6rico Espa-

nol, sin perjuicio del derecho a deducci6n en la cuo-
ta prevista en el articulo 78 de esta Ley.

c) Las cantidades abonadas con caracter obliga-
torio a Montepios Laboralcs y Mutualidadcs, cuan-
do amparen, entre otros, el ricsgo do muerte, sin
perjuicio de to previsto en esta Ley para la deter-
minaci6n de la base liquidable regular.

2 .° Se consideran gascos deducibles :
a) Las cuotas satisfcchas a Corporaciones, Co-

Icgios profesionales, CSmaras y Asociaciones em-
presariales o patronales legalmente constituidas y
las cotizaciones a Mutualidades obligatorias de fun-
cionarios, distintas de las mencionadas en el articu-
lo 28 de esta Ley, y a los Colegios de Hu ¬rfanos o
Instituciones similares .

b) El 1 por 100 sobre el importe de los rendi-
mientos integros por gastos necesarios de dificil jus-
tificaci6n, cuando se trate de actividades profe-
sionales .

El Gobierno podr3 adaptar este porcemaje a las
caracteristicas de determinadas actividades empre-
sariales, cuando resulte manifiestamente insuficien-
te para incluir los gascos especificos de las mismas .

Arliculo 43.-/ndividualizaci6n de los rendimientos
de las actividades empresariales o profesionales

Uno. Los rendimientos de las actividades em-
prcsarialcs o profesionales se considerar6n obteni-
dos por quienes realicen de forma habitual, perso-
nal y directa la ordenaci6n por cuenta propia de los
medics de producci6n y los recursos humanos afec-
tos a las actividades.

Se presumira, salvo prucba en contrario, que di-
chos requisitos concurren en quienes figuren como
titulares de las actividades empresariales o pro-
fesionales .
Dos. Cuando resulte debidamente acreditado,

existicndo c1 oportuno contrato laboral y la afilia-
ci6n al regimen correspondiente de la Seguridad So-
cial, que el c6nyuge o Ins hijos menores del sujeto
pasivo que convivan con 6l trabajan habitualmente
y con continuidad en las actividades empresariales
o profesionales desarrolladas por el mismo, se de-
duciran, para la determinaci6n do los rendimientos,
[as retribuciones estipuladas con cada uno de ellos,
siempre que no scan superiores a las de mercado
correspondientes a su cualificaci6n profesional y
trabajo desempefiado . Dichas cantidades se consi-
deraran obtenidas por el c6nyuge o los hijos meno-
res en concepto de rendimientos de trabajo, a to-
dos los efectos tributarios.

Tres . Cuando el c6nyuge o los hijos menores
del sujeto pasivo que convivan con 6l realicen ce-
siones de bienes o derechos que sirvan al objeto de
la actividad empresarial o profesional de que se cra-
te, se deducir5, para la determinaci6n de los rendi-
mientos del titular de la actividad, la contrapresta-
ci6n estipulada, siempre que no exceda del valor
del mercado y, a falta de aquOla, podra deducirse
este 61timo . La contraprestaci6n o el valor de mer-
cado se consideraran rendimientos del capital del
c6nyuge o los hijos menores a todos los efectos
tributarios.
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Lo dispuesto en este apartado no sera de aplica-
ci6n cuando se crate de bienes y derechos que Sean
comunes a ambos c6nyuges .

Cuatro . Lo dispuesto en este articulo se enten-
der5 sin perjuicio, en su caso, de las reglas especia-
les para la determinaci6n del rendimiento neto en
el regimen de estimaci6n objetiva .

SECCION CUARTA

Incrementos y disminuciones de patrimonio

Articulo 44.-Concepto

Uno. Son incrementos o disminuciones de pa-
trimonio las variaciones en el valor del patrimonio
del sujeto pasivo que se pongan de manifiesto con
ocasi6n de cualquier alteraci6n en la composici6n
de aquel, salvo to dispuesto en los apartados si-
guientes .
No estaran sujetos los incrementos netos de pa-

trimonio que se pongan do manifiesto como conse-
cuencia de transmisiones onerosas cuando el impor-
te global de estas durante el afio natural no supere
500.000 pesetas.
Dos. No tendran la consideraci6n de incremen-

tos o disminuciones de patrimonio las variaciones
en el valor del patrimonio del sujcto pasivo que pro-
cedan de otros conceptos sujetos por este Impuesto .

Tres . No tendrdn la consideraci6n de disminu-
ciones patrimoniales, ademAs de las no justificadas,
las debidas:

a) AI consumo.
b) A donativos o liberalidades .
c) A p6rdidas en el juego.

Cuatro . Se estimara quc no existe incremento
o disminuci6n de patrimonio :

a) En los supuestos de division de la cosa
com(n.

b) En la disoluci6n de la sociedad de ganancia-
les o en la extinci6n del regimen econ6mico matri-
monial de participaci6n.

c) En la disoluci6n de comunidades de bienes
o en los casos de separaci6n de comuneros.

d) En los supuestos de reducci6n del capital .
No obstante, cuando la reducci6n de capital tenga
por finalidad la devoluci6n de aportaciones, el im-
porte de esta minorara el valor de adquisicibn de
los valores afectados, hasta su anulaci6n . El exceso
quc pudiera resultar tributary como rendimiento del
capital mobiliario .

Los supuestos a que se refiere este apartado no
podrin dar lugar, en ningun caso, a la actualizaci6n
de los valores de los bienes o derechos recibidos.
Cinco. No se someteran al Impuesto los incre-

mentos y disminuciones de patrimonio que se pon-
gan de manifiesto :

a) Con ocasi6n de transmisiones lucrativas por
causa de muerte del sujeto pasivo .

b) Con ocasi6n de las donaciones que se efec-
tuen a [as entidades citadas en la letra c) del apar-
(ado seis del articulo 78 de esta Ley.

c) Con ocasi6n de la transmisi6n, por personas
mayores de sesenta y cinco anos, de su vivienda ha-
bitual a cambio de una renta vitalicia.

d) Con ocasi6n del pago previsto en el aparta-
do tres del articulo 97 de esta Ley.

Seis . Lo dispuesto en este articulo se entiende
sin perjuicio de la aplicaci6n, cuando proceda, de
la Disposici6n adicional cuarta de la Ley 8/1989, de
13 de abril, de Tasas y Precios Publicos .

Articulo 45.-/mporte de los incrementos o disminu-
ciones . Norma general
Uno. El importe de los incrementos o disminu-

ciones de patrimonio sera :

a) En el supuesto de transmisi6n onerosa o lu-
crativa, la diferencia entre los valores de adquisi-
ci6n y transmisi6n de Ins elementos patrimoniales .

b) En los demas supuestos, el valor de adquisi-
ci6n de los elementos patrimoniales o partcs pro-
porcionales, en su caso .

Dos. Cuando los incrementos o disminuciones
de patrimonio procedan de la transmisi6n de bic-
nes o derechos adquiridos con mss de dos arios de
a 19 ha on a la fecha de aquella o de derechos de
suscripci6n que procedan de valores adquiridos con
la misma antelaci6n su importe, a efectos de tribu-
taci6n, se determinara de acuerdo con las reglas y
porcemajes siguientes :

a) Se tomar5 como periodo de permanencia en
el patrimonio del sujeto pasivo el mimero de anos
que medie entre [as fechas de adquisici6n y trans-
misi6n, redondeado por exceso .

b) Con caracter general, el incremento o dismi-
nuci6n patrimonial se reducira en un 7,14 por 100
por cada afio de permanencia que exceda de dos.

c) Tratandose de acciones admitidas a negocia-
ci6n en alguno de los mercados secundarios oficia-
les de valores previstos en la Ley 24/1988, de 28 de
julio, del Mercado do Valores, con excepci6n de las
acciones representativas del capital social de Socie-
dades de Inversion Mobiliaria, el incremento o dis-
minuci6n patrimonial se reducira en un 11,11 por
100 por cada afio de permanencia que exceda de
dos.

(1) Tratandose de bienes inmuebles, derechos
sobre los mismos o valores de las entidades com-
prendidas en el articulo 108 de la Ley 24/1988, de
28 de julio, del Mercado de Valores, c1 incremento
o disminuci6n patrimonial se reducira en un 5,26
por 100 por ceda afio de permanencia que exceda
de dos.

e) QuedarAn no sujetos al Impuesto los incre-
mentos o disminuciones patrimoniales a que se re-
fiere este apartado cuando el periodo de permanen-
cia en el patrimonio del sujeto pasivo de los bienes
o derechos a que se refieren las letras b), c) y d) an-
teriores sea superior a quince, diez o veinte anos,
respectivamente .

Tres . Si se hubiesen efectuado mejoras en los
elementos patrimoniales transmitidos, se distingui-
ra la parte del valor de enajenaci6n que correspon-
da a cada componente del mismo a efectos de la
aplicaci6n de to dispuesto en el apartado anterior .
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Articulo 46.-Valores de adquisicidn y tranrmisi6n
Uno. El valor de adquisici6n cstara formado

por la suma de :
a) El importe real por el clue dicha adquisici6n

se hubiere efectuado o, en su caso, el valor a clue
se refiere el articulo siguicnte.

b) El coste de [as inversiones y mejoras efec-
tuadas en Ins bienes adquiridos y los gastos y tribu-
tos inhercntes a la transmisi6n, excluidos los inte-
reses clue hubieren sido satisfechos por el ad-
quirente :

Este valor se minorara, cuando proceda, en el
importe de [as amortizaciones reglamentariamente
practicadas, computandose en todo caso la amorti-
zaci6n minima .
Dos. El valor de transmisi6n sera el imports

real por el clue la enajenaci6n se hubiese efectuado
o, en su caso, el valor a clue se refiere el articulo
siguiente. De este valor se deduciran los gastos y tri-
butos a clue se refiere la letra b) del apartedo ante-
rior, en cuanto resulten satisfechos por el transmi-
tente, con excepci6n del imports a clue se refiere la
letra b) del apartado siete del articulo 78 de esta
Ley.

Tres . Por imports real del valor de enajenaci6n
se tomara el efectivamente satisfecho, siempre clue
no difiera del normal de mercado, en cuyo caso pre-
valecer5 este .

Articulo 47.-Adquisici6n o transmisi6n a titulo
lucrativo
Cuando la adquisici6n o la transmisi6n hubiere

sido a titulo lucrativo, constituirfin los valores res-
pectivos aquellos clue corresponderian por aplica-
ci6n de [as normas del Impuesto sobre Sucesiones
y Donaciones .

Articulo 48.-Normas especificas
Uno. Cuando la alteraci6n en el valor del pa-

trimonio procede:

a) De la transmisi6n a titulo oneroso de valo-
res admitidos a negociaci6n en alguno de los mer-
cados secundarios oficiales de valores previstos en
la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Va-
lores, y representativos de la participaci6n en fon-
dos propios de sociedades o entidades, el incremen-
to o disminuci6n se computara por la diferencia en-
tre su valor de adquisici6n y el valor de transmi-
si6n, determinado por su cotizaci6n en el mercado
official en la fecha en clue se produzca aquella o por
el precio pactado cuando sea superior a la co-
tizaci6n .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

si c1 importe obtenido en la transmisi6n de los de-
rechos de suscripci6n Ilegara a set superior al valor
de adquisici6n de los valores de los cuales proce-
dan tales derechos, la diferencia tendr5 la conside-
raci6n de incremento de patrimonio para el trans-
mitente, en el periodo impositivo en clue se produz-
ca la transmisi6n .
Cuando se trate de acciones total o parcialmente

liberadas, su valor de adquisici6n ser5 el imports
realmente satisfecho por el sujeto pasivo .

b) Dc la transmisi6n a titulo oncroso de valo-
res no admitidos a negociaci6n en Ins mereados a
los que se refiere la letra anterior y representativos
do la participaci6n en fondos propios de sociedades
o entidades, el incremento o disminuci6n se com-
putar5 por la diferencia entre el valor de adquisi-
ci6n y el valor de transmisi6n .

Se considerara como valor de transmisidn, salvo
prueba de clue el efectivamente satisfecho se corres-
ponde con c1 clue habrian convenido partes inde-
pendientes en condiciones normales de mercado, el
mayor de los dos siguientes :

- El te6rico resultants del ultimo balance apro-
bado .
- El clue results de capitalizar al tipo del 12,5

por 100 el promedio de los beneficios de los tres
ejercicios sociales cerrados con anterioridad a la fe-
cha de devengo del Impuesto . A este ultimo efec-
to, se computarAn como beneficios Ins dividendos
distribuidos y las asignaciones a reservas, excluidas
las de regularizaci6n o de actualizaci6n de balances .

El imports obtenido por la transmisi6n de dere-
chos de suscripcidn procedentes de estos valores
tends la consideraci6n de incremento de patrimo-
nio para el transmitente en el periodo impositivo en
clue se produzca la citada transmisi6n .

Cuando se trate de acciones total o parcialmente
liberadas su valor de adquisici6n sera el imports
realmente satisfecho por el sujeto pasivo .

c) De la transmisi6n de acciones y otras parti-
cipaciones en el capital de sociedades transparen-
tes, el incremento o disminucidn se computara por
la diferencia entre el valor de adquisici6n y de titu-
laridad y el valor de transmisi6n de aquellas o el se-
nalado en el articulo anterior, cuando proceda.
A tal efecto, el valor de adquisici6n y de titula-

ridad se estimara integrado:

Primero. Por el precio o cantidad desembolsa-
da para su adquisici6n o el valor senalado en el ar-
ticulo anterior, cuando proceda.

Segundo. Por el importe de los beneficios so-
ciales clue, sin efectiva distribucidn, hubiesen sido
imputados a los socios como rendimientos de sus ac-
ciones o participaciones en el periodo de tiempo
comprendido entrc su adquisici6n y enajenaci6n .

En el caso de sociedades de mera tenencia de bie-
nes, el valor de transmisi6n a computar sera, como
minimo, el te6rico resultante del ultimo balance
aprobado, una vez sustituido el valor neto contable
de los inmuebles por el valor clue tendrian a efec-
tos del Impuesto sobre el Patrimonio .

Lo dispuesto en esta letra se entender5 sin per-
juicio de la aplicaci6n, cuando proceda, de to pre-
venido en materia de derechos de suscripci6n en las
dos letras anteriores.

d) De las aportaciones no dinerarias a socieda-
des, el incremento o disminuci6n se determinara
por la diferencia entre el valor de adquisici6n de los
bienes o derechos aportados y la cantidad mayor de
[as siguientes :

Primera . El valor nominal de las acciones o par-
ticipaciones sociales recibidas por la aportaci6n o,
en su caso, la parte correspondiente del mismo . A
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este valor se anadirA el importe de las primal de
emisi6n.

Segunda . El valor que resulte de los informer
incorporados, comp anexos, a las correspondientes
escrituras de constituci6n o de aumento de capital
social, a efectos de su inscripci6n en el Registro
Mercantil.

Tercera . El valor de cotizaci6n de los titulos re-
cibidos en el dia en que se formalice la aportaciOn
o el inmediato anterior .

Cuarta . La valoraci6n del bien aportado, seg6n
los criterios establecidos en las normal del Impues-
to sobre el Patrimonio .

e) De la separaci6n de los socios o disoluci6n
de sociedades, se considerara incremento o dismi-
nuci6n de patrimonio, sin perjuicio de los corres-
pondientes a la sociedad, la diferencia entrc el va-
lor de la cuota de liquidaci6n social o el de los bie-
nes recibidos como consecuencia de la separaci6n y
el valor de adquisici6n del titulo o participaci6n de
capital que corresponds.

En los casos de escisi6n, fusi6n o absorci6n de so-
ciedades, el incremento o disminuci6n patrimonial
del sujeto pasivo se computara por la diferencia en-
tre el valor de adquisici6n de los titulos, derechos
o valores representativos de la participaci6n del so-
cio y el valor de los titulos, numerario o derechos
recibidos .

f) De la transmisi6n, amortizaci6n, canje o con-
versi6n de valores calificados de rendimiento expli-
cito . representativos de la cesi6n a terceros de ca-
pitales propios, se considerara incremento o dismi-
nuci6n de patrimonio la diferencia entre el valor de
transmisi6n, amortizaci6n, canje o conversion de
los mismos y su valor de adquisici6n .
Como valor de canje o conversion se tomara el

que corresponds a los valores que se reciban .
g) De un traspaso, el incremento patrimonial se

computara al cedente en el importe que le corres-
ponda en el traspaso .
Cuando el derecho de traspaso se haya adquiri-

do mediante precio, 6ste tendra la consideraci6n de
valor de adquisici6n .

h) De indemnizaciones o capitales asegurados
por pcrdidas o siniestros en elementos patrimonia-
les, se computarfin comp incremento o disminuci6n
patrimonial la diferencia entre la cantidad percibi-
da y la parte proporcional del valor de adquisici6n
que corresponds al dano .

Si c1 elemento siniestrado fuese la vivienda habi-
tual del sujeto pasivo, se estar5 a to dispuesto en el
articulo 50 de esta Ley.

i) De contratos de seguros de vida o invalidez,
conjunta o separadamente, con capital diferido, el
incremento o disminuci6n patrimonial vends de-
terminado por la diferencia entre la cantidad que se
perciba y el importe de las primal satisfechas, sin
perjuicio de to previsto en los articulos 9, apartado
uno, letra e), y 37, apartado uno, n6mero 3, te-
tra f), de esta Ley.

j) De la permuta de bienes o derechos, excepto
la recogida en la letra f) anterior, el incremento o
disminuci6n patrimonial se determinara por la dife-
rencia entre el valor de adquisici6n del bien o de-

recho que se cede y el valor de mercado del bien o
derecho que se recibe a cambio .

k) De la extinci6n de rentas vitalicias o tempo-
rales, el incremento o disminuci6n de patrimonio se
computar6, para el obligado al pago de aquellas,
por diferencia entre el valor de adquisici6n del ca-
pital recibido y la suma de las rental efectivamente
satisfechas .

Dos. A efectos de to dispuesto en las letras a),
b) y c) del apartado anterior, se considerar5, cuan-
do existan valores homog6neos, que los transmiti-
dos por el sujeto pasivo son aquellos que adquiri6
en primer lugar.

Tres . Lo dispuesto en las letras d) y e) del apar-
tado uno de este articulo se entenderan sin perjui-
cio de to establecido en la legislaci6n especial sobre
Regimen Fiscal de las Fusiones y Escisiones de
Empresas.

Articulo 49.-/ncrementos no justificados

Tendran la consideraci6n de incrementos no jus-
tificados de patrimonio los bienes o derechos cuya
tenencia, declaraci6n o adquisici6n no se correspon-
da con la yenta o patrimonio declarado por el suje-
to pasivo .

Los incrementos no justificados de patrimonio
tendr5n la consideraci6n de renta del periodo im-
positivo respecto del que se descubran y se integra-
ran en la base liquidable regular.

No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,
cuando pueda probarse que dichos bienes o dere-
chos proceden de otros rendimientos del sujeto pa-
sivo o de la reinversi6n de otros activos patrimonia-
Ies del mismo se procedera a la regularizaci6n de la
situaci6n tributaria que corresponds a la naturaleza
de estos hechos imponibles, sin perjuicio de la
prescripci6n .

Arrieulo 50.-Exenci6n por reinversi6n

Se cxcluir6n de gravamen los incrementos de pa-
trimonio obtenidos por la transmisi6n de la vivien-
da habitual del sujeto pasivo, siempre que el im-
porte total de la misma se reinvierta en la adquisi-
ci6n do una nueva vivienda habitual en las condi-
ciones que reglamentariamente se determinen .
Cuando el importe reinvertido sea inferior al to-

tal de to percibido en la transmisi6n, unicamente se
excluir5 de tributaci6n la parte proporcional del in-
cremento de patrimonio obtenido que corresponds
a la cantidad reinvertida .

Articulo 51.-/ndivualizaci6n de los incremenros y
disminuciones patrimoniales

Los incrementos y disminuciones de patrimonio
se consideraran obtenidos por los sujetos pasivos
que, segun to previsto en el articulo 7 de la Ley del
Impuesto sobre el Patrimonio, sean titulares de los
bienes, derechos y demAs elementos patrimoniales
de que provenga . Los incrementos de patrimonio
no justificados se imputarAn en funci6n de la titu-
laridad de los bienes o derechos en que se ma-
nifiesten .
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Las adquisiciones de bienes y derechos que no se
deriven de una transmisi6n previa, como [as ganan-
cias en el juego y supuestos analogos, se conside-
raran incrementos del patrimonio de la persona a
quien corresponds el derecho a su obtenci6n o que
las hays ganado directamente .

SECCION QUINTA

Imputaci6n de rentas

Articulo 52.-Regimen de transparencia

Uno. Se imputaran, en todo caso, a los socios
residences y se integraran en su correspondiente
base imponible del lmpuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas o, en su caso, del de Sociedades,
las bases imponibles positivas obtenidas per las so-
ciedades que se indican, sun cuando Ins resultados
no hubicran sido objeto de distribuci6n :
A) Las sociedades en que mss de la mitad de

su active este constituido per valores y [as socieda-
des de mera tenencia de bienes, cuando en ellas se
do cualquicra de las circunstancias siguientes :

a) Quemss del 50 per 100 del capital social per-
tenezca a un grupo familiar, entendidndose, a estos
efectos, que este esta constituido per personas uni-
das per vinculos de parentesco en linea directs o co-
lateral, consanguinea o per afinidad hasta el cuarto
grado, inclusive .

b) Que mss del 50 per 100 del capital social per-
tenezca a diez o menos socios .

A los efectos de este precepto, serSn sociedades
de mera tenencia de bienes aquellas en que mss de
la mitad de su active no este afecto a actividades
empresariales o profesionales, cal y come se defi-
nen estas en el articulo 40 de esta Ley .

Para determinar si un elemento patrimonial se
encuentra o no afecto a actividades empresariales o
profesionales se estara a to dispuesto en el articu-
lo 6 de esta Ley.
En particular, no se consideraran elementos afec-

tos a actividades empresariales o profesionales los
que figuren cedidos a personas o entidades vincu-
Iadas, directs o indirectamente, a la sociedad .
Tanto el valor del active real come, et de los ele-

mentos no afectos a actividades empresariales o
profesionales sera el que se deduzca de la contabi-
Iidad, siempre que esta refleje fielmente la verda-
dera situaci6n patrimonial de la sociedad .
No se computaran comp valores, a efectos de to

previsto en esta tetra, en relaci6n con las socieda-
des en que mss de la mitad de su active este cons-
tituido per valores, Ins siguientes :

- Los representatives de derechos sobre el ca-
pital de sociedades que establezcan con estas una
vinculaci6n duradera para complementar o desarro-
liar las actividades empresariales o profesionales de
la sociedad .
- Los poseidos para dar cumplimiento a obliga-

ciones legales y reglamentarias .
- Los que incorporen derechos de credito naci-

dos de relaciones contractuales establecidas come

consecuencia del desarrollo de actividades empre-
sariales o profesionales .
- Los poseidos por Sociedades o Agencias de

Valores como consecuencia del ejercicio de la acti-
vidad constitutiva de su objeto .

B) Las sociedades que desarrollen una activi-
dad profesional en las que todos sus socios scan pro-
fesionales, personas fisicas que, directs o indirecta-
mente, esten vinculados al desarrollo de dicha
actividad .
No ser5 obstAculo a to dispuesto en el parrafo an-

terior la existencia do participaciones en el capital
social que correspondan a personas que no scan
profesionales, cuando el total de las mismas sea in-
ferior al 5 por 100 de aqudl.

C) Las sociedades en que mss del 50 por 100
de sus ingresos brutes procedan de actuaciones ar-
tisticas o deportivas de personas fisicas o de cual-
quier otra actividad relacionada con artistas o de-
portistas, cuando entre dstos y sus familiares, hasta
el cuarto grado inclusive, tengan derecho a partici-
par en, al menos, el 25 per 100 de Ins beneficios de
aqucllas .

Dos. La imputaci6n resultara aplicable cuando
las circunstancias a que se refiere el apartado ante-
rior concurran durance mss de treinta dias del ejcr-
cicio social .

Tres . La base imponible imputable a los socios
sera la que resulte de [as normas del Impuesto so-
bre Sociedades, con independencia de la naturale-
za de las rentas de que deriven.

Las bases imponibles negativas no scran objeto
de imputaci6n, pudicndose compensar con bases
imponibles positivas obtenidas per la sociedad en
los cinco ejercicios siguientes .

Cuatro . Las sociedades a que se refiere este ar-
ticulo no tributarAn per el Impuesto sobre Socieda-
des per la parte de base imponible imputable a los
socios, personas fisicas o juridicas, residences en
territorio espanol.

Los dividendos o distribuciones equivalentes
acordados que correspondan a los socios no resi-
dentes tributaran en cal concepto, de conformidad
con [as normal generates sobre tributaci6n de no re-
sidentes y Ins Convenios de Doble Imposici6n sus-
critos per Espana .

Los dividendos y distribuciones de beneficios que
correspondan a socios residentes y procedan de pe-
riodos impositivos durance los cuales la sociedad se
hallase en r6gimen de transparencia no tributaran
per este Impuesto . El importe de estos dividendos
o beneficios no se integrara en el valor de adquisi-
ci6n de las acciones o participaciones de los socios
a quienes hubiesen sido imputados. Trat6ndose de
socios que adquieran los valores con posterioridad
a la imputaci6n, se disminuira el valor de adquisi-
ci6n de los mismos en dicho importe.
Cinco. Las sociedades en quienes concurren las

circunstancias a que se refiere el apartado uno de
este articulo y que scan socios de otra sometida al
r6gimen de transparencia quedar6n excluidas de
este ultimo y tributarJn en el Impuesto sobre So-
ciedades a un tipo igual al marginal maximo de la
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escala del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas .

Scis . En ningun caso ser5 aplicable el regimen
de transparencia fiscal en los periodos impositivos
en que los valores representativos de participeci6n
en el capital de la sociedad estuviesen admitidos a
negociaci6n en alguno de los mercados secundarios
oficiales de valores previstos en la Ley 24/1988, de
28 de julio, del Mercado de Valores. Tampoco sera
aplicable el regimen de transparencia fiscal cuando
una persona juridica de derecho publico sea titular
de mas del 50 por 100 del capital de une de [as so-
ciedades contempladas en la letra A) del apartado
uno de este articulo .

Articulo 53.-Imputaci6n de otros conceptos

Los socios residentes de las socicdades a que se
refiere el articulo anterior tendrAn derecho a la
imputaci6n :

a) De las deducciones y bonificaciones en la
cuota a [as que tenga derecho la sociedad en la mis-
ma proporci6n que corresponda a las bases impo-
nibles positivas imputadas. Las bases de las deduc-
ciones y bonificaciones se integraran en la liquida-
ci6n de los socios, minorando, en su caso, la cuota
segun las normas especificas de este Impuesto .

b) De los ingresos a cuenta a que se refiere la
Ley 14/1985, de 29 de mayo, de Regimen Fiscal de
Determinados Activos Financieros, y de las reten-
ciones clue le hubieren sido practicadas a la socie-
dad, en la misma proporci6n clue corresponda a su
participaci6n en el capital social .

Articulo 54.-Identificaci6n de participes

Las sociedades afectedas por el regimen de trans-
parencia fiscal de rentas deberdn mantener o con-
vertir en nominativos los valores representativos de
[as participaciones en su capital .

La falta de cumplimiento de este requisito ten-
dr5 la consideraci6n de infracci6n tributaria simple,
sancionable con multa de 500.000 a 5.000.000 de pe-
setas, por coda periodo impositivo en clue se haya
dado e1 incumplimiento, de la clue seran responsa-
bles solidarios los administradores de la sociedad,
salvo los clue hayan propuesto expresamente las me-
didas necesarias para day cumplimiento a to previs-
to en el parrafo anterior, sin clue hubiesen sido
aceptadas per los restentes .

Cuando, como consecuencia del incumplimiento
de la obligaci6n establecida en el parrafo primero
de este articulo, no pudieran conocerse, en todo o
en parte, los socios, la parte de base imponible clue
no pucda ser imputada tributara, en el Impuesto so-
bre Sociedades, a un tipo igual al marginal maximo
de la escala del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas .

Articulo 55.-Individualizaci6n de rentas

Uno . La imputaci6n de bases imponibles posi-
tivas de las sociedades a clue se refieren las tetras A)
y C) del apartado uno del articulo 52 se efectuara
conforme a las mismas reglas establecidas en esta

Ley para la individualizaci6n de los rendimientos
del capital .
Dos. La imputaci6n de bases imponibles posi-

tivas de las sociedades a que se refiere la letra B)
del apartado uno del articulo 52 se efectuar5 a quie-
nes ostenten la condici6n de socio de las mismas,
aunque la titularidad de los valores fuera comun.

CAPITULO 11
/mputaci6n temporal de ingresos y gastos

Articulo 56.-/mputaci6n temporal

Uno. Los ingresos y gastos que determinan la
base del impuesto se imputar5n al periodo en que
se hubiesen devengado los unos y producido los
otros, con independencia del momento en que se
realicen los correspondientes cobros y pagos.
Dos. No obstante, los sujetos pasivos podran

utilizar criterios de imputaci6n distintos, sin que
ello origine ninguna alteraci6n en la calificaci6n fis-
cal de los ingresos o gastos, siempre que cumplan
los siguientes requisitos :

a) Que se manifieste y justifique al presentar la
declaraci6n correspondiente al primer ejercicio en
que deban surtir efecto .

b) Quese especifique el plazo de su aplicaci6n .
Dentro de este plazo, cuya duraci6n minima sera
de tres arios, el sujeto pasivo debera ajustarse ne-
cesariamente a los criterion por 6l mismo elegidos .

Tres . En ningun caso el cambio de criterio com-
portara clue ningun ingreso o gasto quede sin
computar .

Cuatro . En el caso de operaciones a plazos o
con precio aplazado, las yentas se imputaran pro-
porcionalmente a medida clue se efectfien los co-
bros correspondientes, salvo clue el sujeto pasivo
decida imputarlas al momento del nacimiento del
derecho.
En ningun caso tendriin este tratamiento, para el

transmitente, las operaciones derivadas de contra-
tos de renta vitalicia o temporal .

Cinco. Las diferencias positivas o negativas clue
se produzcan en las cuentas representativas de sal-
dos en divisas o en moneda extranjera, como con-
secuencia de la modificaci6n experimentada en sun
cotizaciones, se computaran en el momento del co-
bro o del pago respectivo .

Seis. Lo dispuesto en los apartados anteriores
se entendera sin perjuicio de to previsto en el ar-
ticulo 42 de esta Ley, en relaci6n con la determina-
ci6n del rendimiento neto de [as actividades empre-
sariales y profesionales.

CAPiTULO III

Clases de renta

Articulo 57.-Clases de renta

A los efectos de esta Ley la renta de cada sujeto
pasivo se dividir5, en su caso, en don partes:

a) Renta regular.
b) Renta irregular.
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Artieulo 58.-Renta regular

Sera renta regular aquella que, con arreglo a to
prevenido en el articulo siguiente y en el articulo 64
de esta Ley, no merezca la consideraci6n o e( tra-
tamiento de renta irregular .

Articulo 59.-Renta irregular

Uno. Seran rentas irregulares

a) Los incrementos y [as disminuciones de pa-
trimonio que se pongan de manifiesto con ocasion
de transmisiones de elementos patrimoniales adqui-
ridos con mas de un ano de antelacibn a la fecha en
que se obtenga el incremento o disminuci6n de de-
rechos de suscripci6n que procedan de valores ad-
quiridos, asimismo, con la misma antelaci6n .

b) Los rendimientos que se obtengan por el su-
jeto pasivo de forma notoriamente irregular en el
tiempo o que, siendo regular, su ciclo de produc-
ci6n sea superior a an ano.

Dos . En ningun caso tendrAn el tratamiento de
renta irregular :

a) Los incrementos y las disminuciones de pa-
trimonio derivados de elementos patrimoniales
afectos a actividades empresariales o profesionales,
que se regiran por to dispuesto en el apartado dos
del articulo 41 de esta Ley.

b) Los rendimientos irregulares negativos pro-
cedentes de actividades empresariales o profesio-
nales.

CAPITULO IV

lntegracion y compensacidn

SECCION PRIMERA

General

Articulo 6U.-Integracibn y compensacion

Para el calculo de la base imponible, las cuantias
positivas o negativas de las rental a que se refiere
el Capitulo anterior se integrarin y compensarin se-
gun las reglas de los articulos siguientes que resul-
ten de aplicaci6n .

La base imponible derivada de la integraci6n y
compensaci6n de las rental tends, a su vez, dos
partes :

a) La correspondiente a la renta regular re-
sultante .

b) La correspondiente a las rental irregulares
positivas.

SECCION SEGUNDA

Integraci6n y compensaci6n de rentas regulares

Art1culo 61 .-Rendimientos regulares

Los rendimientos regulares y [as bases impo-
nibles positivas a que se refiere el articulo 52 se

integraran y compensarAn entre si sin limitaci6n
alguna .

Articulo 62.-Incrementosydisminuciones de patri-
monio regulares

Uno . Los incrementos y disminuciones de pa-
trimonio regulares se integraran y compensaran ex-
clusivamente entre si en cada periodo impositivo .
Dos. Si el resultado arrojase saldo negativo, su

importe se compensara con el de los incrementos
de patrimonio irregulares que se pongan de mani-
fiesto en el propio periodo impositivo o en los cin-
co anos siguientes .

Articulo 63.-Renta regular

El resultado de las operaciones previstas en el ar-
ticulo 61, sumado al saldo positivo que, en su caso,
arrojase la prevista en el apartado uno del articulo
anterior y al cocicnte a que se reficre el parrafo se-
gundo del articulo siguiente, y minorado en el im-
porte de los rendimientos irregulares negativos a
que se refiere la letra b) del apartado dos del ar-
ticulo 59, constituiri el importe de la renta regular
del sujeto pasivo .

El importe de la renta regular establecido en el
parrafo anterior constituira la parts regular de la
base imponible del Impuesto .

SECCION TERCERA

Integraci6n y compensaci6n de rentas irregulares

Articulo 64.-Rendimientos irregulares . Norma ge-
neral

Los rendimientos irregulares procedentes del tra-
bajo personal o del capital, asi como los rendimien-
tos irregulares positivos de actividades empresaria-
les o profesionales, se dividir6n por el numero de
anos comprendidos en el periodo en que se hayan
generado, contados de fecha en fecha . En los casos
en que no pueda determinarse dicho periodo se to-
mara el de cinco anos .

El cociente asi hallado se integrara con los ren-
dimientos regulares del sujeto pasivo para determi-
nar su renta regular.

Articulo 65.-Rendimientos irregulares. Integracidn
y compensacion

Uno . Los rendimientos irregulares, con excep-
ci6n de to previsto en el parrafo segundo del articu-
lo anterior, se integrarAn y compensaran exclusiva-
mente entre si .
Dos. Si el resultado arrojase saldo negativo, su

importe se compensara con el de los rendimientos
irregulares que se produzcan durante los cinco arios
siguientes .

La compensaci6n se efectuar5 hasta la cuantia
maxima que permitan los rendimientos irregulares,
sin que pueda practicarse fuera del plazo a que se
refiere el parrafo anterior, mediante la acumulaci6n
a rendimientos irregulares negativos de ejercicios
posteriores.
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Arliculo 66.-Incrementos y disminuciones de patri-
monio irregulares

Uno. Los incrementos y disminuciones de pa-
trimonio irregulares se integraran y compensar6n
exclusivamente entre si.
Dos. Si el resultado arrojase saldo negativo, su

importe se compensara con el de los incrementos
de patrimonio irregulares que se pongan de mani-
fiesto durante los cinco anon siguientes .

Tres . Si el resultado arrojase saldo positivo,
este se disminuira, en su caso, con el limite de su
importe, en la cuantia de las disminuciones de pa-
trimonio regulares a que se refiere el apartado don
del articulo 62 .

Cuatro . En ningun caso se efectuara la compen-
saci6n a que se refiercn los don apartados anterio-
res fuera del plazo de cinco anon, mediante la acu-
mulaci6n a disminuciones patrimoniales irregulares
de ejercicios posteriores.

Articulo 67.-Renra irregular

El resultado positivo de las operaciones previs-
tas en el apartado uno del articulo 65, sumado al
saldo positivo que, en su caso, resulte tras la apli-
caci6n de to previsto cn el apartado tres del articu-
lo anterior, constituir5 el importe de la renta irre-
gular.

El importe de la renta irregular establecido en el
parrafo anterior constituira la parte irregular de la
base imponible del lmpuesto .

TITULO VI

Determinaci6n de la base imponible

Articulo 68.-Regimenes de determinaci6n dela base
imponible

La cuantia de los distintos componentes de la
base imponible se determinar5 por alguno de los si-
guientes metodos:

a) Estimaci6n directs, que se aplicara como re-
gimen general.

b) Estimaci6n objetiva para determinados ren-
dimientos empresariales y profesionales, en los ter-
minos previstos en esta Ley y las normal que la
desarrollen.

Los sujetos pasivos que reunan las circunstancias
previstas en las normal reguladoras de este regimen
determinaran sun rendimientos conforme al mismo,
salvo que renuncien a su aplicaci6n, en los tcrmi-
nos que reglamentariamente se establezcan, con an-
terioridad al inicio del periodo impositivo .

c) Estimaci6n indirecta, de conformidad con to
dispuesto en la Ley General Tributaria .
En la estimaci6n indirecta del Impuesto sobre la

Renta de las Personas Fisicas se tendran en cuenta,
preferentemente, los signos, indices, m6dulos o
coeficientes establecidos para la estimaci6n objeti-
va, cuando se trate de sujetos pasivos que hayan re-
nunciado a cste ultimo regimen de determinaci6n
de la base imponible.

Articulo 69.-Estimaci6n objetiva

Uno. Los procedimientos de estimaci6n objeti-
va de los rendimientos de [as pcquenas y medianas
empresas y de Ios profesionales se regularan regla-
mentariamente con arreglo a los siguientes criterion :

a) Los sistemas de estimaci6n objetiva podran
aplicarse conjuntamente con los regimenes espe-
ciales establecidos en el Impuesto sobre el Valor
Anadido, cuando asi se determine reglamentaria-
mente.

b) El ambito de aplicaci6n de los regimenes de
estimaci6n objetiva se fijara bien por la naturaleza
de las actividades y cultivos, bien por m6dulos ob-
jetivos como el volumen de operaciones, el nume-
ro de trabajadores, el importe de las compras, la su-
perficie de ]as explotaciones o los activos fijos
utilizados .

c) En ningun caso los rendimientos calculados
por este sistema incluiran los resultados de las alte-
raciones patrimoniales derivadas de bienes inmue-
bles o buques afectos a las actividades empresaria-
Ies o profesionales, que se determinaran e integra-
ran con los rendimientos de la actividad conformc
a [as reglas del apartado don del articulo 41 de esta
Ley .

d) El calculo del rendimiento neto de las acti-
vidades empresariales o profesionalesen estimaci6n
objetiva se efectuara mediante la utilizaci6n de sig-
nos, indices, m6dulos o coeficientes generales o re-
feridos a determinados sectores de actividad que se-
ran fijados por el Ministro de Economia y Ha-
cienda .

e) Las obligaciones formales de los sujetos pa-
sivos en regimen de estimaci6n objetiva se ajusta-
ran a las caracteristicas del mismo .
Dos. Reglamentariamente podr5 regularse la

aplicaci6n, para actividades o sectores concretos, de
sistemas de estimaci6n objetiva en virtud de los cua-
les se establezcan, previa aceptaci6n por los sujetos
pasivos, cifras individualizadas de rendimientos ne-
tos para varios periodos impositivos .

Tres . Los regimenes de estimaci6n objetiva de
rendimientos podrfin aplicarse en ambitos territo-
riales delimitados.

Cuatro . En los regimenes de estimaci6n obje-
tiva que reglamentariamente se serialen no serAn
objeto de c6mputo, para la determinaci6n del ren-
dimiento neto de la actividad, las retribuciones es-
tipuladas entre miembros de la unidad familiar .
Cinco. La aplicaci6n de los regimenes de esti-

maci6n objetiva nunca podr5 dar lugar al gravamen
de los incrementos de patrimonio que, en su caso,
pudieran producirse por las diferencias entre los
rendimientos reales de la actividad y los derivados
de la corrects aplicaci6n de estos regimenes, sin
perjuicio de to previsto en la letra c) del apartado
uno de este articulo .

Seis . Los regimenes de estimaci6n objetiva se-
r5n aplicables a las entidades en regimen de atribu-
ci6n de rental con las adaptaciones que reglamen-
tariamente se establezcan .
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TITULO VII

Deuda tributaria

CAPITULO PRIMERO

Base liquidable

Articulo 70.-Base liquidable regular

La base liquidable regular estara constituida per
el resultado de practicar en la parte regular de la
base imponible [as reducciones previstas en el ar-
ticulo siguicnte.

Articulo 71 .-Reduceiones en la base imponible
regular

La parte regular de la base imponible se reduci-
ra, exclusivamente, en el importe de [as siguientes
partidas :

1 . Las cantidades abonadas.con caracter obliga-
torio a Montepios Laborales y Mutualidades, cuan-
do amparen, entre otros, el riesgo de muerte y las
aportaciones realizadas por los participes en Planes
de Pensiones, incluyendo las contribuciones dal
promotor qua les hubiesen sido imputadas en con-
cepto de rendimjentos dal trabajo dependiente.
Como limite maximo de esta reducci6n se apli-

cara la menor do [as cantidades siguientes :

a) El 15 pot 100 de la suma de los rendimien-
tos netos dal trabajo, empresariales y profcsionales
percibidos individualmente en el ejercicio .

b) Setecientas cincuenta mil pesetas anuales.

2. Las pensiones compensatorias a favor dal
c6nyuge y las anualidades pot alimentos, con ex-
cepcibn de las fijadas en favor de los hijos dal su-
jeto pasivo, satisfechas ambas pot decisi6n judicial .

Articulo 72.-Base liquidable irregular

La base liquidable irregular estara constituida
por la parte irregular de la base imponible.

CAPITULO II

Compensacion de las bases liquidables
regulares negativas

Articulo 73.-Compensacion

Uno. Si en virtud de las normas aplicables para
el calculo de la base liquidable definida en el articu-
lo 70 esta resultase negativa, su importe podra ser
compensado con el de las bases liquidables regula-
res positives qua se obtengan en los cinco arios
siguicntes .
Dos. La compensacibn podra efectuarse en la

cuantia qua el sujeto pasivo estime conveniente, sin
qua pueda practicarse fuera dal plazo a qua se re-
fiere el apartado anterior mediante la acumulacibn
a bases liquidables regulates negativas de anos
posteriores.

CAPITULO III

Cuota inlegra

SECC16N PRIMERA

Gravamen de la base liquidable regular

Articulo 74.-Escala dal lmpuesto

Uno. La base liquidable regular serfi gravada a
los tipos qua se indican en la siguiente escala :

Base liquidablc
hasta pesetas

Cuota integra

Pesetas

Rcsto base liquidablc
hasty peutas

Tipo aplicablc

Porcentajc

400.000 0 600.000 20,00
1 .000 .000 120 .000 570.000 22,00
1.570 .0(X) 245.400 570.000 24,00
2.140 .000 382.200 570.000 26,00
2.710 .000 530.400 570.000 28,00
3.280 .000 690.000 570.000 30,00
3.850 .000 861 .000 570.000 32,00
4 .420 .000 1 .043 .400 570.000 34,00
4 .990 .000 1 .237 .200 570.000 36 .00
5 .560 .000 1 .442 .400 570.000 38 .00
6 .130 .000 1.659 .000 570.000 40,00
6.700 .000 1.887 .000 570.000 42,00
7.270 .000 2.126 .400 570.000 44,00
7.840 .000 2.377 .200 570 .(X)0 46,00
8.410 .000 2.639 .400 570.000 48,00
8.980 .000 2.913 .000 570.000 50,50
9.550 .000 3 .200 .850 en adclante 53,00

Dos . Se entendera pot tipo medio de gravamen
el resultado de multiplicar pot cien el cociente ob-
tenido de dividir la cuota resultante de la aplica-

ci6n de la escala pot la base liquidable regular. El
tipo medio de gravamen se expresara con dos
decimates.
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SECCION SEGUNDA

Gravamen de la base liquidable irregular

Articulo 75.-Tipo de gravamen

La base liquidable irregular se gravara con el tipo
mayor de Ins siguientes :

a) El tipo medio resultante de aplicar la escala
de gravamen al 50 por 100 de la base liquidable
irregular .

b) El tipo medio de gravamen definido en el
apartado dos del articulo anterior .

SECCION TERCERA

Cuota integra

Articulo 76.-Cuota integra

La cuota integra del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas se obtendra por la suma de las
cuotas resultantes de la aplicaci6n de to dispuesto
en los articulos 74 y 75 de esta Ley.
Cuando el tipo medio de gravamen del sujeto pa-

sivo, a clue se refiere el apartado dos del articulo 74,
resulte superior al tipo general del Impuesto sobre
Sociedades, la cuota integra se reducira en la cuan-
tia resultante de aplicar la diferencia entre el citado
tipo medio y el tipo general del Impuesto sobre So-
ciedades al importe de los incrementos de patrimo-
nio clue formen parte del rendimiento neto positivo
de las actividades empresariales o profesionales .
A efectos de la aplicaci6n de to dispuesto en el

parrafo anterior, del importe de los incrementos de
patrimonio se deducira, en su caso, el de las dismi-
nuciones de patrimonio clue se hubiesen tenido en
cuenta para la determinaci6n del rendimiento neto
de la actividad.

CAPITULO IV

Cuota liquida

Articulo 77.-Cuota Ifquida

La cuota liquida del Impuesto sobre la Renta de
[as Personas Fisicas se obtendra practicando en la
integra las deducciones clue procedan de las previs-
tas en el articulo siguiente .

Articulo 78.-Deducciones

Uno. Deducciones familiares :

a) Por cada descendiente soltero clue conviva
con el sujeto pasivo : 20.000 pesetas .
No se practicara esta deducci6n por los des-

cendientes :
- Que hayan cumplido treinta anos antes del

devengo del Impuesto, salvo la excepci6n contem-
plada en la letra d) de este apartado uno .
- Que obtengan rentas anuales superiores al sa-

Iario minimo interprofesional garantizado para ma-
yores de dieciocho anos en el periodo impositivo de
clue se trate.

Cuando los descendientes convivan con varios as-
cendientes del mismo grado, la deducci6n se prac-
ticara por partes iguales en la declaraci6n de coda
uno.

Tratandose de descendientes que convivan con
ascendientes con los clue tengan distinto grado de
parentesco, solo tendran derecho a la deducci6n los
ascendientes de grado mss pr6ximo, salvo clue no
obtengan rentas anuales superiores al salario mini-
mo interprofesional garantizado para mayores de
dieciocho anos en el periodo impositivo de clue se
trace, supuesto en el cual la deducci6n pasara a los
de grado mas lejano . A los efectos de esta letra, se
asimilaran a los descendientes aquellas personas
vinculadas al sujeto pasivo por raz6n de acogimien-
to no remunerado .

b) Por cada ascendiente clue conviva con e1 su-
jeto pasivo, clue no tenga rentas anuales superiores
al salario minimo interprofesional garantizado para
mayores de dieciocho anos en el pcriodo impositi-
vo de clue se crate: 15.000 pesetas . Esta deducci6n
sera de 30.000 pesetas si la edad del ascendiente
fuese igual o superior a setenta y cinco anos .
Cuando los ascendientes convivan con ambos

c6nyuges, la deducci6n se efectuar5 por mitad . Los
hijos no podran practicarse esta deducci6n cuando
tengan derecho a la misma sus padres .

c) Por cada sujeto pasivo de edad igual o supe-
rior a sesenta y cinco anos : 15.000 pesetas.

d) Por cada sujeto pasivo y, en su caso, por
coda descendientes soltero o cads ascendiente, cual-
quiera clue sea su edad, clue dependa del mismo,
siempre clue estos ultimos no tengan rentas anuales
superiores al salario minimo interprofesional garan-
tizado para mayores de dieciocho anos en el perio-
do impositivo de clue se trate, clue scan invidentes,
mutilados o invalidos, fisicos o psiquicos, congeni-
tos o sobrevenidos en el grado reglamentariamente
establecido, ademas de las deducciones clue proce-
dan de acuerdo con to dispuesto en los numeros an-
teriores : 50 .0(10 pesetas.
Asimismo, proceder5 la aplicaci6n de esta deduc-

ci6n cuando la persona afectada por la minusvalia
este vinculada al sujeto pasivo por razones de tute-
la o acogimiento no remunerado y se den las cir-
cunstancias de nivel de renta y grado de invalidez
expresadas en el parrafo anterior .
Cuando las personas clue den derecho a esta de-

ducci6n dependan de varios sujetos pasivos, la de-
ducci6n se prorrateara por partes iguales en la de-
claraci6n de cada uno.

Dos . Deducci6n por gascos de enfermedad .
El 15 por 100 de los gascos sufragados por el su-

jeto pasivo durante el periodo de la imposici6n por
razones de enfermedad, accidentes o invalidez pro-
pios o de las personas por las clue tenga derecho a
deducci6n en la cuota, asi como de los gascos satis-
fechos por honorarios profesionales m6dicos y por
clinica con motivo del nacimiento de los hijos del
sujeto pasivo y de las cuotas satisfechas a Mutuali-
dades o Sociedades de Seguros M6dicos.

Tres . a) Deducci6n por alquiler .
El 15 por 100, con un mSximo de 75 .000 pesetas

anuales, de las cantidades satisfechas en el periodo
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impositivo por alquiler de la vivienda habitual del
sujeto pasivo, siempre que concurran Ins siguientes
requisitos :

- Que el sujeto pasivo no tenga rcndimlentos
netos superiores a dos millones de pesetas anuales.
- Que las cantidades satisfechas en concepto de

alquiler excedan del 10 por 100 de los rendimientos
netos del sujeto pasivo .

b) Deducci6n por gascos de custodia de ninos.
El 15 por 100, con un mAximo de 25 .000 pesetas

anuales, de [as cantidades satisfechas cn el periodo
impositivo por la custodia de los hijos menores de
tres anos, cuando los padres trabajen fuera del do-
micilio familiar y siempre que el suicto pasivo no
tenga rendimientos netos superiores a dos millones
de pesetas anuales .

Cuatro . Deducci6n por inversiones :

a) EI 10 por 100 de las primas satisfechas por ra-
z6n de contratos de seguro de vida, muerte o inva-
lidez, conjunta o separadamente, celebrados con
entidades legalmente autorizadas para operar en
Espana, cuando el beneficiario sea el sujeto pasivo
o, en su caso,su c6nyuge, ascendientes o descen-
dientes, asi como de las cantidades abonadas a
Montepios Laborales y Mutualidades, cuando am-
paren, entre otros riesgos, el de muerte oinvalidez,
que no puedan ser deducidas a efectos de la deter-
minaci6n de la base imponible o liquidable .

Se except6an los contratos de seguro de capital
diferido o mixto.

b) El 15 por 100 de las cantidades satisfechas
en el ejercicio de que se trace por la adquisici6n o
rehabilitaciOn de la vivienda que constituya o vaya
a constituir la residencia habitual del sujeto pasivo .
A estos efectos, la rehabilitaci6n habr5 de cum-

plir las condiciones a que se refiere el Real Decre-
to 2329/1983, de 28 de julio, sobre protecci6n a la
rehabilitaci6n del patrimonio residential y urbane .

Se entender5 per residencia habitual la vivienda
en la que el sujeto pasivo resida durante un plazo
continuado de tres afios. No obstante, se entenderA
que la vivienda tuvo aquel carActer cuando, a pesar
de no haber transcurrido dicho plazo, concurran cir-
cunstancias que necesariamente exijan el cambio de
vivienda .

Se considerara que se han destinado a la adqui-
sici6n o rehabilitaci6n de la vivienda que constitu-
ya o vaya a constituir la residencia habitual las can-
tidades que se depositen en Entidades de Credito,
en cuentas que cumplan los requisites de formali-
zaci6n y disposici6n que se establezcan reglamen-
tariamente .

La base de esta deducci6n estarfi constituida per
las cantidades satisfechas para la adquisici6n o re-
habilitaci6n de la vivienda, incluidos los gascos ori-
ginados que hayan corrido a cargo del adquirente,
excepto los intereses. A estos efectos no se compu-
taran [as cantidades que constituyan incrementos de
patrimonio no gravados, per reinvertirse en la ad-
quisici6n de una nueva vivienda habitual .

c) El 15 per 100 de [as inversiones realizadas en
la adquisici6n de bienes que esten inscritos en el Re-
gistro General de Bienes de Interes Cultural, de

acuerdo con to dispuesto en el articulo 69.2 de la
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6-
rico Espahol, siempre que el bien permanezca en
el patrimonio del titular durante un periodo de
tiempo no inferior a tres afios y se formalice la co-
municaci6n de la transmisi6n a dicho Registro Ge-
neral de Bienes de Interes Cultural .

d) El 15 por 100 del importe de Ins gascos de
conservaci6n, reparaci6n, restauraci6n, difusi6n y
exposici6n de los bienes que cumplan Ins requisitos
establecidos en la letra anterior, en tanto en cuanto
no puedan deducirse como gascos fiscalmente ad-
misibles, a efectos de determinar el rendimiento
neto que, en su caso, procediere .

Cinco. Deducciones en actividades empresaria-
les o profesionales.
A Ins sujetos pasivos por este Impuesto que ejer-

zan actividades empresariales o profesionales les se-
ran de aplicaci6n los incentivos y estimulos a la in-
versi6n empresarial establecidos o que se establez-
can en la normativa del Impuesto sobre Sociedades,
con igualdad de porcentajes y limites de deducci6n.
No obstante, estos incentivos s61o seran de apli-

caci6n a los sujetos pasivos en r6gimen de estima-
ci6n objetiva de bases imponibles cuando asi se es-
tablezca reglamentariamente, teniendo en cuenta
las caracteristicas y obligaciones formales del cita-
do regimen .

Seis . Deducciones per donativos:
a) El 15 por 100 de ]as donaciones puras y sim-

ples en bienes que formen parte del Patrimonio His-
t6rico Espanol, que estcn inscritos en el Registro
General de Bienes de Interes Cultural o incluidos
en el Inventario General a que se refiere la
Ley 16/1985, de 25 de junio, de Patrimonio Hist6-
rico Espanol, siempre que se realicen en favor de
las entidades cicadas en la letra c) siguiente .

b) El 10 per 100 de las cantidades donadas a las
Entidades citadas en el articulo 2 de la Ley 12/1985,
de 25 de mayo, al «Comit6 Organizador Olimpico
Barcelona 1992», al (Comit6 Organizador Olimpi-
co Barcelona 1992, Socicdad An6nima,,, «Consor-
cio para la Organizaci6n de Madrid Capital Eu-
ropea de la Cultura 1992» y demAs entidades legal-
mente asimiladas a las anteriores .

c) El 10 per 100 de las cantidades donadas a las
siguientes Entidades:
- El Estado, ]as Comunidades Aut6nomas, las

Corporaciones Locales y Universidades publicas .
- La Cruz Roja Espariola .
- La Iglesia Cat6lica y las Asociaciones confe-

sionales no cat6licas, legalmente reconocidas, que
hayan firmado con el Estado espanol los acuerdos
a que se refiere el articulo 16 de la Constituci6n
Espariola.
- Las Fundaciones legalmente reconocidas que

rindan cuentas al 6rgano de protectorado corres-
pondiente .
- Las Asociaciones declaradas de Utilidad Pfi-

blica .
Siete . Otras deducciones :
a) El 10 per 100 del importe de los dividendos

de sociedades percibidos per el sujeto pasivo, en las
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condiciones que reglamentariamen te se determinen
y siempre que hubiesen tributado efectivamente, sin
bonificaci6n ni reducci6n alguna, por el Impuesto
sobre Sociedades .

b) El 75 por 1W de la cuota del Impuesto Mu-
nicipal sobre Incremento del Valor de los Terrenos
de Naturaleza Urbana satisfecho por los sujetos pa-
sivos en el ejercicio, cuando corresponds a altera-
ciones patrimoniales de [as clue hayan derivado in-
crementos de patrimonio sujetos efectivamente al
Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas .

c) Per la percepci6n de rendimientos del traba-
jo dependiente se deducir6n 25.200 pesetas .

El importe de la deducci6n por rendimientos ne-
tos deltrabajo dependiente aplicable en los casos
clue se indican a continuaci6n ser5 el siguiente :

- Sujetos pasivos con rendimientos netos del
trabajo iguales o inferiores a 1 .000 .000 de pesetas:
68.000 .
- Sujetos pasivos con rendimientos netos del

trabajo co mprendidos entre 1 .000 .001 y
1 .800.000 pesetas: 68.000 menos el resultado de
multiplicar por 0,05 la diferencia entre el rendi-
miento neto del trabajo y 1 .000 .000 .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n a aquellos sujetos pasivos cuyos rendi-
mientos netos distintos del trabajo dependiente
scan iguales o superiores a 2.000.000 de pesetas.

d) Si entre los rendimientos o incrementos com-
putados para la determinaci6n de las bases liquida-
bles positivas figurase alguno obtenido en Ceuta y
Melilla y sus dependencias, se deducira el 50 por
100 de la parte de la cuota integra clue proporcio-
nalmente corresponds a las rentas obtenidas cn di-
chos territorios .

La anterior deducci6n no sera aplicable a los no
residentes en dichas plazas, salvo por to clue se re-
fiera a las yentas procedentes de valores represen-
tativos del capital social de entidades juridical do-
miciliadas y con objeto social exclusivo en las mis-
mas y a los rendimientos de establecimientos per-
manentes situados en las mismas .

Articulo 79.lustificacinn documental

Uno. La deducci6n contemplada en el aparta-
do dos del articulo anterior estara condicionada a
su justificaci6n documental, ajustada a los requisi-
tos exigidos por las normas reguladoras del deber
de expedir y entregar facturas clue incumbe a los
empresarios y profesionales.

Dos . Asimismo, la practica de las deducciones
a clue se refieren los apartados tres, cuatro, cinco,
seis y siete,tetras a), b) y d), del articulo anterior
requerir5 justificaci6n documental adecuada .

minorar la integra en las deducciones senaladas en
los apartados uno a cuatro, ambos inclusive, del
mencionado articulo .

Articulo 81 .-Comprobacidn de la situacidn pa-
trimonial

La aplicaci6n de la exenci6n prevista en el apar-
tado dos del articulo 37 y de las deducciones a que
se refiere el apartado cuatro del articulo 78, con ex-
cepci6n de la prevista en la tetra d), requerira clue
el importe comprobado del patrimonio del sujeto
pasivo al finalizar el periodo de la imposici6n exce-
da del valor clue arrojase su comprobaci6n al co-
mienzo del mismo, al menos en la cuantia de las in-
versiones realizadas . A estos efectos, no se compu-
taran los incrementos o disminuciones de valor ex-
perimentados durante el periodo impositivo por los
bienes clue al final del mismo sigan formando parte
del patrimonio del contribuyente .

CAPITULO V

Cuota diferencial

Ardculo 82.-Deducci6n por doble imposici6n in-
ternacional

Uno. En el caso de obligaci6n personal de con-
tribuir, cuando entre los ingresos del sujeto pasivo
figuren rendimientos o incrementos de patrimonio
obtenidos y gravados en el extranjero, se deducira
de la cuota liquida la menor de [as cantidades
siguientes :

a) El importe efectivo de to satisfecho en el ex-
tranjero por raz6n de gravamen de caracter perso-
nal sobre dichos rendimientos o incrementos del
patrimonio .

b) El resultado de aplicar el tipo medio efecti-
vo de gravamen a la parte de base liquidable gra-
vada en elextranjero .
Dos. A estos efectos, el tipo medio efectivo de

gravamen scrfi el resultado de multiplicar por cien
el cociente obtenido de dividir la cuota liquida por
la base liquidable . El tipo medio efectivo de grava-
men se expresar5 con dos decimates.

Articulo 83.-Cuota diferencial

La cuota diferencial sera el resultado de minorar
la cuota liquida en las cuantias de la deducci6n pre-
vista en el articulo anterior y de las retenciones y
otros pagos a cuenta previstos en esta Ley, sin per-
juicio de to establecido en la Ley 14/1985, de 29 de
mayo, sobre Regimen Fiscal de Determinados Ac-
tivos Financieros .

Articulo 80.-Limites de determinadas deducciones

Uno . La base del conjunto de )as deducciones
contenidas en los apartados cuatro y seis del articu-
to 78 no podra exceder del 30 por 100 de la base li-
quidable del sujeto pasivo .
Dos. Los limites de la deducci6n a clue se re-

fiere el pArrafo primero del apartado cinco del ar
ticulo 78 se aplicaran sobre la cuota clue resulte de

CAPITULO VI

Deuda tributaria

Articulo 84.-Deuda tributaria

Uno . La deuda tributaria estara constituida por
la cuota tributaria y, en su caso, por los demds con-
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ceptos comprendidos en el articulo 58 de la Ley Ge-
neral Tributeria .
Dos. Los sujetos pasivos estardn obligados al

pago de la deuda tributaria .

Articulo 85.-Responsabilidad patrimonial del suje-
to pasivo

Las deudas tributarias por el Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas tendran la misma con-
sideraci6n do aquellas otras e ]as cuales se reficre
el articulo 1 .365 del C6digo Civil y, en consecuen-
cia, Ins bienes gananciales responderan directamen-
te frente a la Hacienda Publica por estas dcudas,
contreidas por uno de los c6nyuges, sin perjuicio de
to previsto en el apartado cuatro del articulo 89 de
esta Ley para el caso de tributaci6n conjunta .

TITULO VIII

Tributaci6n conjunta

Articulo 86.-Opci6n por la tributaci6n conjunta

Las personas fisicas integradas en una unidad fa-
miliar podrin optar, en cualquier periodo impositi-
vo, por tributar conjuntamente en el Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Fisicas, con arreglo a
[as normas generales del Impuesto y [as disposicio-
nes del presente Titulo .
La opci6n por Ie tributaci6n conjunta no vincu-

lara para periodos sucesivos.

Articulo 87.-Unidad familiar

Constituycn modalidades de unidad familiar las
siguientes :

1 .° La integreda por los c6nyuges no separados
legalmente y, si los hubiere, Ins hijos menores, con
excepci6n de los clue, con el consentimiento de los
padres, vivan independientes de 6stos.
2." La formada por el padre o la madre y los hi-

jos clue reunan los requisitos a clue se refiere la re-
gla anterior .

Nadie podra formar parte de dos unidedes fami-
hares al mismo tiempo .

Artfculo 88.-Ejercicio de la opcidn

La opci6n por la tributaci6n conjunta debe abar-
car a la totalidad de los miembros de la unidad fa-
miliar. Si uno de ellos presenta declaraci6n indivi-
dual, los restantes deberan utilizar el mismo r6-
gimen .

La opci6n ejercitada inicialmente para un perio-
do impositivo no podr5 set modificada con poste-
riorided respecto del mismo.

En caso de falta de declaraci6n, Ins sujetos pasi-
vos tributaran individualmente, salvo que manifies-
ten expresamente to contrario en cl plazo de diez
dias a partir del requerimiento de la Adminis-
traci6n.

Articulo 89.-Elementos de la tributaci6n eonjunta

Uno. En la tributaci6n conjunta seran aplica-
bles las reglas gencrales del Impuesto sobre deter-
mineci6n de la renta de los sujctos pesivos, deter-
mineci6n do [as bases imponible y liquidable y dc-
terminaci6n de la deuda tributeria, con las especia-
lidades clue se establecen en los articulos siguientes .
Dos. Sin perjuicio de to establecido en el ar-

ticulo 92, Ins importes y limites cuantitativos esta-
blecidos a efectos de la tributaci6n individual se
aplicarSn en identica cuantia en la tributaci6n con-
junta, sin clue procede su elevaci6n o multiplicaci6n
en funci6n del numero de miembros de la unidad
familiar .

Tres . Las rentas de cualquier tipo obtenidas por
las personas fisicas integradas en una unidad fami-
liarpuo heyan optado por la tributaci6n conjunte
seran gravadas acumuladamente .

Cuatro . Dichas personas quedaran conjunta y
solidariamente sometidas al Impuesto como sujetos
pasivos, sin perjuicio del derecho a prorratear en-
tre si la deuda tributaria, segun la parte de renta su-
jeta clue corresponda a cads uno de ellos.

Articulo 90.-Compensaci6n de partidas negativas

Uno. En la tributaci6n conjunta seran compen-
sables con arreglo e las normas generales del Im-
puesto sobre los rendimientos irregulares negativos,
las disminuciones patrimoniales y las bases liquida-
bles negativas, realizados y no compensados por los
sujetos pasivos componentes de la unidad familiar
en periodos impositivos anteriores en clue hayan tri-
butado individualmente .
Dos. Los mismos conceptos determinados en

tributaci6n conjunta seran compensables exclusiva-
mente, en caso de tributaci6n individual posterior,
por aquellos suietos pasivos a quien correspondan
de acuerdo con las reglas sobre individualizaci6n de
rentas contenidas en esta Ley.

Articulo 91.-Escala del Impuesto

En la tributaci6n conjunta la escala de tipos de
gravamen aplicable sera la siguiente :
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Base liquidable

IIasta pesetas

Cuota integra

pesetas

Resto base liquidable

pasta pesetas

'ripo aplicablc

Porcenta)e

800 .000 0 1 .200 .000 20,00
2 .000 .000 240.000 625.000 24,00
2 .625 .000 390 .000 625.000 26,00
3 .250 .000 552 .500 625.000 28,00
3.875 .000 727 .500 625.000 30,00
4.500,000 915.000 625 .000 32,00
5 .125 .000 1 .115 .000 625.000 34,00
5.750 .000 1 .327 .500 625.000 36,00
6.375 .000 1 .552 .500 625 .000 38,00
7.000 .000 1 .790 .000 625 .000 40,00
7.625 .000 2 .040 .000 625 .000 42,00
8.250 .000 2 .302 .500 625.000 44,00
8 .875 .000 2 .577 .5(X) 625 .000 46,00
9.500 .000 2 .865 .000 625 .000 48,00
10 .125 .000 3 .165 .000 875 .000 50,50
11 .000 .000 3 .606 .875 en adelante 53,00

Articulo 92.-Reglas especiales en caso de tributa-
ci6n conjunta

Uno. El limite maximo previsto en la letra 13)
del articulo 35, respecto a la deducibilidad de los in-
tereses de los capitales ajenos invertidos en la ad-
quisici6n o mejora de Ia vivienda habitual, sera de
un mill6n de pesetas anuales.
Dos . El limite de rendimientos netos a que se

refiere la tetra a) del apartado tres del articulo 78
sera de tres millones de pesetas anuales.

Tres . El limite de rendimientos netos a que se
refiere la letra b) del apartado tres del articulo 78
sera de tres millones de pesetas anuales .

Cuatro . La deducci6n por la percepci6n de ren-
dimientos de trabajo dependiente sera de
25.200 pesetas per cads perceptor de este tipo de
rendimicntos integrado en la unidad familiar .

'I'ITULO IX

Periodo de imposici6n y devengo del Impuesto

Articulo 93.-Periodo de imposici6n y devengo del
Impuesto

El periodo de la imposici6n sera el ario natural y
el Impuesto se devengar5 el dia 31 de diciembre de
coda ano, sin perjuicio de to previsto en el articulo
siguiente .

Articulo 94.-Periodo impositivo inferior al ano
natural

Uno . El periodo impositivo serfi inferior al ano
natural en los siguientes casos :

a) TratAndose de un sujeto pasivo que tribute
individualmente, por fallecimiento del mismo en un
dia distinto del 31 de diciembre .

b) En caso de sujetos pasivos que tributen con-
juntamente, por disoluci6n o nulidad del matrimo-
nio, por separaci6n matrimonial en virtud de sen-

tencia judicial o por el fallecimiento del padre o ma-
dre separados o no casados .

c) Cuando el sujeto pasivo contraiga matrimo-
nio conforme a [as disposiciones del C6digo Civil.
En este caso, sera presupuesto para la interrupci(in
del periodo impositivo la tributaci6n conjunta del
matrimonio con posterioridad a su celebraci6n .

Dos. En los supuestos previstos en el apartado
anterior, el periodo impositivo finalizara, deven-
gandose el Impuesto, cuando se produzcan [as cir-
cunstancias que se indican en el mismo. En ese mo-
mento se iniciar5 on nuevo periodo impositivo, se-
gun ]as nuevas condiciones en que se encuentren los
sujetos pasivos, que finalizar5 el 31 de diciembre,
si antes de dicha fecha no se vuelve a producir al-
guna circunstancia de las anteriormente citadas.

Tres . Las deducciones de la cuota reguladas en
los apartados uno y siete, letra c), del articulo 78
que resulten aplicables se reducirAn proporcional-
mente al mimero de dias del ario natural que inte-
gren el periodo impositivo .

Cuatro . En el caso de tributaci6n conjunta, los
herederos y Iegatarios estaran solidariamente obli-
gados frente a la Hacienda con los sujetos pasivos
suptsrstites de la unidad familiar y ocupardn respec-
to a estos el lugar del causante a efectos del prorra-
teo regulado en el articulo 89 de esta Ley.

Articulo 95.-Determinaci6n de la situaci6nfamiliar
La determinaci6n de los miembros de la unidad

familiar y de las circunstancias personales y fami-
liares que deban tenerse en cuenta, a efectos de to
establecido en el articulo 78, se realizar5 atendien-
do a la situaci6n existence en la fecha del devengo
del Impuesto .

TfTULO X
Gesti6n del Impuesto

Articulo 96.-Obligaci6n de declarar
Uno . Estaritn obligados a presentar y suscribir

declaraci6n por este Impuesto con los limites y con-
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diciones que reglamentariamente se establezcan
a) Los sujetos pasivos por obligaci6n personal .
b) Los sujetos pasivos por obligaci6n real .

Dos. No obstante, no estaran obligados a de-
clarar los sujetos pasivos por obligaci6n personal de
contribuir que obtengan rentas inferiores a un mi-
116n de pesetas brutal anuales procedentes exclusi-
vamente de alguna de las siguientes fuentes:

a) Rendimientos del trabajo y asimilados que
no tengan el caracter de rendimientos empresaria-
les o profesionales.

b) Rendimientos del capital mobiliario e incre-
mentos de patrimonio sujetos al Impuesto que no
superen conjuntamente [as doscientas cincuenta mil
pesetas brutas anuales.
A los efectos del limite de la obligaci6n de de-

clarar, no se tendran en cuenta los rendimientos de
la vivienda propia que constituya residencia habi-
tual del sujeto pasivo o, en so caso, de la unidad
familiar .

TratAndose de pensiones y haberes activos, el li-
mite a que se rcfiere el parrafo primero de este
apartado sera de 1.200.000 pesetas.

Tres . En la tributaci6n conjunta, el limite de la
obligaci6n de declarar a que se refiere el parrafo
primero del apartado anterior serfi de 1 .200 .000 pe-
setas.

Cuatro . El Ministro de Economia y Hacienda
podrA aprobar la utilizaci6n de modalidades simpli-
ficadas o especiales de declaraci6n.
La declaraci6n se efectuara en la forma, plazos

e impresos que establezca el Ministro de Economia
y Hacienda .
Los sujetos pasivos deberAn cumplimentar la to-

talidad de los dates quc les afecten contenidos en
]as declaraciones, acompanar los documentos y jus-
tificantes que se establezcan y presentarlas en los lu-
gares que determine el Ministro de Economia y
Hacienda .
Cinco. La declaraci6n en tributaci6n conjunta

serA suscrita y presentada per los miembros de la
unidad familiar mayores de edad que actuarAn en
representaci6n do los menores integrados en ellas,
en los terminos del articulo 44 de la Ley General
Tributaria .

Articulo 97.-Autoliquidacidn
Uno. Los sujetos pasivos, al tiempo de presen-

tar su declaraci6n del Impuesto, deberan determi-
nar la deuda tributaria correspondiente c ingresarla
en e1 lugar, forma y plazos determinados per el Mi-
nistro de Economia y Hacienda .
Dos. El ingreso del importe resultante de la au-

toliquidaci6n se podrA fraccionar en la forma que
reglamentariamente se determine.

Tres . El page de la deuda tributaria podrA rea-
lizarse mediante entrega de bienes integrantes del
Patrimonio Hist6rico Espanol que esten inscritos en
el Inventario General de Bienes Muebles o en el
Registro General de Bienes de Interds Cultural, de
acuerdo con to dispuesto en el articulo 73 de la
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6-
rico Espanol.

Articulo 98.-Retenciones y otros pagos a cuenta

Uno. Las personas juridical y entidades, inclui-
das las comunidades de bienes y [as de propietarios,
que satisfagan o abonen rentas sujetas a este Im-
puesto, estarAn obligadas a retener, en concepto de
pago a cuenta, la cantidad que se determine regla-
mentariamente y a ingresar so importe en el Teso-
ro en los casos y forma que se establezcan . Tam-
bicn estaran obligados a retener e ingresar los em-
presarios individuales y los profesionales respecto
de las rental que satisfagan o abonen en el ejerci-
cio de sus actividades empresariales y profesiona-
les, asi como las personas fisicas, juridical y demas
entidades no residentes en territorio espanol, que
operen en 6l mediante establecimiento permanente .
Dos. Las cantidades efectivamente satisfechas

por los sujetos obligados a retener se entenderan
percibidas, en todo caso, con deducci6n del impor-
te de la retenci6n correspondiente, salvo que se tra-
te de retribuciones legalmente establecidas .

Tres . El pago del Impuesto se podrA periodifi-
car y fraccionar, quedando obligados, en su case,
los sujetos pasivos o aquellas personas o entidades
a que se refiere el apartado uno de este articulo a
autoliquidar e ingresar su importe en la forma que
reglamentariamente se determine .

Articulo 99.-Liquidaci6n provisional

Uno. Los 6rganos de gesti6n tributaria podran
girar la liquidaci6n provisional que proceda de
acuerdo con los dates declarados y los justificantes
de los mismos, presentados con la declaraci6n o re-
queridos per los citados 6rganos. De igual manera
podran girar liquidaci6n provisional cuando de los
antecedentes de que disponga la Administraci6n se
deduzca la existencia de rentas determinantes de la
obligaci6n de declarar o que no se hayan incluido
en las declaraciones presentadas.

Se exceptuan de to dispuesto en el pArrafo ante-
rior las liquidaciones provisionales que requicran la
comprobaci6n de documentaci6n contable de acti-
vidades empresariales o profesionales.
Dos. Lo dispuesto en el apartado anterior se

entendera sin perjuicio de la posterior comproba-
ci6n e investigaci6n que pueda realizar la Inspec-
ci6n de los Tributes .

Articulo 100.-Devolucion de officio

Uno. Cuando la suma de las cantidades reteni-
das en la fuente y las ingresadas a cuenta supere el
importe de la cuota resultante de la autoliquidaci6n,
la Administraci6n vendra obligada a practicar liqui-
daci6n provisional dentro de los leis meses siguien-
tes al tt:rmino del plazo para la presentaci6n de la
declaraci6n .
Dos . Cuando la cuota resultante de la liquida-

ci6n provisional sea inferior a la suma de las canti-
dades efectivamente retenidas y los pages a cuenta
realizados, la Administraci6n proceder5 a devolver
de officio, en el plazo de un mes, el exceso ingresa-
do sobre la citada cuota.

Tres . Si la liquidaci6n provisional no se hubie-
ra practicado en el plazo de seis meses establecido
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en el apartado uno anterior, la Administraci6n pro-
cedera a devolver de officio en el mes siguiente el
exceso ingresado sobre la cuota autoliquidada, sin
perjuicio de la practica de las liquidaciones provi-
sionales ulteriores que pudieran resultar proce-
dentes .

Cuatro . Transcurrido el plazo para efectuar la
devoluci6n sin haber tenido lugar esta, el sujeto pa-
sivo podr5 solicitar por escrito que le scan abona-
dos intereses de demora en la forma dispuesta en
el articulo 45 del Texto Refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria, aprobado por Real Decreto Le-
gislativo 1091/1988, de 23 de septiembre .

Cinco. Reglamentariamente se determinar5 el
procedimiento y la forma de pago para la realiza-
ci6n de la devoluci6n de officio a que se refiere el
presente articulo .

Articulo 101.-Obligaciones formales de los sujetos
pasivos

Uno . Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas estaran obligados a
conservar, durante el plazo de prescripci6n, los jus-
tificantes y documentos acreditativos de las opera-
ciones, rental, gastos, ingresos, reducciones y de-
ducciones de cualquier tipo que deban constar en
sus declaraciones .
Dos. A efectos de esta Ley los sujetos pasivos

que desarrollen actividades empresariales, cuyo
rendimiento se determine en r6gimen de estimaci6n
directa, estaran obligados a Ilevar contabilidad ajus-
tada a to dispucsto en el C6digo de Comercio .

Tres . Asimismo, los sujetos pasivos del Im-
puesto estardn obligados a llevar los libros o regis-
tros que reglamentariamente se establezcan, en la
forma que se determine por el Ministro de Econo-
mia y Hacienda .

Articulo 102.-Obligaciones formales del retenedor

El sujeto obligado a retener deber5 presentar en
los plazos, forma y lugares que se establezcan re-
glamentariamente, declaraci6n de las cantidades re-
tenidas o declaraci6n negativa cuando no hubiera
procedido la practica de las mismas . Asimismo pre-
sentara un resumen anual de retenciones con el con-
tenido que se determine reglamentariamente .

El sujeto obligado a retener estara obligado a ex-
pedir, en las condiciones que reglamentariamente
se determinen, certificaci6n acreditativa de la reten-
ci6n practicada o de otros pagos a cuenta efec-
tuados .

Los modelos de declaraci6n correspondientes se
aprobaran por el Ministro de Economia y Ha-
cienda .

Articulo 103.-Obligaciones de las Sociedades
Transparentes

Las Sociedades a que se refiere la Secci6n 5 .' del
Capitulo 1 .° del Titulo Quinto de esta Ley deberan
presentar, conjuntamente con su declaraci6n del
Impuesto sobre Sociedades, una relaci6n de sus so-
cios con los datos que se determinen reglamen-
tariamente .

La relaci6n se presentara segun el modelo qpro-
bado por el Ministro de Economia y Hacienda .

Articulo 104.-Infracciones y sanciones

Sin perjuicio de [as normas especiales contenidas
en la presente Ley, las infracciones tributarias en
este Impuesto se calificaran y sancionar5n con arre-
glo a to dispuesto en la Ley General Tributaria .

TITULO XI

Orden jurisdiccional

Articulo 105.-Orden jurisdictional

La jurisdicci6n contencioso-administrativa, pre-
vio agotamiento de la via econ6mico-administrati-
va, sera la unica competente para dirimir las con-
troversias de hecho y derecho que se susciten entre
la Administraci6n y los sujetos pasivos en relaci6n
con cualquiera de las cuestiones a que se refiere la
presente Ley.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.-Recurso permanente de las Cdmaras Ofi-
cialer de Comercio, Industria y Navegaci6n

El recurso permanente de las Camaras Oficiales
de Comercio, Industria y Navegaci6n, en to que se
refiere a las personas fisicas clectoras de ]as mis-
mas, consistira en el cuatro por mil de los rendi-
mientos que resulten de la aplicaci6n de las normal
contenidas en la Secci6n 3.' del Capitulo 1 ." del Ti-
tulo Quinto de esta Ley.

El recurso se exigir5 por las mencionadas Ca-
maras .

Segunda.-Transmisi6n de derechos de suscripci6n
en entrada a Bolsa

Lo dispuesto en el pArrafo tercero de la letra b)
del apartado uno del articulo 48 de esta Ley no ser5
de aplicaci6n cuando se den las circunstancias pre-
vistas en el parrafo segundo del apartado 2 del ar-
ticulo 1 del Real Decreto-ley 1/1989, de 22 de mar-
zo, sobre tratamiento tributario de la transmisi6n
de derechos de suscripci6n preferente de valores re-
presentativos del capital de sociedades y de los ren-
dimientos procedentes de Letras del Tesoro obte-
nidos por no residentes .

Tercera.-Personal del lnstituto de Relaciones Eu-
ropeo-Latinoamericanas (IRELA)

No obstante to previsto en la Disposici6n final se-
gunda, continuara aplicandose en sus propios ter-
minos to dispuesto en el articulo 2 .° de la
Ley 2211986, de 23 de diciembre, que afecten a este
Impuesto .

Cuarta .-Modifieaci6n de la Ley General Tributaria

EI articulo 47 do la Ley General Tributaria de 28
de diciembre de 1963 quedara redactado como
sigue :
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«Articulo 47

1 . La Ley propia de cada tributo establecerd los
medios y mdtodos para determinar la base imponi-
ble dentro de los siguientes regimenes:

a) Estimaci6n directa .
b) Estimaci6n objetiva .
c) Estimaci6n indirecta .

2. Las bases determinadas per los regimenes de
[as tetras a) y c) del apartado anterior podr6n ener-
varse por el sujeto pasivo mediante las pruebas
correspondientes .»

Quinta.-Modificaci6n de la Ley 61/1978, de 27 de
diciembre, del /mpuesto sobre Sociedades

Los artfculos de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades, que a conti-
nuaci6n se relacionan, quedaran modificados como
siguc:

Uno . Articulo 4.
El apartado uno del articulo 4 quedar5 redacta-

do come, sigue:

«Uno . Son sujetos pasivos del Impuesto todos
aquellos sujetos de derechos y obligaciones, con
personalidad juridica, que no esten sometidos al
Impuesto sobre la Renta de ]as Personas Fisicas :

a) Estaran sujetos por obligaci6n personal los
sujetos pasivos que Sean residentes en Espana .

b) Estaran sujetos por obligaci6n real los suje-
tos pasivos distintos de los mencionados en la letra
anterior que obtengan rendimientos o incrementos
de patrimonio producidos en territorio espanol .

A efectos de to previsto en el pSrrafo anterior,
se entenderdn obtenidos o producidos en territorio
espanol, entre otros, los rendimientos satisfechos
por:

Empresarios individuales o profesionales resi-
dentcs en territorio espanol.

Personas juridical o entidades publicas o priva-
das residences en dicho territorio .

Establecimientos permanentes situados en el mis-
mo .

Dos. Articulo 10 .
El articulo 10 quedara redactado come, sigue :

Articulo 10.-Representantes de los no residentes
en Espana

Uno. Los sujetos pasivos no residences en terri-
torio espanol vendran obligados a nombrar una per-
sona fisica o juridica con domicilio en Espana para
que les represente ante la Administraci6n tributa-
ria en relaci6n con sus obligaciones por este Im-
puesto .

El sujeto pasivo o so representante estaran obli-
gados a poner en conocimiento de la Administra-
ci6n el nombramiento, debidamente acreditado, en
el plazo de dos meses a partir de la fecha del mismo .
Dos . A efectos de este Impuesto, se considera-

r6n representantes de los establecimientos perma-
nentes quienes figuren come, tales en el Registro
Mercantil o, en su defecto, quienes figuren faculta-

dos para contratar en nombre de los mismos .
Cuando estas personas no estuviesen domicilia-

das en territorio espanol sera aplicable to dispuesto
en el apartado anterior .

Tres . El incumplimiento de las obligaciones a
que se refiere cl apartado anterior constituira in-
fracci6n tributaria simple, sancionable con multa de
25 .000 a 2.000.000 de pesetas.»

Tres. El apartado 5 del articulo I1 quedar5 re-
dactado como sigue :

«5 . A efectos de to dispuesto en el apartado an-
terior, se consideraran aportaciones de capital rea-
lizadas por los socios, las primas de emisi6n de ac-
ciones y [as aportaciones que los mismos realicen
para reponer el patrimonio de conformidad con los
articulos 163.1 y 260.4 del Texto Refundido de la
Ley de Sociedades An6nimas.»

Cuatro . Articulo 15 .
El articulo 15 quedara redactado come, sigue:

«Articulo 15.-Incrementos y p6rdidas de patri-
monio

Uno. Son incrcmentos o disminuciones de pa-
trimonio las variaciones en el valor del patrimonio
del sujeto pasivo que se pongan de manifiesto con
ocasi6n do cualquier alteraci6n en la composici6n
de aquel, salvo to dispuesto en el apartado si-
guiente.

Se computaran come, incrementos de patrimonio
Ins que se pongan de manifiesto por simple anota-
ci6n contable, salvo que una Ley los declare expre-
samente exentos de tributaci6n.
En ningun case, se computarAn come, disminucio-

nes de patrimonio las que se pongan de manifiesto
por simple anotaci6n contable, salvo las que corres-
pondan a disminuciones de valor consecuencia de
pdrdidas por depreciaci6n que no se hayan compu-
tado come, amortizaci6n, producidas durante el pe-
riodo impositivo .
Dos. No son incrementos de patrimonio a que

se refiere el apartado anterior los aumentos en el
valor del patrimonio que procedan de rendimientos
sujetos a gravamen en este Impuesto, por cualquier
otro de sus conceptos, ]as aportaciones de capital
efectuadas per Ins socios o participes durante el
ejercicio, incluidas las primal de emisi6n de accio-
nes, ni las aportaciones que los mismos realicen
para reponer el patrimonio de conformidad con los
articulos 163.1 y 260.4 del Texto Refundido de la
Ley de Sociedades An6nimas .
No son disminuciones patrimoniales [as debidas

a liberalidades del sujcto pasivo, las pcrdidas que
procedan del ejercicio de actividades, las origina-
das por el juego y las no justificadas, asi come, las
cantidadcs retiradas por los socios o participes en
concepto de reducci6n de capital, distribuci6n de
beneficios o reparto de patrimonio, ni las partidas
fiscalmente no deducibles .

Se estimar5 que no existen incrementos o dismi-
nuciones de patrimonio en los supuestos de divisi6n
de la cola com6n y, en general, disoluci6n de co-
munidades o separaci6n de comuneros, salvo que
come, consecuencia de los mismos se produzca una
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alteraci6n de los valores de los bicnes y derechos
previamente contabilizados . Igualmente se estima-
ra que no existen incrementos y disminuciones pa-
trimoniales en los supuestos de reducci6n del capi-
tal social . No obstante, cuando la reducci6n de ca-
pital tenga por finalidad la devoluci6n de aporta-
ciones, el importe de 6sta minorara el valor neto
contable de los valores afectados, hasta su anula-
ci6n . El exceso que pudiera resultar tributary como
rendimiento del capital mobiliario .
No se someter6n al Impuesto los incrementos y

disminuciones de patrimonio que se pongan de ma-
nifiesto con ocasi6n de donaciones que tengan la
consideraci6n de partida deducible .

Tres . Son incrementos o disminuciones de pa-
trimonio y como tales se computaran en la renta de
la Entidad transmitente las diferencias de valor que
se pongan de manifiesto con motivo de cualquier
transisi6n lucrative.

Cuatro . El importe de los incrementos o dismi-
nuciones de patrimonio ser6 :

Primero. En el supuesto de transmisi6n oncro-
sa o lucrative, la diferencia entre los valores de ad-
quisici6n y enajenaci6n de los elementos patri-
moniales .
Segundo. En los supuestos a que se refiere el

pArrafo segundo del apartado uno de este articulo,
la diferencia entre los valores contables.

Tercero. En los demas supuestos, el valor de
adquisici6n de Ins elementos patrimoniales o partes
proporcionales, en su caso .

Cinco. Cuando la variaci6n en el valor del pa-
trimonio proceda de una transmisi6n a titulo one-
roso, el valor de adquisici6n estar5 formado por la
suma de :

a) El importe real por el que dicha adquisici6n
se hubiere efectuado.

b) El importe de las revalorizaciones que se hu-
bieren practicado .

c) El coste de [as inversiones y mejoras efectua-
das en los bienes adquiridos y los gastos y tributos
inherentes a la transmisi6n que hubieren sido satis-
fechos por el adquirente .

Este valor se minorara, cuando proceda, en el
importe de las amortizaciones por la depreciaci6n
que hayan experimentado los citados bienes, com-
put3ndose en todo caso la amortizaci6n minima, y
en el de [as provisiones y disminuciones de valor fis-
catmente deducibles, sin perjuicio de la aplicaci6n
de las normas del articulo 16 de esta Ley.

El valor de enajenaci6n se estimara en el impor-
te real por el que dicha enajenaci6n se hubiese efec-
tuado. De estc valor se deducir6n, en su caso, los
gastos y tributos a que se refiere la letra c) de este
apartado en cuanto resulten satisfechos por el trans-
mitente.

Seis . Cuando la adquisici6n o la transmisi6n hu-
biere sido a titulo lucrativo constituir6n los valores
respectivos aquellos que corresponderian o que se
determinen por aplicaci6n de [as normas del Im-
puesto sobre Sucesiones y Donaciones .

Siete . 1 . Cuando la alteraci6n en el valor del
patrimonio proceda:

a) De la transmisi6n a titulo oneroso de valo-
res admitidos a negociaci6n en alguno de los mer-
cados secundarios oficiales de valores previstos en
la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Va-
lores y representativos de la participaci6n en fon-
dos propios de sociedades o entidades, el incremen-
to o disminuci6n se computard por la diferencia en-
tre el coste medio de adquisici6n y el valor de ena-
jenaci6n, determinado por su cotizaci6n en el mer-
cado oficial en la fecha en que se produzca aquella
o por el precio pactado cuando sea superior a la
cotizaci6n .

Para la determinaci6n del valor de adquisici6n se
deducira el importe de los derechos de suscripci6n
enajenados, salvo que las sociedades opten por re-
tlejar el valor real de sus carteras de valores de
acuerdo con las normas que se establezcan re-
glamentariamente .
Cuando se trate de acciones total o parcialmente

liberadas, su valor de adquisici6n sera el importe
realmente satisfecho por el sujeto pasivo .

b) De la transmisi6n de acciones y otras parti-
cipaciones en el capital de sociedades transparen-
tes, el incremento o disminuci6n se computara por
la diferencia entre el valor de adquisici6n y de titu-
laridad y el valor de transmisi6n de aqucllas o el se-
nalado en el apartado anterior, cuando proceda.
A tal efecto, el valor de adquisici6n y do titula-

ridad se estimar5 integrado:

Primero. Por el precio o cantidad desembolsa-
da pare su adquisici6n, atendiendo en su caso a po-
sibles minoraciones por aplicaci6n del tratamiento
de operaciones vinculadas, o por el valor senalado
en el apartado anterior, cuando proceda.
Segundo. Por el importe de los beneficios so-

ciales que, sin efectiva distribuci6n, hubiesen sido
imputados a los socios como rendimientos de sus ac-
ciones o participaciones en el perfodo de tiempo
comprendido entre su adquisici6n y enajenaci6n.

En el caso de sociedades de mere tenencia de bie-
nes, el valor de transmisi6n a computer sera, como
minimo, el te6rico resultante del 61timo balance
aprobado, una vez sustituido el valor neto contable
de los inmuebles por el valor que tendrian a efec-
tos del Impuesto sobre el Patrimonio .

c) De ]as aportaciones no dinerarias a socieda-
des, el incremento o disminuci6n se determinara
por la diferencia entre el valor de adquisici6n de los
bienes o derechos aportados y la cantidad mayor de
]as siguientes :

Primera. El valor nominal de las acciones o par-
ticipaciones sociales recibidas por la aportaci6n o,
en su caso, la parte correspondiente del mismo. A
este valor se anadira el importe de las primes de
emisi6n .
Segunda. El valor que resulte de los informer

incorporados como anexos a ]as correspondientes
escrituras de constituci6n o de aumento de capital
social, a efectos de inscripci6n en el Registro Mer-
cantil .

Tercera . El valor de cotizaci6n de los titulos re-
cibidos, en el dia en que se formalice la aportaci6n
o el inmediato anterior .
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Cuarta . La valoraci6n del bien aportado, segun
los criterion establecidos en las normas del Impues-
to sobre el Patrimonio .

d) De la separaci6n de los socios o disoluci6n
de sociedades, se considerara incremento o dismi-
nuci6n de patrimonio del socio, sin perjuicio de los
correspond ientes a la sociedad, la diferencia entre
el valor de la cuota de liquidaci6n social o el de los
bienes recibidos como consecuencia de la separa-
ci6n y el valor de adquisici6n del titulo o participa-
ci6n de capital que corresponda .
En los casos de escisi6n, fusion o absorci6n de so-

ciedades, el incremento o disminuci6n patrimonial
se computarA por la diferencia entre el valor de ad-
quisici6n de los titulos, derechos o valores repre-
sentativos de la participaci6n del socio y el valor de
los titulos, numerario o derechos recibidos.

e) De la transmisi6n, amortizaci6n, canje o
conversion de valores calificados de rendimiento ex-
plicito, representativos de la cesi6n a terceros de ca-
pitales propios, se considerar5 incremento o dismi-
nuci6n de patrimonio la diferencia entre el valor de
transmisi6n, amortizaci6n, canje o conversion de
los mismos y su valor de adquisici6n .
Como valor de canje o conversion se tomara el

que corresponda a los valores que se reciban.
J) De un traspaso, el incremento patrimonial se

computarA a la cedente por el importe que le corres-
ponda en el traspaso .
Cuando el derecho de traspaso se haya adquiri-

do mediante precio, su valor neto contable tendra
la consideraci6n de valor de adquisici6n .

g) De indemnizaciones o capitales asegurados
por perdidas o siniestros en elementos patrimonia-
Ies, se computaran como incremento o disminuci6n
patrimonial la diferencia entre la cantidad percibi-
da y la parte proportional del valor de adquisici6n
que corresponda al dano .

h) De la permuta de bienes oderechos, excep-
to la recogida en la letra e) anterior, el incremento
o disminuci6n patrimonial se determinara por la di-
ferencia entre el valor de adquisici6n del bien o de-
recho que se cede y el valor de mercado del bien o
derecho que se recibc a cambio .

2. Lo establecido en la letra a) del n6mero I
sera de aplicaci6n, cuando proceda, en los supues-
tos de transmisi6n onerosa de otras closes de valo-
res mobiliarios .
No obstante, el importe obtenido por la transmi-

si6n de derechos de suscripci6n procedentes de va-
lores no admitidos a negociaci6n tendra la conside-
raci6n de incremento de patrimonio para la trans-
mitente en el periodo impositivo en que se produz-
ca la cicada transmisi6n .

3 . Lo dispuesto en [as tetras c) y d) del nfime-
ro 1 se entendera sin perjuicio de to establecido en
la legislaci6n especial sobre R6gimen Fiscal de [as
Funciones y Escisiones de Empresas .
Ocho . No obstante to establecido en el presen-

te articulo, los incrementos de patrimonio que se
pongan de manifiesto en la transmisi6n de elemen-
tos materiales del activo fijo de las Empresas, ne-
cesarios para la realizaci6n de sun actividades em-

presariales no seran gravados siempre que el impor-
te total de la enajenaci6n se reinvierta en bienes de
analoga naturaleza y destino en un periodo no su-
perior a don anon o no superior a cuatro anon si du-
rante el primero la Sociedad presenta on plan de in-
versiones a la Administraci6n e invierte durante los
don primeros al menos un 25 por 100 del total del
incremento .

El disfrute de la exenci6n por reinversi6n ser5 in-
compatible con la deducci6n de los gastos deriva-
dos de la adquisici6n o utilizaci6n posterior de los
elementos enajenados, cualquiera que sea el ejer-
cicio en quc se devenguen . El sujeto pasivo podrfi
optar entre el disfrute de la exenci6n por reinver-
si6n y la deducci6n de los mencionados gastos .

Los elementos en que se materialice la reinver-
si6n deberin permanecer en el patrimonio del su-
jeto pasivo, salvo perdida justificada, durance un
periodo de don anon si se tratase de bienes muebles
o de diez si fueran inmuebles, excepto que el im-
porte obtenido por su transmisi6n o el valor neto
contable, si fuere menor, se apliquen a la adquisi-
ci6n de nucvos elemcntos que deberan mantenersc
durante el periodo que restase para completar los
plazos de don y diez anon, segun la naturaleza del
elemento enajenado.»

Cinco. Articulo 16 .
El articulo 16 quedara redactado como sigue:

«Articulo 16.-Valoraci6n de ingresos y gastos

1 . Los ingresos y gastos se computaran por sun
valores contables, siempre que la contabilidad re-
fleje en todo momento la verdadera situaci6n pa-
trimonial de la sociedad, con las especialidades y ex-
cepciones previstas en la presente Ley y demas nor-
mas de naturaleza tributaria .

2. En ningun caso [as valoraciones de las parti-
das deducibles podran considerarse a efectos fisca-
les por un importe superior al precio efectivo de ad-
quisici6n o al coste de producci6n en los terminos
definidos reglamentariamente o, en su caso, a su va-
lor regularizado conforme a to dispuesto por Ley
do naturaleza tributaria .

3. No obstantc to dispuesto en los numeros an-
teriores, cuando se trace de operaciones entre so-
ciedades vinculadas, su valoraci6n a efectos de este
Impuesto se realizara de conformidad con los pre-
cios que serian acordados en condiciones normales
de mercado entre partes independientes .

Cuando la Administraci6n deba proceder, fuera
del plazo voluntario de declaraci6n, a ajustar la va-
loraci6n de las operaciones entre sociedades vincu-
ladas, el ajuste no podra suponer minoraci6n de in-
gresos ni incremento de gastos o de costes para nin-
guna de [as partes .

4. Lo dispuesto en el mimero anterior se apli-
carfi en todo caso :

a) A [as sociedades vinculadas directa o indi-
rectamente con otras no residentes en Espafia y a
las operaciones realizadas por una sociedad no re-
sidente con sun establecimientos permanentes en
Espana o por una sociedad residence con sun esta-
blecimientos permanentes en el extranjero .
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b) A las operaciones entre una sociedad y sus
socios o consejeros o los socios o consejeros de otra
sociedad del mismo grupo, asi como los c6nyuges,
ascendientes o descendientes de cualquiera de ellos .

c) A las operaciones entre dos sociedades en [as
cuales Ins mismos socios, sus c6nyuges, descendien-
tes, ascendicntes o hermanos posean, al menos, el
25 por 100 de sus capitales, o cuando dichas perso-
nas ejerzan en ambas sociedades funciones que im-
pliquen el ejercicio del poder de decisi6n .

5 . A los efectos de to dispuesto en los dos apar-
tados anteriores se entender5 que existe vinculaci6n
entre dos sociedades cuando participen direct a o in-
directamente, al menos en el 25 por 100, en el ca-
pital social de otra o cuando, sin mediar esta cir-
cunstancia, una sociedad ejerza en otras funciones
que impliquen el ejercicio del poder de decisi6n .
Tambien se entedera que existe vinculaci6n en-

tre aqucllas sociedades clue pertenezcan a un mis-
mo Grupo de Sociedades en los tcrminos definidos
en la legislaci6n mercantil .
6. La valoraci6n de [as operaciones realizadas

por las cooperativas con sus socios se regir5 por to
dispuesto en su legislaci6n especifica y, en su de-
fecto, se efectuara por su valor de mercado.

7 . Los rendimientos clue hubiesen sido objeto
de retenci6n por este Impuesto se computaran en
su cuantia ligera, adicionando al rendimiento liqui-
do percibido c1 importe efectivo de la retencion clue
se hubiese practicado .
8. Las existencias de material primas y de ma-

terias consumibles, de productos en curso de fabri-
caci6n y de productos terminados, se valoraran in-
dividualmente por su precio de adquisici6n o coste
de producci6n . Para grupos homogeneos de exis-
tencias se podra adoptar el m6todo del precio o cos-
te medio ponderado.

9 . Cuando el endeudamiento directo o indirec-
to de una sociedad con otra persona o entidad no
residence y relacionada con ella en el sentido de los
apartados cuatro y cinco de este articulo, exceda
del resultado de aplicar el coeficiente clue se deter-
mine reglamentariamente a la cifra del capital fis-
cal, los intereses satisfechos clue correspondan al ex-
ceso tendran la consideraci6n fiscal de dividendos .»

Seis . Articulo 19
El articulo 19 quedara redactado como sigue:

,,Articulo 19.-R6gimen de transparencia fiscal
1 . Se imputaran, en todo caso, a los socios re-

sidentes y se integraran en su correspondiente base
imponible del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas o, en su caso, del de Sociedades, las
bases imponibles positivas obtenidas por las socie-
dades a clue se refiere cl apartado uno del articu-
lo 52 de la Ley del Impuesto sobre la Renta del las
Personas Fisicas, sun cuando los resultados no hu-
bieran sido objeto de distribuci6n .
2 . La base imponible imputable a los socios sera

la clue resulte de las normal del Impuesto sobre So-
ciedades con independencia de la naturaleza de las
rental clue derive .

Las bases imponibles negativas no serdn objeto
de imputaci6n, pudiendose compensar con bases

imponibles positivas obtenidas por la sociedad en
los cinco ejercicio siguientes .

3. Las sociedades en regimen de transparencia
no tributaran por el Impuesto sobre Sociedades por
la parte de base imponible imputable a los socios,
personas fisicas o juridical, residentes en territorio
espanol .

Los dividendos o distribuciones equivalentes
acordados que correspondan a los socios no resi-
dentes tributaran en cal concepto, de conformidad
con [as normal generales sobre tributaci6n de no re-
sidentes y los Convenios de Doble Imposici6n sus-
critos por Espana .
Los dividendos o distribuciones de beneficios que

correspondan a socios residentes y proccdan de pe-
rtodos impositivos durante los cuales la sociedad se
hallase en regimen de transparencia, no tributaran
por este Impuesto . El importe de estos dividendos
o beneficios no se integrara en el valor de adquisi-
ci6n de las acciones o participaciones de los socios
a quienes hubiesen sido imputados. TratAndose de
sociedades clue adquicran los valores con posterio-
ridad a la imputaci6n, se disminuira el valor de ad-
quisici6n de los mismos en dicho importe .

4. Las entidades a clue se reficre este articulo
accederAn a los beneficios fiscales clue puedan re-
conocerse a las demas sociedades .

Los socios, personas fisicas o juridical residen-
tes, de las sociedades a las clue se refiere este ar-
ticulo tendrin derecho a la imputaci6n :

a) De las deducciones y bonificaciones en la
cuota a las clue tenga derecho la sociedad, en la mis-
ma proporci6n clue corresponda a las bases impo-
nibles positivas imputadas. Las bases de las deduc-
ciones y bonificaciones se integraran en la liquida-
ci6n de Ins socios, minorando, en su caso, la cuota
segun las normal especificas del impuesto clue gra-
ve la renta de aqudllos, persona fisica o juridica .

b) De los ingresos a cuenta a clue se reficre la
Ley 14/1985, de 29 de mayo, de Regimen Fiscal de
Determinados Activos Financieros y de las reten-
ciones clue le hubieran sido practicadas a la socie-
dad, en la misma proporci6n clue corresponds a su
participaci6n en el capital social .

5. Las sociedades en quienes concurran las cir-
cunstancias clue determinan la aplicaci6n del regi-
men de transparencia y clue scan socios de otra so-
metida a dicho r6gimen, quedaran excluidas del
mismo y tributaran en el Impuesto sobre Socieda-
des a un tipo igual al marginal maximo de la escala
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas .

6. Las sociedades afectadas por el regimen de
transparencia fiscal deberan mantener o converter
en nominativos los valores representativos de las
participaciones en su capital .
La falta de cumplimiento de este requisito ten-

dra la consideraci6n de infracci6n tributaria simple,
sancionable con multa de quinientas mil a cinco mi-
Ilones de pesetas, por cads periodo impositivo en
clue se haya dado el incumplimiento, de la .que se-
ran responsables solidarios los administradores de
la sociedad .
No obstante, cuando como consecuencia del in-

cumplimiento de la obligaci6n establecida en el
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parrafo primcro de este articulo no pudieran cono-
cerse, en todo o en parte, los socios, la parte de
base imponible que no pucda ser imputada tributa-
ra, en c1 Impuesto sobre Sociedades, a un tipo igual
al marginal maximo de la escala del Impuesto so-
bre la Renta de [as Personas Fisicas.»

Sicte. Articulo 23
Se anade un apartado nuevo, el cuatro, con el si-

guiente contenido :

«Cuatro. Tratandose de rendimientos o incre-
mentos de patrimonio obtenidos por no residentes
a craves de un establecimiento permanente, cuando
las rental obtcnidas se transfieran al extranjero, se
aplicarfi, adicionalmente, el tipo del 25 por 100 a la
cuantia transferida.»

Se anade un apartado nuevo, el cinco, con el si-
guiente contenido :

,,Cinco. TratAndose de transmisiones de bienes
inmucbles situados en Espana por sujetos pasivos
no residentes que act6en sin establecimiento per-
manente, el adquirente vends obligado a retener e
ingresar el 10 por 100 del precio acordado en con-
cepto de pago a cuenta del impuesto correspondien-
te a aqu811os .

Lo establecido en el pArrafo anterior no sera de
aplicaci6n cuando el titular del inmueble transmiti-
do fuese una persona fisica y dicho inmueble hubie-
se sido adquirido con m6s de veintiun anos de an-
telaci6n a la fecha de transmisi6n sin que hays sido
objeto de mejoras durante ese tiempo .»

Se anade un apartado nuevo, cl leis, con el si-
guiente contenido:

«Seis. En todo caso, el depositario o gestor de
Ins bienes o derechos de los no residentes sin esta-
blecimiento permanente o el pagador de los rendi-
mientos, responders solidariamente del ingreso de
las deudas tributarias correspondientes a las rental
de los bienes o derechos cuyo dep6sito o gesti6n
tenga encomendada o a las rental que hays sa-
tisfecho .

Si la retenci6n a que se refiere el apartado cinco
anterior de este articulo no se hubiese ingresado,
los bienes transmitidos quedaran afectos al pago del
Impuesto .»

Ocho . Articulo 24
El articulo 24 quedara redactado como sigue

«Articulo 24.-Deducciones de la cuota

De la cuota resultants por aplicaci6n del articulo
anterior se deducirSn las siguientes cantidades :

1 . Cuando entre los ingresos del sujeto pasivo
se computen dividendos o participaciones en los be-
neficios de otras sociedades residentes en Espana,
se deducird el 50 por 100 do la parte proporcional
que corresponds a la base imponible derivada de di-
chos dividendos o participaciones .

Esta deducci6n no ser5 aplicable cuando la socie-
dad pagadora del dividendo goce de exenci6n en el
Impuesto sobre Sociedades, ni tampoco a Ins suje-
tos a que se refiere el articulo 5 .° de esta Ley .

2. Con Ins requisitos expresados, la deducci6n
a que se refiere el numero anterior se elevard al 100
por 100 en los siguientcs casos:

a) Los dividendos que distribuyan las socieda-
des de empresas .

b) Los dividendos procedentes de una sociedad
dominada, directa o indirectamente, en mas de un
25 por 100, por la sociedad que perciba Ins dividen-
dos, siempre quc la dominaci6n se mantenga de ma-
nera ininterrumpida tanto en el periodo impositivo
en que se distribuyen los beneficios como en el pe-
riodo inmediato anterior .

3. Las sociedades que Sean accionistas o parti-
cipes de una sociedad en r6gimen de transparencia
fiscal aplicaran to dispuesto en Ins dos mimeros an-
teriores a la parte de la base imponible imputada
que corresponds a Ins dividendos percibidos por
esta .
4. En el caso de obligaci6n personal, cuando

entre Ins ingresos del sujeto pasivo figuren rendi-
mientos obtenidos y gravados en el extranjero, se
deducira la menor de las dos cantidades siguicntes :

a) El importe efectivo de to satisfecho en el ex-
tranjero por raz6n de gravamen de naturaleza iden-
tica o an6loga a este Impuesto .

b) El importe de la cuota que en Espana corres-
ponderia pagar por estos rendimientos si se hubie-
ran obtenido en territorio espanol.

5. Cuando entre los ingresos de un sujeto pasi-
vo residence en Espana se computen dividendos o
participaciones en los beneficios pagados por una
sociedad no residente, se deducira el impuesto efec-
tivamentc pagado por esta ultima respecto de Ins
beneficios con cargo a los cuales se pagan Ins divi-
dendos, en la cuantia correspondiente a tales divi-
dendos, siempre que dicha cuantia se incluya, a es-
tos efectos, en la base imponible del sujeto pasivo .

Para la aplicaci6n de esta deducci6n ser5 necesa-
rio que la participaci6n directs en el capital de la so-
ciedad no residence sea, al menos, del 25 por 100 y
que la misma se mantenga de manera ininterrum-
pida tanto en el periodo impositivo en que se dis-
tribuyen Ins beneficios como en el periodo inmedia-
to anterior .

Esta deducci6n, juntamente con la aplicable, en
su caso, respecto de estos dividendos con arreglo al
apartado anterior, no pods exceder do la cuota que
en Espana corresponderia pagar por estos rendi-
mientos si se hubieran obtenido en territorio es-
panol .
6 . El importe de las retenciones, pagos e ingre-

sos a cuenta que se hubiesen practicado sobre los
ingresos del sujeto pasivo .
Cuando dichas retenciones, pagos e ingresos a

cuenta superen la cantidad resultante de practicar
en la cuota del Impuesto las deducciones a que se
refieren los n6meros anteriores y los articulos 25 y
26 de esta Ley en el orden establecido en el ndme-
ro 8 del presence articulo,la Administraci6n proce-
der3 a devolver de officio el exceso .
7 . Lo dispuesto en este articulo se aplicar3 a las

sociedades no residentes en Espana, de acuerdo con
]as siguientes reglas :
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a) Aquellas sociedades que operen en Esparia
por medio de establecimiento permanente podran
aplicar las deducciones a que se refieren los n6me-
ros 1, 2 y 6.

b) Las restantes sociedades no residences uni-
camente podran aplicar la contenida en el n6-
mero 6.

8. El orden de las deducciones a practicar so-
bre la cuota integra, resultante de la aplicaci6n del
tipo de gravamen a la base imponible, sera el
siguiente :

Primero . La deducci6n correspondiente a la do-
ble imposici6n de dividendos .
Segundo. La deducci6n per doble imposicion

internacional .
Tercero . La deducci6n por doble imposici6n de

dividendos distribuidos por sociedades no residen-
tes .
Cuarto . Las bonificaciones que en cada caso

puedan corresponder.
Quinto . La deducci6n por inversiones.
Sexto. Las retenciones practicadas sobre los in-

gresos del sujeto pasivo y los pagos e ingresos a
cuenta efectuados .»

Nueve. Articulo 25
El apartado tercero del articulo 25 quedar5 re-

dactado como sigue :

«Tercero . Los beneficios procedentes de la ac-
tividad exportadora de producciones cinematogra-
ficas o audiovisuales espanolas, de libros, fascicu-
los y elementos cuyo contenido sea normalmente
homogeneo o editados conjuntamente con aquellos,
asi como cualquier otra manifestaci6n editorial de
caracter didactico, siempre que se invicrtan efecti-
vamente en los conceptos previstos en el articulo 26
y no sean imputables a la concesi6n de subvencio-
nes en Espana .»

Diez . Articulo 32
El articulo 32 quedara redactado comp sigue:

Articulo 32.-Retenciones y otros pagos a cuenta

Uno. Las personas juridicas y entidades, inclui-
das [as comunidades de bienes y las de propietarios,
que satisfagan o abonen rentas sujetas a este Im-
puestos, estaran obligadas a retener, en concepto
de pago a cuenta, la cantidad que se determine re-
glamentariamente y a ingresar su importe en el Te-
soro en los casos y forma que se establezcan . Tam-
bi8n estarAn obligados a retener e ingresar los em-
presarios individuales y los profesionales respecto
de las rentas que satisfagan o abonen en el ejerci-
cio de sus actividades empresariales y profesiona-
les, asi como las personas fisicas, juridical y demAs
entidades no residentes en territorio espatiol, que
operen en 6l mediante establecimiento permanente .
Dos. El pago del Impuesto se podr5 periodifi-

car y fraccionar, quedando obligados, en su caso,
los sujetos pasivos o aquellas personas o entidades
a que se refiere el apartado anterior a realizar los
pagos a cuenta que reglamentariamente se de-
termincn .»

Sexta.-Impuesto Especial sobre bienes inmuebles
de entidades no residences

Uno. Las entidades no residences que scan pro-
pietarias o posean en Espana por cualquier titulo
bienes inmuebles o derechos reales do goce o dis-
frute sobre los mismos estaran sujetas a un Impues-
to Especial sobre bienes inmuebles de entidades no
residentes, sobre el valor catastral de los bienes in-
muebles, que se devengaran a 31 de diciembre de
cada ano y debera ingresarse en el mes de enero
siguicnte .

Dos . El tipo del Impuesto Especial sera del 5
por 100 y podra modificarse en las Leyes de Presu-
puestos Generales del Estado.

Tres . La falta de autoliquidaci6n e ingreso por
los sujetos pasivos del Impuesto Especial en el pla-
zo establecido en el apartado uno de esta Disposi-
cion adicional, darn lugar a su exigibilidad por el
procedimiento de apremio sobre los bienes inmuc-
bles, siendo titulo suficiente para su iniciaci6n la
certificaci6n cxpedida por la Administraci6n tribu-
taria del vencimiento del plazo voluntario de ingre-
so sin haberse ingresado el Impuesto y de la cuan-
tia del mismo.

Cuatro . El Impuesto Especial sobre bienes in-
muebles de entidades no residentes no sera exigi-
ble a:

a) Los Estados e Instituciones p6blicas cxtran-
jeras y los Organismos Internacionales .

b) Las entidades que fueran residentes, con an-
terioridad a 4 de agosto de 1990, en parses con Ins
que Espana tenga firmado Convenio para evitar la
Doble Imposici6n con clausula de intercambio de
informaci6n, respecto de los bienes inmuebles o de-
rechos reales de goce o disfrute de que fuesen titu-
lares con anterioridad a dicha fecha.

c) Las entidades que desarrollen en Espafia, de
modo continuado o habitual, explotaciones econ6-
micas diferenciables de ]as de los inmuebles sujetos
al Impuesto Especial .

d) Las entidades que acrediten suficientemente
ante la Administraci6n Tributaria, por el procedi-
miento que reglamentariamente se establezca, el
origen de los recursos invertidos en Espana y la per-
sonalidad de los titulares directos o indirectos del
capital social, asumiendo el compromiso de notifi-
car cualquier alteraci6n o modificaci6n y las causas
de csta a las autoridades competentes.

Cinco. La cuota del Impuesto Especial sobre
bienes inmuebles de entidades no residentes tends
la consideraci6n de gasto deducible a efectos de la
determinaci6n de la base imponible del Impuesto
sobre Sociedades .

Septima .-Modificaci6n del articulo 1." de la
Ley 1411985, de 29 de mayo, de Regimen Fiscal de
Determinados Activos Financieros

El apartado 1 del articulo 1 .° de la Ley 14/1985,
de 29 de mayo, de Regimen Fiscal de Determina-
dos Activos Financieros, quedar5 redactado como
sigue :
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,,Articulo 1 .°-Rendimientos de capital mobiliario
en contraprestaciones de la captaci6n o utilizaci6n
de capitales ajenos

1 . A los efectos del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas y del Impuesto sobre Socieda-
des tendran la considcraci6n de rendimientos del
capital mobiliario las contraprestaciones de todo
tipo, dinerarias o en especie, satisfechas per la cap-
taci6n o utilizaci6n de capitales ajenos, incluidas las
primas de emisi6n y amortizaci6n y [as contrapres-
taciones obtenidas por creditos participativos .»

Octava.-Escalas del lmpuesto para el periodo im-
positivo de 1993

Uno . Las escalas del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisices establecidas en los articu-
Ios 74 y 91 de la presente Ley converger6n para el
periodo impositivo de 1993, a escalas con epos apli-
cables entre el 18 por 100 y el 50 por 100. La apli-
caci6n de este ultimo se efectuar5 sobre bases liqui-
dables superiores a doce millones de pesetas, en la
escala correspondiente a la tributaci6n conjunta y a
dicz millones de pesetas en la cscala general.
Dos. Asimismo, el porcentaje de gastos a que

se refiere et mimero 2) del articulo 28 de la presen-
tc Ley, alcanzar5 el 6 por 100 en el periodo impo-
sitivo de 1993 .

Tres . A cal efecto, el Gobierno incluira en el
Proyecto de Ley de Presupuestos Generates del Es-
tado las correspond ientcs propuestas, teniendo en
cuenta, en particular, la evoluci6n de los niveles de
cumplimiento en el Impuesto de los diferentes tipos
de rentas sujetas.

Novena .-Aplicacidn del articulo 37.uno .2 .c) al /m-
puesto sobre Sociedades

Lo dispuesto en la letra c) del namero 2 del apar-
tado uno del articulo 37 de esta Ley serfi de aplica-
ci6n, cuando proceda, para calificar en el Impuesto
sobre Sociedades los rendimientos derivados de va-
lores representativos de la cesi6n a terceros de ca-
pitales propios.

Decima.-Regimen de tar indemnizaciones previstas
en la Disposici6n adicional decimociava de la
Ley 411990, de 29 de junio

Las indemnizaciones previstas en la Disposici6n
adicional decimoctava de la Ley 4/1990, de 29 de ju-
nio, de Presupuestos Generales del Estado para
1990, no estaran sujetas al Impuesto sobre la Ren-
ta de [as Personas Fisicas .

Undecima.-Cese por causal tecnol6gicas o eco-
n6micas

Uno. Sin perjuicio de to previsto en la letra d)
del apartado uno del articulo 9 de la presente Ley,
se exonerar5 de gravamen la parte de indemniza-
ci6n percibida por Ios trabajadores como conse-
cuencia de su cese por causal tecnol6gicas o econ6-
micas, que no supere los limites establecidos en el
Estatuto de los trabajadores para el caso de despi-
do improcedente, siempre que concurran las si-
guientes circunstancias :

1.' Que se haya tramitado el oportuno expe-
diente de regulaci6n de empleo de conformidad con
to dispuesto en el articulo 51 del Estatuto de los
Trabajadores .
2.' Que la autoridad competence haya autoriza-

do dicho expediente con anterioridad a la fecha de
entrada en vigor de la presente Ley.
Dos. Lo dispuesto en el apartado anterior sera

de aplicaci6n a los periodos impositivos no prescri-
tos, con excepci6n de las actuaciones administrati-
vas que hayan devenido firmes antes de la entrada
en vigor de la presente Ley.

Duodecima.-Modificaei6n del articulo 108 de la
Ley del Mercado de Valores

El articulo 108 de la Ley 24/1988, de 28 de julio,
del Mercado de Valores, quedara redactado como
sigue:

, Articulo 108

1 . La transmisi6n de valores, admitidos o no a
negociaci6n en un mercado secundario oficial, es-
tara exenta del Impuesto sobre Transmisiones Pa-
trimoniales y Actos Juridicos Documentados y del
Impuesto sobre el Valor Anadido.

2. Quedan exceptuadas de to dispuesto en el
apartado anterior y tributaran por el concepto de
"Transmisiones Patrimoniales Onerosas" en el Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Juridicos Documentados :

l ." Las transmisiones realizadas en el mercado
secundario, asi como las adquisiciones en los mer-
cados primarios como consecuencia del ejercicio de
los derechos de suscripci6n preferente y de conver-
si6n de obligaciones en acciones, de valores que re-
prcscnten partes alicuotas del capital social o patri-
monio de sociedades, fondos, asociaciones y otras
entidades cuyo activo este constituido al menos en
su 50 por 100 por inmuebles situados en territorio
nacional, siempre que, como resultado de dicha
transmisi6n o adquisici6n, el adquircnte obtenga la
titularidad total de este patrimonio o, al menos, una
posici6n cal que le permita ejercer el control sobre
tales entidades.

Tratandose de sociedades mercantiles se enten-
dera obtenido dicho control cuando directa o indi-
rectamente se alcance una participaci6n en el capi-
tal social superior al 50 por 100.
A los efectos del c6mputo del 50 per 100 del ac-

tivo constituido por inmuebles, no se tendran en
cuenta aquellos, salvo los terrenos y solares, que
formen parte del activo circulante de las entidades
cuyo objeto social exclusivo consists en el desarro-
Ilo de actividades empresariales de construcci6n o
promoci6n inmobiliaria .
2.° Las transmisiones de acciones o participa-

ciones sociales, recibidas por las aportaciones de
bienes inmuebles realizadas con ocasi6n de la cons-
tituci6n de sociedades o la ampliaci6n de su capital
social, siempre que entre la fecha de aportaci6n y
la de transmisi6n no hubiera transcurrido un plazo
de un ano.
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En los casos anteriores, se aplicar5 el tipo corres-
pondiente a las transmisiones onerosas de bienes in-
muebles, sobre el valor de los referidos bienes cal-
culado de acuerdo a las reglas contenidas en la nor-
mativa vigente del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados .»

Decimotercera.-Canje de activos financieros
Uno. Los titulares de Pagares del Tesoro u

otros activos de naturaleza analoga emitidos por las
Diputaciones Forales del Pais Vasco o la Comuni-
dad Foral de Navarra, que se encuentren en circu-
laci6n en cualquier momento dentro del periodo
comprendido entre la entrada en vigor de esta Dis-
posici6n adicional y el I de enero de 1992, con la
unica excepci6n de los Pagares del Tesoro en po-
der de Entidades de Cr6dito a efectos del cumpli-
miento del coeficiente de inversiones obligatorias,
podran optar, hasta el 31 de diciembre de 1991, por
alguna de las siguientes alternativas :

1 .' Canje por los activos de la Deuda Publica
Especial a que se refiere el apartado dos de esta
Disposici6n adicional .

Esta opci6n s61o podra ejercitarse por las perso-
nas fisicas o juridical que, de acuerdo con [as dis-
posicioncs en vigor, hayan sido residentes fiscales
en territorio comun durante 1990.

2.' Amortizaci6n ordinaria, en los tcrmmos y
condiciones fijadas en la propia emisi6n. La falta
de manifestaci6n expresa en favor de la alternativa
anterior se entendera come opci6n per esta ultima .
Lo dispuesto en este apartado se entiende sin

perjuicio de la adaptaci6n que proceda en virtud de
to dispuesto en el Concierto Econ6mico con la Co-
munidad Aut6noma del Pais Vasco y en el Conve-
nio Econ6mico con la Comunidad Foral de Na-
varra.

Dos . Caracteristicas financieras de los actives
de la Deuda P(Iblica Especial :

a) La Deuda Publica Especial estara represen-
tada mediante anotaciones en cuenta, tendr5 carac-
ter nominative y no sera transmisible, salvo a titulo
mortis causa.

b) La Deuda Publica Especial se emitirfi al des-
cuento, fijandose su precio efectivo de suscripci6n
de forma clue el rendimiento resultante sea del 2
per 100 anual.

c) El vencimiento ordinario de los actives de la
Deuda Publica Especial, clue sera a los leis anos de
su emisi6n, tends lugar en 1997, pudiendo efec-
tuarse en una o mas fechas de dicho ejercicio .

d) Los titulares de los actives de la Deuda Pu-
blica Especial podran optar libremente cads ano,
en la fecha o fechas clue se determinen, per su
amortizaci6n anticipada, solicitandolo a travel de
las Entidades Gestoras del Mercado de Deuda Pu-
blica en Anotaciones . El precio de amortizaci6n de
los actives de la Deuda Publica Especial sera el de
suscripci6n incrementado per los intereses corridos
desde la fecha de suscripci6n hasta la de amortiza-
ci6n anticipada .

Tres . Regimen fiscal de los actives de la Deu-
da P(iblica Especial :

a) Relaci6n de titulares .

La relaci6n de suscriptores de los activos de la
Deuda Publica Especial, clasificados por emisiones,
se efectuarA por las Entidades Gestoras del Merca-
do de Deuda Publica en Anotaciones, que deberan
hacer constar en sus registros el nombre y dos ape-
Ilidos o raz6n social de cada suscriptor, asi comp su
mimero de identificaci6n fiscal y el m1mero de ac-
tivos suscritos . Las Entidades Gestoras y dem6s in-
termediarios que intervengan en la suscripci6n de
los activos de la Deuda Publica Especial no estaran
obligados a informar a la Administraci6n Tributa-
ria sobre la identidad de los suscriptores .

Sin perjuicio de to anterior, las Entidades Ges-
toras del Mercado de Deuda Publica en Anotacio-
nes deberan depositar en el Banco de Espana, con
anterioridad al 1 de marzo de 1992, la relaci6n de
suscriptores de los activos de la Deuda Publica Es-
pecial, en los terminos senalados en el parrafo pre-
cedente . Una vez depositadas las relaciones, el Ban-
co de Espana s61o admitira comunicacioncs com-
plementarias en caso de amortizaci6n anticipada o
transmisi6n mortis causa, siempre y cuando, en este
ultimo caso, se acredite suficientemente la causa de
la sucesi6n y la identidad de los causahabientes . Ta-
les comunicaciones se custodiaran en el Banco de
Espana junto con las relaciones originales .

Hasta la amortizaci6n ordinaria o anticipada de
los activos de la Deuda Publica Especial, los datos
relatives a la identidad de sus titulares seran abso-
lutamente confidenciales . No obstante, con anterio-
ridad a las fechas de amortizaci6n mencionadas, po-
dr3 el Banco de Espana, a solicitud de los titulares
de los actives de la Deuda Publica Especial, certi-
fcar clue estos figuran en las relaciones de titulares
depositadas en el Banco de Espana .

En 1997, con la antelaci6n clue se determine al
vencimiento de los actives de la Deuda Publica Es-
pecial, el Banco de Espana remitira al Ministerio
de Economia y Hacienda la relaci6n completa de
los titulares de los mencionados actives, a efectos
de proceder al oportuno reembolso . De igual for-
ma procedera, con anterioridad a [as fechas prefi-
jadas, respecto de los titulares clue hubieran solici-
tado la amortizaci6n anticipada .

b) Impuesto sobre el Patrimonio de las Perso-
nas Fisicas .
Los actives de la Deuda Publica Especial no es-

tar5n sujetos al Impuesto sobre el Patrimonio de las
Personas Fisicas .

c) Impuesto sobre la Renta de las Personas Fi-
sicas e Impuesto sobre Sociedades .

Los rendimientos del capital mobiliario o, en su
case, incrementos de patrimonio procedentes de la
amortizaci6n de los actives de la Deuda Publica Es-
pecial no estaran sujetos al Impuesto sobre la Ren-
ta de [as Personas Fisicas o al Impuesto sobre So-
ciedades correspondientes a los titulares de los men-
cionados actives .

d) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones .
El fallecimiento de los titulares de los actives de

la Deuda Publica Especial dara lugar al devengo del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones . No obs-
tante, la liquidaci6n de la parte del impuesto corres-
pondiente a dichos actives quedara diferida al me-
mento de su amortizaci6n ordinaria o anticipada .
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e) Eficacia frente a [as actuaciones administra-
tivas rcalizadas en via de gesti6n o inspecci6n
tributaria .

El precio efectivo de adquisici6n de los activos
de la Deuda Publica Especial podra imputarse por
los suscriptores a la reducci6n de las rental o patri-
monios netos no declarados, correspond ientes a pe-
riodos impositivos anteriores a 1990, que pudiera
poner de manifiesto la Administraci6n Tributaria
con ocasi6n de actuaciones de comprobaci6n o in-
vestigaci6n, siempre que dichas rentas no estuvie-
ran materializadas en otros bienes o derechos .

Para la aplicaci6n de to dispuesto en el p£rrafo
anterior ser£ necesaria la obtenci6n de la certifica-
ci6n de titularidad a la que hace referencia el p£rra-
fo tercero de la letra a) del presente apartado . En
estos casos, e1 titular no podra acogerse a la amor-
tizaci6n anticipada prevista en la letra siguiente.

f) Amortizaci6n anticipada .
La amortizaci6n anticipada de los activos de la

Deuda Publica Especial privar£ a los mismos del r6-
gimen fiscal establecido en el presentc apartado .

Las Entidades Gestoras del Mercado de Deuda
Pfiblica en Anotaciones, que hubieran recibido de
los titulares de los activos de la Deuda Publica Es-
pecial solicitud de amortizaci6n anticipada de los
mencionados activos, comunicar£n al Banco de Es-
paiia [as solicitudes recibidas a los efectos estable-
cidos en el p£rrafo cuarto de la letra a) del presen-
te apartado .

g) Cambio de residencia fiscal .
En caso de que con posterioridad a 1990 un sus-

criptor de activos de la Deuda Publica Especial emi-
tidos por las Diputaciones Forales del Pais Vascoo
la Comunidad Foral de Navarra cambiara su resi-
dencia fiscal del Pais Vasco o Navarra a territorio
com6n, el regimen fiscal regulado en el presente
apartado sera tambidn de aplicaci6n a los activos ci-
tados de que sea titular .

Dicho rdgimen sera igualmente de aplicacidn
cuando un residente fiscal en territorio com6n ad-
quiriese mortis causa activos de los citados en c1
pArrafo anterior .

Cuatro . Procedimiento de suscripci6n de los ac-
tivos de la Deuda Publica Especial :

a) Los titulares de los activos financieros a clue
hace referencia el apartado uno de esta Disposicidn
adicional, clue opten por su canje por activos de la
Deuda Publica Especial, deber£n comunicarlo a
una Entidad Gestora del Mercado de Deuda P6bli-
ca en Anotaciones.

b) Cuando se trate del canje de los activos fi-
nancieros a clue hace referencia el apartado uno de
esta Disposici6n adicional con anterioridad a su
amortizaci6n ordinaria, su valor de canje se calcu-
lara del mismomodo clue su precio efectivo de emi-
si6n, habida cuenta del plazo clue medic entre la fe-
cha de canje y la de su amortizaci6n ordinaria.
Cuando el valor efectivo de los activos financieros
entregados en canje sea inferior a un n6mero entc-
ro de activos de la Deuda Publica Especial, deber£
el titular completar en efectivo la diferencia en el
momento de presentar la petici6n de canje.

Cinco. Apartir del 1 de enero de 1992, las nue-
vas emisiones de Pagares del Tesoro estaran some-
tidas a [as obligaciones ordinarias de colaboraci6n
con la Hacienda Publica. Las emisiones de Pagares
del Tesoro que estdn en circulaci6n a 31 do diciem-
bre de 1991 conservaran, hasta su completa amor-
tizaci6n, el regimen especial establecido en la Dis-
posici6n adicional 1 .° de la Ley 1411985, de 29 do
mayo, sobre Regimen Fiscal de determinados Ac-
tivos Financieros .

Seis . Quedan derogados los articulos 4.°, 5 .° y
6.° de la Ley 14/1985, de 29 de mayo, sobre Regi-
men Fiscal de determinados Activos Financieros,
asi como los articulos 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 y 20
del Reglamento aprobado por Real Decre-
to 2027/1985, de 23 de octubre.

Los activos financieros con retenci6n en el ori-
gen que est6n en circulaci6n al tiempo de la entra-
da en vigor de la presente Disposici6n adicional
conservarAn su regimen fiscal especial hasta su com-
pleta amortizaci6n, sin quc scan susceptibles de re-
novaci6n o pr6rroga total o parcial .

Siete . No sera de aplicaci6n la limitaci6n esta-
blecida en el parrafo primero del articulo 10 de la
Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1991, a las obligaciones
que se reconozcan con cargo a los crdditos presu-
puestarios a los que se refiere el anexo 11, Primero,
uno, tetra c) en cuanto deriven del canje de los ac-
tivos financicros a que hacc referencia el apartado
uno de esta Disposici6n adicional por activos de la
Deuda Publica Especial .
Ocho . El Ministro de Economia y Hacienda

dispondra cuantas medidas scan precisas para el
cumplimiento de to previsto en esta Disposici6n adi-
cional fijando ]as caracteristicas de los activos de la
Deuda Pfblica Especial en cuanto no figuren deter-
minadas en esta norma y estableciendo los proce-
dimientos oportunos para su plena efectividad.

Decimocuarta.-Regularizaci6n de situaciones tri-
butarias
Uno. Hasta el 31 de diciembre de 1991 podr£n

realizarse, siempre clue no medic requerimiento o
actuaci6n administrativa o judicial en relaci6n con
las deudas tributarias de los sujetos pasivos, decla-
raciones complementarias e ingresos por cualquier
concepto tributario devengado con anterioridad a I
de enero de 1990, con exclusidn de [as sanciones e
intereses de demora clue pudieran ser exigibles .

La presentaci6n de estas declaraciones no in-
terrumpira los plazos de prescripci6n a clue se re-
fieren [as tetras a), b) y c) del articulo 64 de la Ley
General Tributaria .

Los ingresos realizados de conformidad con lo
previsto en el parrafo primero, podr£n fraccionarse
sin garantia en cuatro pagos iguales anuales, de-
biendose ingresar el primcro en el momento de la
presentaci6n de la declaraci6n-liquidaci6n comple-
mentaria o extempor£nea y los tres restantcs antes
del dia 20 de diciembre de cads uno de los tres arios
naturales siguientes, sin necesidad de previa notifi-
caci6n de la Administraci6n .

La falta de pago de un plazo a su vencimiento de-
terminara su exigibilidad en via de apremio, tenien-
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do en cuenta to dispuesto en el Rcglamento Gene-
ral de Recaudaci6n en cuanto al procedimiento a se-
guir en caso de falta de pago de un plazo en los frac-
cionamientos concedidos en periodo voluntario .
Las cuotas aplazadas devengaran intereses de de-

mora que habrAn de autoliquidarse per el obligado
tributario al ingresar coda uno de los plazos .
Los incrementos de patrimonio no justificados

declarados por el sujeto pasivo en estas declaracio-
nes complementarias, podrAn imputarse a la reduc-
cibn de las rental no declaradas de periodos impo-
sitivos anteriores, que pudiera poner de manifiesto
la Administraci6n con ocasi6n de actuaciones de
comprobaci6n o investigacion, siempre que dichas
rentas no estuvicran materializadas en bicnes o de-
rechos determinados .
Dos. A partir de 1 de enero de 1992, el apar-

tado 2 del articulo 61 de la Ley 230/1963, de 28 de
dicicmbre, General Tributaria, qucdara redactado
de la siguiente forma :

«Los ingresos correspond icntes a declaraciones,
liquidacioncs o autoliquidaciones realizadas fuera
de plazo sin requerimiento previo, sufrirAn un re-
cargo unico del SO por 100, con exclusion del inte-
res de demora y de las sanciones que pudieran ser
exigibles . No obstante, el recargo ser5 del 10 por
100 si el ingreso se efecttia dentro de los tres meses
siguientes al tdrmino del plazo voluntario de pre-
sentaci6n e ingreso.

Cuando los obligados tributarios no efectuen el
ingreso al tiempo de la presentaci6n de las declara-
ciones, liquidaciones o autoliquidaciones extempo-
raneas, sin solicitar expresamente el aplazamiento
o fraccionamiento de pago, se les exigir5 en via de
apremio con un recargo unico del 100 por 100.»

Decimoquinta .-Transmisidn a no residentes de va-
lores con cup6n corrido

Uno . En las transmisiones de valores de la
Deuda del Estado con rendimiento explicito para
los que se haya establecido un regimen especial de
devolucibn a no residentes de las retenciones prac-
ticadas . efectuadas dentro de los treinta dial inme-
diatamente anteriores al vencimiento de su cupon,
por personas fisicas o entidades residentes en favor
de personas fisicas o entidades no residences sin es-
tablecimiento permanente en Espana, tends la
consideraci6n de rendimiento del capital mobiliario
pare el transmitente la partc del precio que equi-
valga al cup6n corrido del valor transmitido . Dicho
rendimiento sera objeto de retenci6n a cuenta, que
sera practicada por la Entidad Gestora del Merca-
do de Deuda Publica en Anotaciones que interven-
ga en la transmisi6n .

Se exceptuan de to dispuesto en el parrafo ante-
rior las transmisiones que realicen las Entidades
Gestoras del Mercado de Deuda Publica en Ano-
taciones que tengan reconocida oficialmente la con-
dici6n de creadores de mercado, cuando se trate de
transacciones por cuenta propia que, de acuerdo
con to que reglamentariamente se determine,
correspondan, por su importe y naturaleza, al nor-
mal desenvolvimiento de tales funciones.

Dos. La Ley de Presupuestos podra reducir c
ampliar el plazo y cxcepciones del regimen estable-
cido en el apartado precedente, asi como declarar-
le aplicable, con las adaptaciones que resulten pre-
cisas, a valores distintos de la Deuda del Estado .

Decimosexta.-Personal en puestos informdricos

Los funcionarios de la Administraci6n del Esta-
do incluidos en el ambito de la Ley 30/1984, de 2
de agosto, podrAn integrarse en los Cuerpos Supe-
rior de Sistemas y Tecnologfas de la Informacidn,
Gesti6n de Sistemas en Informatica y Tecnicos
Auxiliares de InformAtica, siempre quc pertenezcan
a otros Cuerpos o Escalas del mismo grupo, esten
en posesi6n de la titulaci6n acad6mica requerida
para el acceso a los primeros y acrediten que de-
scmpenan funciones analogas en su contenido pro-
fesional y en su nivel tecnico, con los mencionados
Cuerpos.

El Ministro para las Administraciones Publicas
establecera los procedimientos para efectuar la in-
tegraci6n del personal que cumpla los requisitos an-
teriores, sin que, a tal efecto, sea necesaria la cele-
braci6n de pruebas.

Decimoseptima.-Modificaci6n del articulo 103 de
la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos
Generates del Estado para 1991

Los preceptor que a continuaci6n se indican, del
articulo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre,
de Presupuestos Generates del Estado para 1991,
quedarAn modificados como sigue :
Uno . El numero 2 del apartado Uno tends la

siguiente redacci6n:

-La Agencia Estatal de Administraci6n Tributa-
ria es la organizaci6n administrative responsable, en
nombre y por cuenta del Estado, de la aplicaci6n
efectiva del sistema tributario estatal y del aduane-
ro, y de aquellos recursos de otras Administracio-
nes y Entes Publicos nacionales o de las Comuni-
dades Europeas cuya gesti6n se le encomiende por
Ley o por Convenio .,,

Dos. El numero 3 del apartado Uno tendrd la
siguientc redacci6n :

,,Corresponde a la Agencia Estatal de Adminis-
traci6n Tributaria desarrollar las actuaciones admi-
nistrativas necesarias para que el sistema tributario
estatal y el aduanero se apliquen con generalidad y
eficacia a todos los obligados tributarios, mediante
los procedimientos de gesti6n, inspecci6n y recau-
daci6n tanto formal como material, que minimicen
los costes indirectos derivados de las exigencies for-
males necesarias para el cumplimiento de las obli-
gaciones tributarias.
Los crcditos y la recaudaci6n derivados de los tri-

butos o rccursos de Derecho Publico del Estado o
de sus Organismos Autbnomos gestionados per la
Agencia forman parte del Tesoro Publico, confor-
me al Titulo V del Texto Refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria .
Los 6rganos de la Agencia y las Entidades de crc-

dito que act6en de cualquier modo como colabora-
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doras en la recaudaci6n ingresaran los fondos ob-
tenidos directamente en la cuenta corriente del Te-
soro Publico en el Banco de Espana .
Con cargo a dicha cuenta los 6rganos competen-

tes de la Agencia, en los terminos que disponga el
Ministro de Economia y Hacienda, podran recono-
cer la obligaci6n, formulando la propuesta de pago,
de las devoluciones de ingresos indebidos y de las
devoluciones derivadas de [as normas especificas de
Ins distintos tributos y demas recursos gestionados
por la Agencia.

El Banco de Espana prestar5 sus servicios finan-
cieros a la Agencia en los tcrminos del articulo 118
del Texto Refundido de la Ley General Presu-
puestaria.»

Tres . El mimero 5 del apartado Uno quedar5
redactado asi:

«Corresponde a la Agencia, en el ambito de sus
competencias, desarrollar los mecanismos de coor-
dinaci6n y colaboraci6n con [as Instituciones Comu-
nitarias, las Administraciones Tributarias de los pai-
ses miembros de la Comunidad Econ6mica Eu-
ropea y con [as otras Administraciones Tributarias
nacionales o extranjeras que resulten necesarios
para una eficaz gesti6n de los sistemas tributarios
nacional y aduanero en su conjunto .,>

Cuatro . El pArrafo 1 .° del n6mero 4 del aparte-
do Dos quedara redactado de la siguiente forma:

,,Los actos dictados por Ins Organos de la Agen-
cia en relaci6n con las materias sobre las que pue-
den versar las reclamaciones econ6mico-administra-
tivas seran recurribles en esta via de acuerdo con
sus normas reguladoras, previa interposicio'n con
caracter potestativo del recurso de reposicio'n regu-
lado en los articulos 160 a 162 de la Ley General
Tributaria y Real Decreto 2244/1979, de 7 de sep-
tiembre.»

Cinco. El numero 6 del apartado Dos quedar5
con la siguiente redacci6n:

«Seran aplicables a los derechos y obligaciones
de la Agencia Ins preceptos que para la Hacienda
Publica se contienen en los articulos 22 a 47 de la
Ley General Presupuestaria .>>

Seis . Se da nueva redacci6n a los mimeros 2 y
3 y al parrafo 1." del n6mero 4 del apartado Tres :

«2 . Corresponde al Prcsidente velar por la con-
secuci6n de los objetivos asignados a la Agencia,
ejercer la superior direcci6n de la misma y ostentar
su representaci6n legal en toda clase de actor y con-
tratos . Asimismo, le corresponden las siguientes
facultades :

a) Aprobar la relaci6n de puestos de trabajo y
la ofcrta de empleo de la Agencia, asf como sus
modificaciones .

b) Aprobar el Plan de Actuaciones y el ante-
proyecto de presupuesto de la Agencia para su ele-
vaci6n al Ministro de Economia y Hacienda .

c) Aprobar la estructura organica de la Agen-
cia y los nombramientos y ceses del personal direc-
tivo en los terminos del numero 5 del apartado
Once .

d) Ejercer respecto al personal de la Agencia y
de las Especialidades o Escalas adscritas a la mis-
ma las competencias actualmente atribuidas per las
normas al Ministro del Departamento o al Secreta-
rio de Estado de Hacienda .

Todo ello sin perjuicio de la delegaci6n de facul-
tades que pueda acordar en favor del Director Ge-
neral y del resto del personal directivo de la Agen-
cia y de los apoderamientos que, en su caso, pueda
otorgar.>

3 . El Director General dirigira la ejecuci6n del
Plan de Actuaciones de la Agencia y e1 funciona-
miento ordinario de los servicios y actividades de
esta .

Asimismo, le corresponden :
La ejecuci6n do los acuerdos adoptados por el

Presidente .
Desempenar la superior jefatura del personal de

la Agencia asumiendo, en relaci6n con las Especia-
lidades y Escalas adscritas a la misma y respecto de
todo el personal destinado en sus Servicios Centra-
les o Perif¬ricos, las funciones actualmente atribui-
das al Subsecretario respecto del personal de Ser-
vicios Centrales.
La elaboraci6n del anteproyecto de Presupuesto

y el Plan de Actuaci6n.
Contratar al personal en r6gimen de Derecho la-

boral o privado dentro de los limites de la relaci6n
de puestos de trabajo aprobada .,

Numero 4, parrafo 1 ." :
«Existira un Consejo de Direcci6n presidido por

el Presidente de la Agencia e integrado por el Di-
rector general de 6sta, el Subsecretario de Econo-
mia y Hacienda, los Directores Generales de Tri-
butos, de Coordinaci6n con las Haciendas Territo-
riales, de Presupuestos, el Interventor General de
la Administraci6n del Estado, el Inspector General
del Ministerio de Economia y Hacienda y por las
demas personas que, con rango m1nimo de Direc-
ci6n General, pueda nombrar e1 Ministro de Eco-
nomia y Hacienda a propuesta del Presidente de la
Agencia.

Este Consejo de Direcci6n actua como 6rgano de
asesoramiento del Presidente y desarrolla funciones
de consulta, de analisis de politicas tributarias y de
coordinaci6n de actuaciones tributarias.,>

Siete. Se da nueva redacci6n del parrafo 2." del
mimero I del apartado Cuatro, que quedara de la
siguientc forma:

,<El personal funcionario y laboral estara someti-
do a la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Reforma
de la Funci6n Publica y, en el caso del personal fun-
cionario, a las demds (eyes que regulan el regimen
estatutario de Ins funcionarios publicos, excepto en
Ins supuestos especialmente previstos en esta Lcy.»

Ocho . El pArrafo 1 ." del n6mero 2 del aparta-
do Cuatro tendra la siguiente redacci6n:

-Se adscriben a la Agencia las Especialidades do
Inspecci6n Financiera y Tributaria y Gesti6n y Po-
litica Tributaria, e Inspecci6n y Gesti6n de Adua-
nas e Impuestos Especiales, mencionadas en [as le-
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tras a) y b) del articulo unico, uno, del Real De-
creto-ley 2/1989, de 31 de marzo, la Escala do Tec-
nicos de Hacienda a extinguir, el Cuerpo de Profe-
sores Ouimicos de los Laboratorios de Aduanas, [as
Escalas Tecnicas de Maquinistas Navales y de Ofi-
ciales Maritimos del Servicio de Vigilancia Adua-
nera, [as especialidades de Gesti6n y Liquidaci6n,
Gesti6n Aduanera y de Subinspectores de Tributos
del Cuerpo de Gesti6n de la Hacienda Publica, las
Escalas de Inspectores Jefes y de Oficiales de Ra-
diocomunicaci6n del Servicio de Vigilancia Adua-
nera, la especialidad de Agentes de la Hacienda Pu-
blica del Cuerpo General Administrativo de la Ad-
ministraci6n del Estado, el Cuerpo Administrativo
de Aduanas a extinguir, las Escalas de Inspectores,
MecAnicos Navales y Patrones del Servicio de Vi-
gilancia Aduanera, el Cuerpo Especial de Auxilia-
res de Intervenci6n de Puertos Francos de Cana-
rias, las Escalas de Agentes de Investigaci6n y de
Marineros del Servicio de Vigilancia Aduanera, la
Escala de Operadores Radiotelefonistas del Scrvi-
cio de Vigilancia Aduanera a extinguir y la Escala
de Conductores del Servicio de Vigiiancia Adua-
nera .»

Nueve. Los parrafos 3.° y 7." del numero 2 del
apartado Cuatro tendran la siguiente redacci6n :

,,Se crean [as especialidades de Administraci6n
Tributaria en los Cuerpos Superior de Sistemas y
Tecnologia de la Informaci6n de la Administraci6n
del Estado, Gesti6n de Sistemas e Informitica de
la Administraci6n del Estado, General Administra-
tive de la Administraci6n del Estado, General
Auxiliar y T6cnicos Auxiliares de Informatica de la
Administraci6n del Estado . Podran integrarse en
estas Especialidades los funcionarios de los mencio-
nados Cuerpos que desempe6en un puesto de tra-
bajo de la Secretaria General de Hacienda de la Ad-
ministraci6n Territorial de la Hacienda Publica o de
sun Organismos Aut6nomos. PodrAn integrarse
tambien en estas Especialidades los funcionarios
clue, perteneciendo a otros Cuerpos o Escalas del
mismo grupo de titulaci6n, est6n en posesi6n de la
titulaci6n academica requerida para el acceso a los
Cuerpos a clue corresponden dichas Especialidades
y est6n desempenando en la fecha indicada puestos
de trabajo de la Agencia clue resulten adscritos a
las mismas . El derecho de opci6n podra ejercitarse
en un plazo de un ano a contar desde la constitu-
ci6n efectiva de la Agencia .»

«EI personal laboral fijo clue desempene puestos
de trabajo de la Secretaria General de Hacienda,
de los Organos de la Administraci6n Territorial de
la Hacienda Publica o de sun Organismos Aut6no-
mos, podra integrarse en aquella de las Especiali-
dades anteriores clue se corresponds con las tareas
clue desempena y con el grupo de titulaci6n a clue
se adscriba el puesto clue ocupa. Dicha integraci6n
se producir5, siempre clue se posea la titulaci6n ne-
cesaria y demAs requisitos exigidos, a traves de la
participaci6n en las correspondientes pruebas selec-
tivas, en las clue se tendran en cuenta los servicios
efectivos prestados a la Administraci6n del Estado
y las pruebas superadas para acceder a la misma.»

Diez . Se da nueva redacci6n al numero 4 del
apartado Cuatro del citado articulo :

-La Agcncia elaborard y aprobara de forma au-
t6noma su oferta de empleo publico y el r6gimen
de acceso a los Cuerpos, Escalas y Especialidades
que se le adscriben, incluidos los requisitos y carac-
teristicas de las pruebas para acceder a los mismos
de acuerdo con sus necesidades operativas, las va-
cantes existentes en su relaci6n de puestos de tra-
bajo y sus disponibilidades presupuestarias .
La Agencia seleccionara al personal laboral y al

de los Cuerpos, Escalas y Especialidades adscritos
por medios objetivos basados en la convocatoria p6-
blica y en los principios de igualdad, merito y ca-
pacidad, a trav6s de sistemas de oposici6n, concur-
so o concurso-oposici6n libre. En las Especialida-
des y Escalas correspondientes a los grupos A y B
que se adscriben, la selecci6n se efectuara a traves
de la Escuela de Hacienda Publica .
La Agencia elabora, convoca, gestiona y resuel-

ve las convocatorias para la provision de puestos de
trabajo ajustando sus bases a los criterios generates
de provision de puestos de trabajo establecidos en
la Ley 30/1984. A la cobertura de estos puestos de
trabajo podran concurrir funcionarios pertenecien-
tes a Cuerpos o Escalas no adscritos a la Agencia
cuando asi to establezcan las correspondientes rela-
ciones de puestos de trabajo .

Sin perjuicio de to dispuesto en los pArrafos an-
teriores, el regimen de acceso, la Oferta de Empleo
Publico y los procedimientos de provision se ajus-
taran a los criterion establecidos por el Ministerio
para las Administraciones Publican, cuando afecten
a las especialidades de Administraci6n Tributaria
contempladas en el parrafo tercero del n6mero 2 de
este apartado .,>

Once . Nueva redacci6n del parrafo 1 .° del n6-
mero 7 del apartado Cuatro :

,,Los funcionarios que pasen a formar parte del
personal al servicio de la Agencia, por prestarlos
con anterioridad en Organos clue se integren en la
misma y ocupar puestos de trabajo a los clue corres-
pondan funciones asignadas a ella, o por pasar a
ocupar un puesto de trabajo de la Agencia tras su
creaci6n, permanecer5n en servicio activo en so
Cuerpo o Escala de origen conservando la misma si-
tuaci6n, antiguedad y grado clue tuvieran, aunque
sun Cuerpos, Escalas o Especialidades no se hubie-
ren adscrito a la Agencia .>

Doce . Se da nueva redacci6n a los parrafos I.",
2.° y 4." de la letra b) del apartado Cinco:

«b) Un porcentaje de la recaudaci6n clue se de-
rive de los actos de liquidaci6n y de gesti6n recau-
datoria o de otros actor administrativos acordados
o dictados por la Agencia en el ambito de la ges-
ti6n tributaria clue tiene encomendada.,>

,,La base de calculo de este porcentaje estar5
constituida por la recaudaci6n bruta de estos ingre-
sos tributarios incluidos en los Capitulos I y II del
Presupuesto de Ingresos del Estado, con excepci6n
de los clue deriven de liquidaciones practicadas por
los Servicios Aduaneros clue no sean consecuencia
de un Acta de Inspecci6n, asi como los incluidos en
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el Capitulo III cuya gesti6n realice la Agencia.>
,(Los mayores ingresos producidos por este con-

cepto con respecto a las previsiones iniciales incre-
mentaran de forma automatica los creditos del pre-
supuesto de gastos de la Agencia, por el procedi-
miento establecido en el apartado seis, 2, de esta
disposici6n.>,

Trece. El numcro I del apartado seis del articu-
lo citado queda con la siguiente nueva redacci6n:

,<La Agencia elaborara anualmente un antepro-
yecto de presupuesto clue refleje los costes necesa-
rios para la consecuci6n de sus objetivos, con la es-
tructura Clue senale el Ministro de Economia y Ha-
cienda, y to remitira a este para su elevaci6n al
acuerdo del Gobierno, y posterior remisi6n a las
Cortes Generates del Estado y consolidandose con
los de [as Administraciones Publicas Centrales.

Este presupuesto tendr5 carActer limitativo por
su importe global, y car6cter estimativo para la dis-
tribuci6n en categorias econ6micas de los creditos
do los programas del mismo.»

Catorce. El apartado Siete queda con la si-
guiente redacci6n:

«1 . La Agencia estara sometida de forma exclu-
siva a control financicro permanente a cargo de la
Intervenci6n General de la Administraci6n del Es-
tado .
Los actor de gesti6n tributaria de cualquier na-

turaleza o de los Clue se deriven derechos de conte-
nido econ6mico, dictados por Organos de la Agen-
cia, no estaran sometidos a fiscalizaci6n previa, sin
perjuicio de [as actuaciones comprobatorias poste-
riores Clue, en ejecuci6n del control financiero per-
manente, determine la Intervenci6n General de la
Administraci6n del Estado .
2. La contabilidad de la gesti6n clue, respecto

de los tributos y recursos de Derecho p6blico,
corresponde a la Agencia sera Ilevada a cabo por
esta seg6n los procedimientos tdcnicos Clue sewn mss
convenicntes por la indole de las operaciones y de
las situaciones Clue deban registrarse y de acuerdo
con las instrucciones y principios fijados por la In-
tervenci6n General de la Administraci6n del Esta-
do en aplicaci6n de to dispuesto en el apartado si-
guiente de este articulo .

3 . La Agencia estara sometida al regimen de
Contabilidad Ptiblica, siendole de aplicaci6n to dis-
puesto en el Titulo VI del Texto Refundido de la
Ley General Presupuestaria .
La organizaci6n de la contabilidad se realizara

con respecto al principio de separaci6n de funcio-
nes respecto de los 6rganos Clue realicen los actor
de gesti6n susceptible de contabilizaci6n y los Clue
manejen fondos .
A los efectos indicados en este apartado la Agen-

cia dispondra de un servicio de contabilidad propio .
Las relaciones de puestos de trabajo podrAn adscri-
bir con caracter exclusivo puestos de trabajo a la es-
pecialidad de Intervenci6n, Control Financiero y
Presupuestario y Contabilidad Publica, menciona-
da en la letra c) del Real Decreto-ley 211989, y a la
especialidad de Contabilidad del Cuerpo Especial
de Gesti6n de la Hacienda Publica.

La Intervenci6n General de la Administraci6n
del Estado ejercera en relaci6n con la Agencia las
facultades que como Centro directivo y gestor de la
contabilidad ptiblica le atribuyen los articulos 125 y
126 del Texto Refundido de la Ley General Presu-
puestaria, correspondicndole :

a) La aprobaci6n de los principios y reglas a los
Clue habra de someterse la contabilidad de su ges-
ti6n interna y la de la gesti6n tributaria y demds re-
cursos contempledos en el apartado anterior .

b) La determinaci6n de las cuentas y la docu-
mentaci6n Clue deban rendirse al Tribunal de Cuen-
tas. Las cuentas y documentaci6n Clue deban ren-
dirse en relaci6n con la gesti6n tributaria y demas
recursos publicos se formarSn y cerrarfin por perio-
dos mensuales.

c) La inspecci6n y verificaci6n de la contabili-
dad de la Agencia para comprobar la fiabilidad de
los estados contables y el cumplimiento de los prin-
cipios y reglas establecidos para su formaci6n.

d) La determinaci6n de la informaci6n Clue la
Agencia habra de remitir a dicho Centro, asi como
su periodicidad y procedimiento de comunicacidn,
a efectos de posibilitar el ejercicio de sus funciones
de centralizaci6n y suministro de informaci6n eco-
n6mica y financiera del sector publico estatal .

El Presidente de la Agencia tendra la considera-
ci6n de cuentadante de las Clue hayan de rendirse
al Tribunal de Cuentas.»
Quince . El parrafo 2." del apartado Ocho del

mismo articulo queda con la siguiente redacci6n:

«La representaci6n y defensa en juicio corres-
ponde a los Abogados del Estado integrados en el
servicio juridico de la Agencia y en los Servicios Ju-
ridicos del Estado, sin perjuicio de Clue con carac-
ter excepcional, para casos determinados y de
acuerdo con to Clue reglamentariamente se dispon-
ga, pucda ser encomendada a Abogados Colegia-
dos especialmente designados al efecto .»

Dieciseis. Se introduce un nuevo parrafo terce-
ro en el apartado Ocho, pasando el actual tercero
a ser cuarto :

Asimismo, podr5 encomendarse a los Abogados
del Estado integrados en el Servicio Juridico de la
Agencia la representaci6n y defense del Estado en
los recursos contencioso-administrativos interpues-
tos contra las resoluciones de los Tribunales Eco-
n6mico-Administrativos relativa a actos dictados
por 6rganos de la Agencia.»

Diecisiete . El apartado Diez, con e1 titulo «Scr-
vicio de auditoria», tendrA la siguiente redacci6n :

«1 . La Agencia dispondra de un servicio de au-
ditoria interna propio, Clue actuary bajo la superior
coordinaci6n do la Inspecci6n General del Ministe-
rio de Economia y Hacienda, sin perjuicio de [as
funciones Clue corresponden a la Inspecci6n Gene-
ral de Servicios de la Administraci6n Publica.

Dicho servicio ejercera, ademAs de las funciones
anteriormente desarrolladas por la Inspecci6n Ge-
neral del Ministerio, cualesquiera otras funciones
de auditoria Clue correspondan a los nuevos crite-
rios sobre organizaci6n y funcionamiento fijados a
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la Agencia. En particular, apoyara a los 6rganos
rectores de la Agencia para el mAs adecuado cum-
plimiento de los objetivos y programas de actuaci6n
de esta . Las relaciones de puestos do trabajo po-
dr5n adscribir con carActer exclusivo puestos de tra-
bajo a los Inspectores de los Servicios del Ministe-
rio de Economia y Hacienda .

2 . Sera de aplicaci6n al personal destinado en
la Inspecci6n General que resulte integrado en el
servicio mencionado en el apartado anterior to pre-
visto en los pirrafos tercero y septimo del n6me-
ro 2, apartado Cuatro, de este articulo .»

Dieciocho . El anterior apartado Diez pasa a ser
apartado Once y el n6mero 1 qucdara redactado de
la siguiente forma:

-La Agencia sucedera a la Secretaria General de
Hacienda, a la Administraci6n Territorial de la Ha-
cicnda Publica y a los Organismos Aut6nomos de
aquclla, en el ejercicio de la totalidad de las fun-
ciones mencionadas en el apartado Uno que fueran
desempefiadas por los Organos sucedidos, quedan-
do subrogada en la totalidad de los bienes, dere-
chos y obligaciones del Estado afectos o constitui-
dos al ejercicio de las mencionadas funciones . Los
bienes de dominio p6blico actualmente afectos a los
Servicios de la Secretaria General de Hacienda, la
Administraci6n Territorial de la Hacienda Publica
y a los Organismos Aut6nomos de aquella, que rea-
lizaran dichas funciones, se adscriben a la Agencia
conservando su cualificaci6n juridica originaria . La
Direcci6n General del Patrimonio podrfi, en to su-
cesivo, adscribir nuevos bienes a la Agencia.

La Agencia Estatal pare la Administraci6n Tri-
butaria se entiende subrogada en los contratos de
arrendamiento de los inmuebles arrendados por el
Ministerio de Economia y Hacienda y que estuvie-
ran ocupados por dependencies u Organismos que
se integren en la Agencia, sin clue tal subrogaci6n
implique alteraci6n en las relaciones contractuales.»

Diecinueve . Se da nueva redacci6n al numero 5
del apartado Once :

«Las competencies clue en materia de funciones
asignadas a la Agencia esten atribuidas a la Secre-
taria General de Hacienda, Direcciones Generales
de Gesti6n Tributaria, Inspecci6n Financiera y Tri-
butaria, Recaudaci6n, Aduanas e Impuestos Espe-
ciales, Inform5tica Tributaria, Organos Territoria-
les de la Administraci6n Tributaria, Organismos
Aut6nomos y cualesquiera otras clue se mencionen
en este articulo, se entenderan atribuidas a la Agen-
cia desde el momento de su constituci6n efectiva .

El Ministro de Economia y Hacienda podra de-
Iegar en el Director General de la Agencia y en los
Directores de Departamento [as facultades de revi-
si6n de actos clue le atribuye el articulo 154 de la
Ley General Tributaria, y cualesquiera otras.

Mientras no se determine la future estructura or-
ganica de la Agencia, las competencies clue el pre-
sente articulo le otorga y clue en el momento de la
constituci6n efectiva de la Agencia correspondan a
la Secretaria General y a las Direcciones Generales
integradas en la Secretaria General de Hacienda se-
ran ejercidas, respectivameme, por el Director Ge-

neral de aquclla y los Departamentos de Gesti6n,
Inspecci6n, Aduanas e Impuestos Especiales, Re-
caudaci6n e Informatica Tributaria, y por las De-
pendencias y Organos inferiores integrados en [as
mismas, manteniendo todos ellos la actual estruc-
tura y competencies . Los drganos de la Administra-
ci6n Periferica continuaran con su estructura y com-
petencias actuales en relaci6n con [as funciones atri-
buidas en este articulo a la Agencia y dependiendo
directamente del Director General de la misma. Los
Organos Territoriales de la Agencia a los que se
atribuya la Ilevanza de la contabilidad asumiran las
competencies de la intervenci6n en materia re-
caudatoria .

El Organismo Aut6nomo Servicio de Vigilancia
Aduanera se integra en la Agencia, conservando to-
das sus Dependencies, estructura y competencies
actuales .
Las modificaciones en las competencies y deno-

minaci6n de Departamentos, asi como su crcaci6n,
refundici6n osupresi6n, serAn realizadas por Orden
conjunta del Ministro de Economia y Hacienda y
del Ministro para las Administraciones Publicas .

El Ministro de Economia y Hacienda, por Or-
den, podr5 organizar [as unidades inferiores a De-
partamento o habilitar al Presidente de la Agencia
para dichas resoluciones normativas por las que se
estructuren dichas unidades y se realice la concrete
atribuci6n de competencies . Dichas resoluciones
deber6n publicarse en el "Boletin Oficial del Esta-
do" comp requisito previo a su eficacia .,,

Decimoctava.-Modificaci6n del numero 2 del ar-
ticulo 11 .3 de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para 1988

Se modifica la redacci6n del mimero 2 del articu-
l0 113 de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para 1988, clue
pasara a serla siguiente:

-Dos . En particular, quienes entreguen o con-
fien a Entidades o establecimientos de credito, fon-
dos, bienes o valores en forma de dep6sitos u otras
anilogas, o recaben de aquellos cr6ditos o prcsta-
mosde cualquier naturaleza, deberan comunicar su
n6mero de identificaci6n fiscal a coda Entidad o es-
tablecimiento de credito con quien operen .
No ser5 6bice para el sometimiento a la mencio-

nada obligaci6n el clue las operaciones actives o pa-
sivas clue se realicen con las Entidades o estableci-
mientos de credito tengan un caracter transitorio .

El mimero de identificaci6n fiscal sera comuni-
cado dentro de un plazo clue se establecer5 regla-
mentariamente, a partir de la constituci6n del de-
p6sito, la apertura de la cuenta o la realizaci6n de
la operacion .

Transcurrido este plazo sin disponer de dicho n6-
mero de identificaci6n fiscal, la Entidad o estable-
cimiento de credito debera, tratAndose de una cuen-
ta active, no realizar en ella nuevos cargos ; trat5n-
dose de una cuenta pasiva, no admitir nuevos abo-
nos o, en otro caso, proceder a la cancelaci6n de
las operaciones o dep6sitos afectados por la omi-
si6n de este deber de colaboraci6n .
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El incumplimiento de cualquiera de estos debe-
res se considerara, en cuanto a cada una u otra ope-
raci6n, infracci6n tributaria simple . Cuando una en-
tidad o establecimiento de credito incumpla to dis-
puesto en el parrafo anterior sera sancionado con
multa del 5 por 100 de las cantidades indebidamen-
te abonadas ocargadas, con cancelaci6n de la ope-
raci6n o dep6sito, con multa entre ciento cincuenta
mil y un mill6n de pesetas.
Asimismo, las entidades o establecimientos de

credito deberan comunicar a la Administraci6n Tri-
butaria, en la forma y plazos que reglamentaria-
mente se determinen, las cuentas u otras operacio-
nes cuyo titular, transcurrido el plazo correspon-
diente, no haya facilitado su n6mero de identifica-
ci6n fiscal . Dicha comunicaci6n comprendera los
saldos o importes de aquellas cuentas u opera-
ciones .

Las entidades o establecimientos de crddito no
podran librar cheques contra entrega de efectivo,
bienes, valores u otros cheques sin la comunicacidn
del n6mero de identificaci6n fiscal del tomador,
quedando constancia del libramiento y de la iden-
tificaci6n del tomador.

De igual manera, las entidades o establecimicn-
tos de crcdito exigiran la comunicaci6n del n6mero
de identificaci6n fiscal a [as personas, entidades o
establecimientos que presenten al cobro cheques
emitidos por una entidad o establecimiento de cre-
dito . Tambien to exigirin en caso de cheques libra-
dos por personas distintas por cuantia superior a
quinientas mil pesetas.»

Decimonovena.-Modijicaci6n de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales

I . Se ariade un segundo p5rrafo al apartado I
del articulo 92 de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, reguladora de las Haciendas Locales, con la si-
guiente redacci6n:

,<Sin perjuicio de ello, la notificaci6n de estos ac-
tos puede ser practicada por los Ayuntamientos o
por la Administraci6n del Estado, juntamente con
la notificaci6n de las liquidaciones conducentes a la
determinaci6n de las deudas tributarias.»

2 . Se modifica el apartado 3 del artfculo 92 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de
[as Haciendas Locales, que queda redactado en los
terminos siguientes :

3 . La inspecci6n de este impuesto ser5 Ilcvada
a cabo por los 6rganos competentes de la Adminis-
traci6n Tributaria del Estado, sin perjuicio de las
delegaciones que puedan hacerse en los Ayunta-
mientos que to soliciten, y de las f6rmulas de cola-
boraci6n que puedan establecersc con estos y, en
su caso, con las Diputaciones Provinciales, Cabil-
dos o Consejos Insulares, en los t6rminos que se dis-
ponga por el Ministro de Economia y Hacienda .,)

3 . Se suprimen los pArrafos segundo y tercero
del apartado I de la Disposici6n transitoria tercera
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de [as Haciendas Locales, en la redacci6n dada por
el articulo 6 de la Ley 6/1991, de 11 de marzo, los

cuales quedan sustituidos por uno nuevo con la si-
guiente redacci6n :

«Con efectos exclusivos para el periodo imposi-
tivo de 1992 y en orden a la exacci6n del impuesto
que se devenga el 1 de enero de ese ano. las Orde-
nanzas fiscales por las que, al amparo de to previs-
to en los articulos 88, 89 y 124, se fije el coeficiente
de incremento, las escalas de indices de situaci6n y
el recargo provincial que hayan de ser aplicados en
el referido periodo, deberan publicarse, en Ins tcr-
minos previstos en el articulo 17 .4 de la presente
Ley, antes del 1 de julio de dicho ano. Con este mis-
mo alcance, se amplia en cinco meses el plazo fija-
do reglamentariamente en dcsarrollo de la Dispo-
sici6n transitoria undecima de la presente Ley para
la comunicaci6n a la Administraci6n del Estado de
los correspondientes coeficientes de incremento y
recargos provinciales . Tal ampliaci6n no afectara,
sin embargo, al plazo fijado reglamentariamente
para la comunicaci6n a la Administraci6n del Esta-
do de la encomienda del ejercicio de las funciones
de gesti6n tributaria del Impuesto sobre Activida-
des Econ6micas .»
4. Se atiade un apartado 3 a la Disposici6n tran-

sitoria tercera de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, reguladora de las Haciendas Locales, con la si-
guiente redacci6n :

«3 . La notificaci6n de los actor de calificaci6n
de las actividades y de senalamiento de las cuotas
correspondientes, a que se refiere el articulo 92 .1
de la presente Ley, derivada de las declaraciones
de alta en el Impuesto sobre Actividades Econ6mi-
cas que deban realizarse con motivo del comienzo
de la aplicaci6n de dste, se practicara mediante per-
sonaci6n del sujeto pasivo, o persona autorizada al
efecto, en las oficinas p6blicas que reglamentaria-
mente se determine.

Transcurrido cl plazo que reglamentariemente se
fije para la retirada de dichas notificaciones, si el su-
jeto pasivo no to hubicra realizado, se entendera a
todos los efectos como notificado .»

5 . Se ariade un apartado 6 a la Disposici6n adi-
cional quinta de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, reguladora de las Haciendas Locales, con la si-
guiente redacci6n:

«6 . Asimismo, y conforme el articulo 6.3 a que
se refiere el apartado 1 anterior, [as Comunidades
Aut6nomas podr6n establecer y exigir un impuesto
propio sobre la materia imponible gravada por el
Impuesto Municipal sobre Gastos Suntuarios, en su
modalidad de aprovechamiento de cotos de caza y
pesca.

El impuesto que establezcan las Comunidades
Aut6nomas al amparo de esta facultad sera compa-
tible con el Impuesto Municipal, si bien la cuota de
este ultimo se deducir5 de la de aquel.»

Viggsima

El Gobierno presentara a las Cortes un nuevo
Proyecto de Ley del Impuesto sobre Sociedades an-
tes de finalizar el ejercicio de 1992 .
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Vigesima primera.-Retribuciones en especie

No tendrAn la consideraci6n de retribuciones en
especie los prestamos con tipo de interes inferior al
legal del dincro concertados con anterioridad al 1
de enero de 1992 y cuyo principal hubiese sido pues-
to a disposici6n del prestatario tambi6n con ante-
rioridad a dicha fecha .

Vigesima segunda.-Regimen fiscal de las Socieda-
des de /nversl6n Mobiliaria

A partir de 1 de enero do 1992 el articulo 34 de
la Ley 46/1984, de 26 de diciembre, reguladora de
[as Instituciones de Inversi6n Colectiva, quedar5 re-
dactado como sigue:

Articulo 34 .-Sociedades de Inversi6n Mobiliaria

1 . Las Socicdades de Inversi6n Mobiliaria cuyo
capital social estd representado por valores no ad-
mitidos a negociaci6n en Bolsa de Valores tributa-
ran por el Impuesto sobre Sociedades en la forma
prevista por la Icgislaci6n vigente .

2. Las Sociedades de Inversion Mobiliaria cu-
yos valores reprcsentativos de capital social estan
admitidos a negociaci6n en Bolsa de Valores ten-
dran el siguiente rcgimcn especial de tributaci6n :

a) El tipo de gravamen sera del 1 por JW .
b) No tendrdn derecho a dcducci6n alguna de

la cuota.
c) Cuando el importe de las retenciones practi-

cadas sobre los ingresos del sujeto pasivo supere la
cuantia de la cuota calculada aplicando el tipo re-
cogido en la letra a) anterior, la Administraci6n
procedera a devolver de officio c1 exceso .

d) Los dividendos que distribuyan estar5n so-
metidos a retenci6n, salvo que scan percibidos por
residentes en paises comunitarios distintos de Espa-
na, pero no daran derecho al perceptor, sea este
persona fisica o juridica, a practicar deducci6n al-
guna por doble imposici6n .

3. La constituci6n, transformaci6n en otro tipo
de Instituciones de Inversi6n Colectiva, aumento de
capital y la fusi6n de sociedades de inversion mo-
biliaria de capital fijo, cuyo capital este representa-
do por valores admitidos a negociaci6n en Bolsa de
Valores, gozardn de una reducci6n del 95 por J00
en la base imponible del Impuesto sobre Transmi-
siones Patrimoniales y Acton Juridicos Documen-
tados.

4 . La exclusion de la negociaci6n en Bolsa de
Valores de los valores representativos del capital de
las Sociedades a que se refiere el apartado anterior
dara lugar a la p6rdida del regimen fiscal especial
quc se entendera referida a la fecha en que se pro-
duzca efectivamente dicha exclusi6n .»

Vigesima tercera.-Modificaciones del articulo 103
de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para 1991

Apartado cuatro, 3, segundo parrafo .
Se sustituye este parrafo por el siguiente :
«La relaci6n sera elaborada y aprobada por la

Agencia de acuerdo con los principios del articu-

to 15 de la Ley 30/1984 y en el marco de los crite-
rios establecidos por el Ministerio para las Admi-
nistraciones Publicas y de Economia y Hacienda,
en to referents al contenido de la relaci6n de pues-
tos de trabajo, desempeno de los puestos por per-
sonal funcionario o laboral, forma de provisi6n,
movilidad de los funcionarios cntre [as distintas Ad-
ministraciones Publicas, Grupo de Titulaci6n y
Cuerpos o Escalas y elaboraci6n de perfiles profe-
sionales . La relaci6n determinara la forma de pro-
visi6n de los puestos de trabajo, de acuerdo con los
criterion establecidos en el articulo 20 de la
Ley 30/1984 .»

Apartado seis, 2 .
Se sustituye el parrafo actualmente existente por

el siguiente :
«l-as variaciones en la cuantia global de este Pre-

supuesto seran autorizadas por el Ministerio de
Economia y Hacienda cuando no excedan del 5 por
100 del Presupuesto inicial y por c1 Gobierno en
caso contrario. A efectos del c6mputo de este 5 por
100 no se tendran en cuenta los mayores ingresos a
que se reficre el cuarto parrafo de la Tetra b) del
apartado cinco de esta disposici6n. Las variaciones
internas que no alteren la cuantia global del Presu-
puesto do la Agencia seran acordadas por el Pre-
sidente.>>

Vigesima cuarta.-Regimenfiscal de las Agrupacio-
nes de interes econ6mico y de las Uniones Tempo-
rales de Empresas

Lo dispuesto en el articulo 19 de la Ley 61/1978,
de 27 de diciembre, cal como queda redactado por
la Disposici6n adicional quinta do la presente Ley,
se entender5 sin perjuicio de las especialidades con-
tenidas en la Ley 1211991, de 29 de abril, en cuanto
al regimen fiscal de las Agrupaciones de interes eco-
n6mico y de las Uniones Temporales de Empresas .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.-Designaci6n de representante por los su-
jetos pasivos no residentes

Los sujetos pasivos no residentes en territorio es-
panol dispondran de plazo hasta el 31 de diciembre
de 1991 para designar el representante a que se re-
fieren los articulos 22 de esta Ley y 10 de la Ley
del Impuesto sobre Sociedades .

Segunda.-Compensaci6n pendiente de rentas

Uno. Los rendimientos negativos, Ian disminu-
ciones patrimoniales netas y Ian cuotas negativas de
los sujetos pasivos o, en su caso, unidades familia-
res, procedentes del periodo impositivo 1987, que
se encuentren pendientes de compensaci6n a la fe-
cha de entrada en vigor de la presence Ley, podran
ser compensadas, tanto en tributaci6n individual
como en la conjunta, sin que el importe total com-
pensado pueda exceder, para el conjunto de los su-
jetos pasivos integrados en la unidad familiar, del
que se encontrase pendiente de compensaci6n .
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Si entre los miembros de la unidad familiar no
hubiese acuerdo sobre la forma de realizar la com-
pensaci6n, esta correspondera al sujeto pasivo que
hubiera generado el derecho .
Dos. Los rendimientos negativos, [as disminu-

ciones patrimoniales netas y [as cuotas negativas
que se encuentren pendientes de compensaci6n,
procedentes de los periodos impositivos correspon-
dientes a 1988, 1989, 1990 y 1991, podran ser com-
pensadas unicamente por el sujeto pasivo a quien
correspondan, de acuerdo con [as reglas de indivi-
dualizaci6n del Impuesto .

Esta compensaci6n podr5 realizarla el sujeto pa-
sivo, tanto en tributaci6n conjunta como en tribu-
taci6n individual .

Tres . Los rendimientos negativos podran ser
compensados con las bases liquidables regular o
irregular, a opci6n del sujeto pasivo .

Cuatro . Las disminuciones patrimoniales netas
se compensaran 6nicamente con incrementos de pe-
trimonio irregulares.
Cinco. La compensaci6n podra efectuarse has-

ta la cuantia maxima que permitan, segun los cesos
prevenidos en los apartados anteriores, las cuotas
integras, las bases liquidables o los incrementos de
patrimonio irregulares, sin que pueda practicarse
mas ally de los cinco anos siguientes a aquel en que
se generaron, ni directamente, ni en cl caso de ren-
dimientos negativos o disminuciones patrimoniales
netas, per acumulaci6n a rendimientos negativos re-
gulares o irregulares, ni a disminuciones patrimo-
niales irregulares de ejercicios iniciados con poste-
rioridad a 31 de diciembre de 1991 .

Tercera.-Deducciones en la cuota por viviendas ad-
quiridas con anterioridad a 1990

Uno. Los adquirentes con anterioridad a 1988
de viviendas con derecho a deducci6n del 17 por
100 en la cuota del Impuesto, to mantendran al 15
per 100, si se trata de viviendas habituales, y al 10
per 100, en los restantes cases.
Dos. Los adquirentes con anterioridad a 1990

de viviendas distintas de la habitual con derecho a
deducci6n del 10 per 100 en la cuota del Impuesto,
to mentendr6an despues de la entrada en vigor de la
presente Ley.

Tres . La base de la deducci6n prevista en los
dos apartados anteriores se determinara en la for-
ma establecida en el quinto parrafo de la letra b)
del apartado cuatro del articulo 78 de esta Ley .

Cuatro . Estas deducciones se ajustaran a los li-
mites y requisitos establecidos en el apartado uno
del articulo 80 y en el articulo 81 de esta Ley.

Cuarta-Regimen transitorio de la imputaci6n de
perdidas en transparencia fiscal

Lo dispuesto en la presente Ley se entendera sin
perjuicio de la aplicaci6n, cuando sea procedente,
de la Disposici6n transitoria de la Ley 48/1985, de
27 de diciembre, de Reforma Parcial del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas .

Quinta.-Regimen transitorio de determinados in-
crementos o disminuciones de patrimonio

A efectos de to previsto en el apartado dos del
articulo 45 de esta Ley, en los incrementos y dismi-
nuciones de petrimonio que se pongan de manifies-
to con ocasi6n de transmisiones de elementos pa-
trimoniales adquiridos con anterioridad a 1 de ene-
ro de 1979 o de derechos de suscripci6n que proce-
dan de valores adquiridos, asimismo, antes de di-
cha fecha, el sujeto pasivo podr5 optar por consi-
derar como valor de adquisici6n el de mercado a 31
de diciembre de 1978, siempre que el mismo fuere
superior al de adquisici6n . En dicho caso, se toma-
r5 como fecha de adquisici6n el 1 de enero de 1979 .

Sexta.-Rendimientos integros de determinados bie-
nes inrnuebles

Una vez tenga lugar la revisi6n o modificaci6n
de los valores catastrales en los terminos previstos
en los articulos 70 .6 y 71, respectivamente, de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora do las
Haciendas Locales, la Ley de Presupuestos Gene-
rales del Estado fijar5, a efectos de to establecido
en la letra b) del articulo 34 de esta Ley, un nuevo
y menor tipo que tenga en cuenta el alcance de la
revisi6n o modificaci6n citada . Dicho tipo sera apli-
cable a partir del primer periodo impositivo en que
entre en vigor esta ultima .

La Ley de Presupuestos establecera, asimismo,
el importe en que podr5 reducirse, en concepto de
minimo exento, el valor de los bienes inmuebles ur-
banos a los que resulte de aplicaci6n el tipo de ren-
dimiento a que se refiere el parrafo anterior .

Septima.-Regimen transitorio de inerementos de
patrimonio cuyo precio hubiese sido aplazado

Los incrementos de patrimonio puestos de mani-
fiesto con anterioridad a 1 de enero de 1992 como
consecuencia de transmisiones a titulo oneroso,
cuyo precio hubiese sido aplazado, en todo o en
parte, se someteran, cuando deban producirse co-
bros bajo la vigencia de la presente Ley y salvo que
el sujeto pasivo hubiese decidido imputarlos al me-
mento del nacimiento del derecho, a las siguientes
reglas :

l ., Se determinara el incremento de patrimonio
que se hubiera producido con arreglo a to estable-
cido en la Secci6n 4 .' del Capitulo 1 .° del Titulo
Quinto de esta Ley.
2.' El incremento resultante se disminuirfi en el

importe del sometido a gravamen con anterioridad
a la entrade en vigor de la presente Ley.
3.' El resultado positivo de la operaci6n previs-

ta en la regla anterior se imputara a los ejercicios
en los que se produzcan los cobros de manera pro-
porcional a la cuantia de 6stos.
4.° El importe del incremento imputado a cada

ejercicio se integrari5 en la base imponible regular
o irregular, segun corresponds, de acuerdo a to es-
tablecido en los Capitulos 3." y 4.° del Titulo Quin-
to de esta Ley.
A estos efectos, s61o se considerarAn incremen-

tos irregulares aquellos en los que haya resultado
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superior a la unidad el cociente resultante de divi-
dir su periodo de generaci6n por el numero do anon
en que se fraccione el pago .
5.' Cuando el resultado de la operaci6n previs-

ta en la regla segunda arrojase resto nulo o negati-
vo, no proceder5 gravamen alguno por la parte de
incremento que se devengaria bajo la vigencia de
la presente Ley.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.-Habilitaci6n a la Ley de Presupuestos
Generales del Estado

Uno. La Ley de Presupuestos Generales del
Estado podra modificar, de conformidad con to pre-
visto en el apartado 7 del articulo 134 de la Cons-
tituci6n Espanola :

a) La escala y los tipos del Impuesto y [as de-
ducciones en la cuota .

b) Los demAs limites cuantitativos y porcenta-
jes fijos establecidos en la Ley.

c) Las exenciones del Impuesto .
d) Las circunstancias determinantes de la obli-

gaci6n real de contribuir .
e) El regimen fiscal de las sociedades en regi-

men de transparencia.
f) La tributaci6n de rentas determinadas por

exigencia de armonizaci6n con la Comunidad Eco-
n6mica Europea.
g) Los aspectos procedimentales y de gesti6n

del tributo .

Dos. En la modificaci6n de la escala y de las de-
ducciones previstas en la letra a) del apartado an-
terior se tendra en cuenta, sin perjuicio de otros fac-
tores de politica fiscal concurrentes, la tasa de in-
flaci6n prevista por el Gobierno para el ejercicio en
que aquellas deban surtir efecto .

Segunda.-Entrada en vigor y efieacia derogatoria

Uno. La presente Ley entrara en vigor el dia 1
de enero de 1992 y se aplicara a los rendimientos,
imputaciones e incrementos y disminuciones de pa-
trimonio obtenidos a partir de era fecha y a los de-

vengados despues de la misma con arreglo a los cri-
terios de imputaci6n temporal de la Ley 44/1978,
de 8 de septiembre, y sun normal de desarrollo .
Dos. A partir de dicha fecha queda derogada la

Ley 44/1978, de 8 de septiembre, del Impuesto so-
brc la Renta de las Personas Fisicas, y cuantas dis-
posiciones legates sean incompatibles con to dis-
puesto en la presente Ley, sin perjuicio de la exigi-
bilidad por la Administraci6n de las deudas tribu-
tarias devengadas durance su vigencia .

SeguirAn en vigor las normal reglamentarias del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
creado por la Ley 44/1978, do 8 de septiembre, en
cuanto no se opongan a los preceptor de esta Ley
o a las normal que la desarrollen .

Tres . Las disposiciones adicionales decimoter-
cera, apartado uno de la decimocuarta, decimo-
quinta, decimosexta, decimoseptima, decimoctava,
decimonovena y vigesima tercera y transitoria pri-
mera, entrarAn en vigor el dia siguiente al de la
completa publicaci6n de esta Ley en el <Boletin
Oficial del Estadoo.
Cuatro . Las modificaciones establecidas me-

diante esta norma en la Ley 61/1978, de 27 de di-
cicmbre, del Impuesto sobre Sociedades, se aplica-
ran a los perfodos impositivos que se inicien con
posterioridad a 31 de diciembre de 1991 . No obs-
tante, la relativa al articulo 15, Ocho, se aplicar5,
en todo caso, a los incrementos de patrimonio pro-
ducidos a partir del dfa siguiente al de la completa
publicaci6n de esta Ley en el «Boletin Oficial del
Estado», cualquiera que fuere el periodo impositi-
vo al que correspondieren .

Tercera.-Habilitaci6n normativa

El Gobierno y el Ministro de Economia y Ha-
cienda dictaran cuantas disposiciones sean necesa-
rias para el desarrollq y aplicaci6n de esta Ley .
Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Madrid, 6 de junio de 1991 .

JUAN CARLOS R.
El Presidcnie del Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

CORRECC16N DE ERRATAS DE LA LEY 18/1991, DE 6 DE JUNIO, DEL
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS («BOE,,
n6m . 236, de 2 de octubre de 1991) .

Advertidas erratas en el texto de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, publicada en el «Boletin Oficial
del Estado» numero 136, de 7 de junio de 1991, se
efectuan a continuaci6n las oportunas rectifica-
ciones :

En la pagina 18666, segunda columna, segundo
parrafo, linea once, exposici6n de motivos, donde
dice : «. . . de los instrumentos de patrimonio . . .»,
debe decir: « . . . de los incrementos de patrimo-
nio. . .» .

En la pagina 18666, segunda columna, entre los
parrafos tercero y cuarto debe intercalarse el si-
guiente: «La tecnica seguida por la Ley para liqui-
dar el Impuesto parte de diferenciar don closes de
yenta : Regular e irregular . La renta irregular esta
constituida, come, es tradicional, por los rendimien-
tos que se obtengan de forma notoriamente irregu-
lar en el tiempo o con periodo de generaci6n plu-
rianual . Este caracter de renta irregular, sin embar-
go, no se otorga a los rendimientos negativos plu-
rianuales de actividades empresariales o profesio-
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nales, como consecuencia de la aproximaci6n en el
tratamiento de las rental generadas en actividades
de esta naturaleza, con independencia de la perso-
nalidad de quien las obtiene. Tambidn serAn irre-
gulares las rental procedentes de incrementos o dis-
minuciones de patrimonio cuyo periodo de madu-
raci6n sea superior a un afio, salvo que, como ya se
apunt6, procedan del ejercicio de actividades em-
presariales o profesionales, supuesto en el cual in-
fluiran en la formaci6n del rendimiento de estas
como cualquiera otro de sus componentes» .
En la pAgina 18668, primera columns, en el titu-

lo del articulo 14, donde dice : «Supuestos especia-
les de obligaci6n», debe decir: «Supuestos especia-
les de obligaci6n personal).
En la pAgina 18672, segunda columns, articu-

lo 41, numero cinco, segundo p6rrafo, ultima linea,
donde dice : « . . . atender5 este ultimo .», debe decir:
«. . . atendera a este ultimo .» .
En la pAgina 18673, primera columns, articu-

lo 42, primera linea, donde dice : «2 .' Se considera-
ran gascos deducibles :», debe decir: «2 . " Se consi-
deran gascos deducibles :» .
En la pAgina 18679, primera columns, articu-

lo 78, n6mero siete, letra d), tercera linea, donde
dice : «. . . en Ceuta Melilla. . .» , debe decir. «. . . en
Ceuta y Melilla . . .» .

En la pAgina 18684, primera columna, Disposi-
ci6n adicional quinta, n6mero siete, apartado cin-
co, segundo parrafo, tercera linea, donde dice :
« . . . con mas de veinti6n anos . . .», debe decir:
« . . . con mas de veinte anos . . .» .

En la pagina 18688, primera columna, Disposi-
ci6n adicional decimoseptima, n6mero siete, segun-
da linea, donde dice : «. . . apartado cuarto . . . . », debe
decir. o. . . apartado cuatro . . . .».

En la pAgina 18688, primera columns, Disposi-
ci6n adicional decimoseptima, numero diez, segun-
do parrafo, linea primera, donde dice : «. . . de for-
ma automatics su oferta . . .», debe decir: «. . . de for-
ma aut6noma su oferta . . .» .

En la pAgina 18689, segunda columns, Disposi-
ci6n adicional decimoctava, mimero dos, tercera li-
nea, donde dice : «. . . recaben de aquellos creditos
o prcstamos. . .» , debe decir. « . . . recaben de aqud-
Ilos cr6ditos o prdstamos. . .» .

En la pAgina 18691, segunda columns, Disposi-
ci6n final primera, n6mero uno, segunda linea, don-
de dice : «. . . apartado 7 .° del articulo 134. . .», debe
decir. «. . . apartado 7 del articulo 134. . .» .

En la pAgina 18691, segunda columns, Disposi-
ci6n final primera, mimero uno, apartado d), don-
de dice : «. . . obligaci6n real del contribuir», debe
decir: «. . . obligaci6n real de contribuir».
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